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MESAJUL PREŞEDINTELUI 
COMISIEI DE SUPRAVEGHERE A SISTEMULUI DE PENSII PRIVATE

La jumătatea anului 2012 
am fost învestit de către 
Parlamentul României în 
funcţia de Preşedinte al 
Comisiei de Supraveghere 
a Sistemului de Pensii Pri-
vate. Mi-am început ac-
tivitatea în fruntea acestei 
autorităţi având convin- 
gerea că pensiile private 
din România au un viitor 
sigur şi un rol important 
prin contribuţia la dinami-

ca economică şi în schimbarea substanţială a modului 
în care este perceput statutul pensionarului din ţara 
noastră. 

Aş putea rezuma viziunea mea privind activitatea 
autorităţii de reglementare şi supraveghere şi parcur-
sul acesteia în timp, ca având la bază patru coordonate 
fundamentale: echilibru, interdependenţă, necesitate  şi  
ireversibilitate. 

Echilibrul dintre rolul economic şi cel social, 
interdependenţa  sistemului în ansamblul structurii sale 
şi necesitatea ireversibilităţii parcursului asumat.

În contextul unui proces tot mai accentuat de îmbătrânire 
a populaţiei, care exercită o presiune puternică asupra 
mecanismelor de protecţie socială, este readus în prim 
plan un fenomen important şi anume slăbirea capacităţii 
statului de a se erija în unicul actor responsabil pentru 
asigurarea solidarităţii între generaţii. Pe fondul acestor 
realităţi,  sistemele de pensii din toată lumea se afl ă într-
o perioadă de reinventare şi de reformare. 

Dinamica fi nanciară a ultimilor 5 ani, coroborată cu 
creşterea costurilor vechilor sisteme au condus la 
regândirea acestora şi la apariţia sistemului de pensii 
private cu contribuţii defi nite, în care pensia este strict 
determinată pe baza aportului personal adus de fi ecare 
şi fructifi cat de-a lungul vieţii prin investiţii. România, 
prin implementarea sistemului de pensii private, s-a 
aliniat la aceste tendinţe.

Procesele socio-demografi ce care au transformat 
România în ultimele două decenii reconfi rmă necesitatea 
administrării mai efi ciente a sistemelor de protecţie 
socială. La sfârşitul lunii decembrie 2012, s-au înregis-
trat 1,23 pensionari la un salariat, conform statisticilor 
publicate de Ministerul Muncii, Familiei, Protecţiei So-
ciale şi Persoanelor Vârstnice. 
 

Estimarea EUROSTAT pentru România anului 2050 face 
referire la 2,5 pensionari susţinuţi de munca unui singur 
salariat. La acel orizont de timp, aproape două treimi 
din populaţie vor avea peste 65 de ani. În faţa acestor 
provocări, prezente în toate ţările de pe glob, nu nu-
mai în România, specialiştii caută soluţii menite să ofere 
o protecţie reală şi corectă a standardului de viaţă de 
după pensionare.

Persoanele care nu îşi pot suplimenta veniturile la pen-
sie prin economii sau alte active se vor confrunta cu una 
dintre următoarele situaţii: să lucreze peste vârsta de 
pensionare, să continue activitatea în câmpul muncii şi 
după pensionare  sau să accepte un nivel de trai mult 
redus la pensie.

Deoarece factorii politici de decizie şi guvernele lumii 
urmăresc să reducă dependenţa de pensiile de stat şi 
să încurajeze oamenii să economisească, stabilirea 
unor stimulente clare şi atractive pentru produsele de 
economisire ar fi  un instrument puternic de încurajare a 
unui grad mai mare de independenţă fi nanciară în anii 
următori.

Sistemul de pensii private din România are prevăzut în 
construcţia sa mai multe elemente de siguranţă de natură 
tehnică şi funcţională pe lângă activitatea permanentă 
de supraveghere şi reglementare desfăşurată de CSSPP. 

În  arhitectura sa specifi că, un element de siguranţă 
nu atât de evident dar foarte  important, îl reprezintă 
interdependenţa pilonilor, care funcţionează pe aceleaşi 
coordonate de ordin legislativ, din punct de vedere al 
sursei banilor şi din punct de vedere al obiectivelor pro-
puse, adică generarea unui venit mulţumitor la pen-
sionare şi îmbunătăţirea economiei. Este necesar să 
putem determina o cât mai puternică conştientizare, în 
rândul contribuabililor, a siguranţei ce derivă din faptul 
că pensiile administrate privat fac parte dintr-un sistem 
interconectat, menit să îşi îndeplinească în primul rând 
vocaţia sa socială.

Aceasta interconectare este un motiv în plus pentru 
a privi cu încredere la evoluţia acestui mecanism şi la 
îndatorirea pe care autoritatea de reglementare şi su-
praveghere fi nanciară o poartă în păstrarea echilibrului 
între rolul său economic şi cel social. Mai precis, fonduri-
le de pensii au, cu siguranţă, o contribuţie importantă 
în dinamica economică, însă nu trebuie uitat nicio clipă 
rolul lor de bază, cel social, respectiv asigurarea valorii 
de înlocuire şi determinarea unui venit suplimentar, pen-
tru participant, la ieşirea acestuia la pensie. 

CSSPP

MESA
COMIS
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Conform ultimelor date disponibile, la fi nalul lunii feb-
ruarie 2013, în sistemul de pensii private din România     
(Pilonul II şi Pilonul III) erau înscrişi aproape 6,13 mil-
ioane participanţi, iar activele nete acumulate însumau 
2,5 miliarde Euro. Piaţa pensiilor private creşte de la 
lună la lună prin contribuţiile primite de la participanţi. 
Faptul că mecanismul sistemului de pensii din România 
presupune redistribuirea automată, către Pilonul II, a 
unei cote de 4% din salariul brut creează uneori confuzii, 
însă lumea trebuie să înţeleagă că sursele acumulării 
pentru pensia privată viitoare sunt propriile salarii, con-
turile sunt individuale şi personale, iar nivelul pensiei la 
retragerea din activitate depinde de nivelul contribuţiei.

Din punct de vedere al efi cienţei, măsura calităţii unui 
sistem de pensii private cu contribuţii defi nite, ca în cazul 
României, poate fi  apreciată prin prisma rentabilităţilor 
obţinute în urma investirii activelor, cu respectarea 
cadrului normativ aplicabil de reglementare prudenţială. 
Astfel, fondurile de pensii private româneşti au înregis-
trat randamente satisfăcătoare, atât pentru Pilonul II, 
cât şi pentru Pilonul III, chiar dacă economia globală şi 
pieţele fi nanciare au avut de suferit în ultimii ani. De la 
începutul sistemului de pensii private până în prezent, în 
urma investirii fondurilor primite de la participanţi, ad-
ministratorii au adus un câştig net în conturile acestora 
de 1,7 miliarde lei, raportat la contribuţiile brute.

Ţinând cont de rolul economic şi social al sistemului de 
pensii private, aceste rezultate se integrează într-un 
context pe termen lung, în care mecanismul este desti-
nat să asigure românilor pensii adecvate, viabile şi sig-
ure.

Cred că pensiile private, în forma lor actuală, dar şi în per-
spectiva introducerii pensiilor ocupaţionale, sunt  parte 
integrantă a noii forme pe care o îmbracă sistemul de 
solidaritate socială din România şi se vor constitui într-o 
veritabilă coloana vertebrală a acestuia. Susţin cu con-

vingere că pensiile private au un viitor obligatoriu pen-
tru România, pentru stabilitatea şi  creştere economică 
şi în acelaşi timp pentru o diminuare substanţială a 
puternicei fracturi sociale cu care ne confruntăm astăzi. 
Orice intenţie de întoarcere,  de anulare sau de frânare 
a dezvoltării administrării private în domeniul pensiilor 
s-ar solda, în opinia mea, cu mari costuri economice şi 
sociale.

Rolul principal al CSSPP este de a proteja interesele 
participanţilor şi ale benefi ciarilor, prin asigurarea unei 
funcţionări efi ciente a sistemului de pensii private, 
prudenţa fi ind caracteristică esenţială. În acest context 
mi-am exercitat mandatul de Preşedinte al autorităţii 
de reglementare şi supraveghere în domeniul pensiilor 
private cu viziunea necesităţii şi ireversibilităţii par-
cursului pensiilor private în România. Sper ca aceste 
principii să reprezinte baza dezvoltării acestui sistem 
iar în activitatea autorităţii să se refl ecte noţiunea de 
interdependenţă cu celelalte pârghii ale sistemelor fi -
nanciare şi de protecţie socială precum şi noţiunea de 
echilibrul pe care  mecanismul trebuie să îl păstreze în-
tre rolurile sale economic şi social.

Îndrăznesc să sper, că în viitor, pensiile private vor 
asigura un standard de viaţă european, pentru cei care 
trebuie să se bucure de anii ce urmează retragerii din 
activitatea profesională, în spiritul echităţii sociale.

Marian SÂRBU,
Preşedintele Comisiei de Supraveghere 

a Sistemului de Pensii Private
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PARTEA I

CSSPP – RAPORT ANUAL DE ACTIVITATE – 2012  11 

1. CONTEXTUL GENERAL 
 
 

1.1. Context economic general 
 

Anul 2012, asemănător anului anterior, a rămas sub semnul crizei datoriilor, iar efectele 
acesteia s-au transmis către toate statele europene, impactul fiind diferit însă de la o ţară 
la alta. În ceea ce priveşte România, aceasta nu a rămas imună la evenimentele petrecute 
pe scena economică şi politică europeană şi internaţională. Totuşi, printre cele mai 
importante evenimente economice se pot enumera măsurile de austeritate impuse în 
principal Greciei şi Spaniei,  şi pachetul de bail-out de 130 mld. Euro acordat Greciei. 
Efectul acestor evenimente s-a observat, în măsură diferită, în cursul valutar, piaţa 
bursieră şi randamentele titlurilor de stat. 
 

În ceea ce priveşte cursul valutar, leul a înregistrat o tendinţă de depreciere accentuată 
atât faţă de euro cât şi faţă de dolarul american în primele 8 luni ale anului 2012, ulterior 
reuşind să recupereze o parte din această depreciere, însă fără a se aprecia până la nivelul 
începutului de an. Astfel, după ce moneda euro a atins maximul anului de 4,6481 faţă de 
leu, în 3 august 2012, aceasta a închis anul 2012 la un curs oficial de 4,4287, cu 2,52% 
peste ultimul curs al anului 2011 (Grafic I.1 ).  
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Tabel I.2 Consiliul CSSPP – Atribuţii 
Atribuţii 
- Hotărăşte strategiile şi politicile în domeniul reglementării, autorizării, supravegherii şi controlului pieţei pensiilor private, precum şi a 
entităţilor din cadrul sistemului de pensii private şi urmăreşte punerea în practică a acestora; 
- Adoptă prin hotărâre norme privind sistemul de pensii private elaborate de CSSPP;
- Avizează proiectele de acte normative care privesc supravegherea pensiilor private ori care au implicaţii asupra acestui domeniu, 
inclusiv reglementările contabile specifice domeniului pensiilor private şi avizează actele administrative individuale, dacă au legătură cu 
sistemul de pensii private; 

- Stabileşte măsurile necesare pentru aplicarea dispoziţiilor cuprinse în legi, hotărâri ale guvernului, acte normative şi individuale ale 
CSSPP; 
- Acordă, suspendă sau retrage avizele şi/sau autorizaţiile entităţilor ce activează în sistemul  pensiilor private; 
- Ia măsuri în legătură cu supravegherea prudenţială şi asigurarea unei bune funcţionări a sistemului de pensii private; 
- Stabileşte măsurile, inclusiv de natură administrativă sau financiară împotriva entităţilor care activează în sistemul pensiilor private;
- Desemnează administratorul special, prin transferarea competenţelor organelor de conducere ale unui administrator către un 
reprezentant special apt să exercite aceste competenţe, în vederea protejării intereselor participanţilor şi beneficiarilor la fondurile de 
pensii private; 

- Stabileşte modul de desfăşurare a activităţii cu caracter internaţional în domeniul pensiilor private;
- Promovează măsuri pentru asigurarea stabilităţii sistemului de pensii;
- Adoptă prin hotărâre organigrama, regulamentul de organizare şi funcţionare şi regulamentul intern al CSSPP; 
- Adoptă prin hotărâre regulamentul de salarizare a membrilor Consiliului şi a Directorului General, precum şi a personalului de 
specialitate; 
- Aprobă prin hotărâre numirea Directorului General, în condiţiile legii;
- Deleagă prin hotărâre competenţe Directorului General, potrivit legii;
- Deleagă prin hotărâre competenţe conducerii executive din cadrul CSSPP, potrivit legii;
- Aprobă bugetul de venituri şi cheltuieli al CSSPP, precum şi rectificarea acestuia, potrivit legii;
- Aprobă planul anual de control al CSSPP; 
- Aprobă planul anual de audit intern; 
- Aprobă raportul anual de activitate, raportul anual de audit financiar şi execuţia bugetului de venituri şi cheltuieli, care urmează să fie 
transmise Parlamentului; 
- Avizează planul de activitate în domeniul relaţiilor publice al CSSPP;
- Aprobă şi modifică regulamentul de organizare şi funcţionare al Consiliului CSSPP;
- Stabileşte, dacă este cazul, potrivit legii, condiţiile şi criteriile de selectare a unui consultant cu experienţă internaţională în 
supravegherea şi administrarea fondurilor pensiilor private în vederea colaborării. 

 

Atribuţiile autorităţii de supraveghere  
Potrivit legislaţiei de organizare şi funcţionare, cheltuielile privind administrarea CSSPP 
sunt finanţate din veniturile CSSPP constituite din taxe pentru autorizare şi avizare, taxe 
de funcţionare plătite lunar şi venituri provenite din donaţii, publicaţii şi din alte surse 
legale. 
 

Conducerea executivă a CSSPP este asigurată de un director general numit de către 
Consiliu şi subordonat direct acestuia, iar în structura organizatorică se regăsesc 
compartimentele care asigură îndeplinirea atribuţiilor de bază ale autorităţii: autorizare, 
reglementare, supraveghere şi control. 
 

Pentru îndeplinirea atribuţiilor sale, CSSPP îşi exercită prerogativele cu care este învestită 
de lege prin adoptarea, după deliberare în şedinţe, de norme, hotărâri, decizii, avize sau 
alte acte administrative, sub semnătura Preşedintelui Consiliului. 
 
CSSPP este singura autoritate în măsură să se pronunţe asupra considerentelor de 
oportunitate, evaluărilor şi analizelor calitative care stau la baza emiterii actelor sale.   
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Astfel, în îndeplinirea atribuţiilor sale, CSSPP precum şi persoanele din conducerea 
acesteia nu vor solicita sau primi instrucţiuni de orice natură de la nicio altă instituţie ori 
autoritate publică. 
 

Prin activitatea desfăşurată, reglementarea de nivel secundar, autorizarea/avizarea 
entităţilor din piaţa pensiilor private, supravegherea şi controlul acestora, CSSPP 
urmăreşte îndeplinirea obiectivelor strategice propuse pentru dezvoltarea şi 
perfecţionarea sistemului de pensii private din România. 
 
Tabel I.3 Principalele atribuţii ale autorităţii 
  Atribuţii

 
 
REGLEMENTARE  

Emiterea de norme privind sistemul de pensii private; 
Elaborarea şi/sau avizarea proiectelor de acte normative care privesc supravegherea pensiilor private 
ori care au implicaţii asupra acestui domeniu, inclusiv reglementărilor contabile specifice domeniului 
pensiilor private, şi avizarea actelor administrative individuale, dacă au legătură cu sistemul de pensii 
private.  

 
AUTORIZARE  

Acordarea, suspendarea sau retragerea avizelor şi autorizaţiilor entităţilor ce activează în sistemul 
pensiilor private;  
Întocmirea şi actualizarea Registrului fondurilor de pensii private şi al entităţilor autorizate/avizate. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SUPRAVEGHERE  
ŞI CONTROL  

Supravegherea prudenţială şi asigurarea unei bune funcţionări a sistemului de pensii private;  

Controlul activităţii din sistemul de pensii private; 
Controlul relaţiilor dintre administrator şi alţi administratori sau societăţi comerciale, atunci când 
administratorul transferă atribuţii acestora din urmă, care influenţează situaţia financiară a 
administratorului sau prezintă o importanţă semnificativă pentru realizarea unui control eficient;  

Verificarea organizării, evidenţierii şi administrării separate a activelor şi pasivelor fiecărui fond de 
pensii private de cele ale administratorului, precum şi de celelalte activităţi ale acestuia;  

Verificarea existenţei la fiecare administrator a unor proceduri administrative şi contabile clare, 
precum şi a unui mecanism corespunzător de control intern;  
Adoptarea oricăror măsuri, inclusiv de natură administrativă sau financiară împotriva administratorilor 
ori membrilor organelor de conducere ale acestora în scopul prevenirii sau remedierii oricăror situaţii 
care prejudiciază interesele participanţilor şi beneficiarilor la fondurile de pensii private;  

Adoptarea de măsuri privind restrângerea sau interzicerea dreptului administratorilor de a dispune de 
propriile active, în cazurile prevăzute de lege;  
Atribuţii în ipoteza desfăşurării de activităţi cu caracter transfrontalier în domeniul pensiilor private; 

Aplicarea sancţiunilor prevăzute de lege; 
Desemnarea administratorului special, prin transferarea competenţelor organelor de conducere ale 
unui administrator către un reprezentant special apt să exercite aceste competenţe, în vederea 
protejării intereselor participanţilor şi beneficiarilor la fondurile de pensii private.  

PROTECŢIA 
PARTICIPANŢILOR ŞI 
EDUCAŢIA FINANCIARĂ  

Informarea şi educarea populaţiei cu privire la sistemul de pensii private; 
Înfiinţarea şi coordonarea în cadrul CSSPP a Centrului de Pregătire şi Formare Profesională.  

ORGANIZARE ŞI 
FUNCŢIONARE INTERNĂ  

Aprobarea propriului buget de venituri şi cheltuieli; 
Interpretarea oficială, la cerere sau din oficiu, a tuturor actelor normative emise de CSSPP, aplicabile 
entităţilor reglementate şi supravegheate.  
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2.2. AUTORIZAREA ENTITĂŢILOR DE PE PIAŢA PENSIILOR PRIVATE DIN 
ROMÂNIA 
 
 

Comisia reglementează, coordonează, supraveghează şi controlează activitatea sistemului de pensii private. 
Activitatea Comisiei are drept scop protejarea intereselor participanţilor şi ale beneficiarilor, prin  asigurarea unei funcţionări eficiente a 
sistemului de pensii private şi informarea asupra acestuia. 
Comisia are, în principal, următoarele atribuţii:  
- acordarea, suspendarea sau retragerea avizelor şi autorizaţiilor fondurilor de pensii, administratorilor, depozitarilor şi auditorilor 
financiari.  
 
(Art. 21, 22 şi 23, lit.a din ORDONANŢA DE URGENŢĂ nr. 50/2005 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea Comisiei de 
Supraveghere a Sistemului de Pensii Private, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr.313/2005 cu modificările şi completările 
ulterioare). 

 
 

Anul 2012 a fost marcat de eforturile depuse de CSSPP în vederea creşterii caracterului proactiv 
în domeniul autorizării/avizării entităţilor din piaţa pensiilor private şi diminuarea caracterului 
reactiv, astfel încât să poată fi sesizate şi chiar solicitate toate modificările ce sunt obligatoriu 
de realizat în baza legislaţiei.  
 
Tabel I.4 Evoluţie entităţi pe piaţa pensiilor private 2011 – 2012 

Numărul entităţilor care 
activează pe piaţa pensiilor 
private nu a suferit schimbări 
majore pe parcursul anului 
2012. Totuşi, două evenimente 
au marcat piaţa pensiilor 
private din România în 2012, şi 
anume fuziunea a două fonduri 
de pensii administrate privat şi 
preluarea în administrare 

specială a unui fond de pensii facultative de către un administrator autorizat pe Pilonul II şi 
pe Pilonul III. De asemenea, se observă creşterea semnificativă (35%) a numărului 
agenţilor de marketing persoane juridice. În cazul persoanelor fizice însă numărul a scăzut 
cu aproximativ  o treime. 
 

Înscriindu-se în procesul natural de consolidare a pieţei fondurilor de pensii private, CSSPP 
a definitivat în cursul anului 2012 procedurile privind retragerea autorizaţiei de 
administrare şi radierea din Registrul CSSPP a unui administrator de fonduri de pensii 
facultative, ONIX ASIGURĂRI S.A.11, precum şi retragerea autorizaţiilor fondurilor şi 
prospectelor schemelor de pensii în cazul a două fonduri de pensii facultative, BRD PRIMO 
şi OTP STRATEG12 şi radierea acestora din Registrul CSSPP.  

                                                                          
10 Fuziunea FPAP PENSIA VIVA (fond absorbit) cu FPAP ALICO (fond absorbant) a demarat în 2012 (autorizare definitivă de fuziune prin 
Decizia nr.80/2013), dar procedura (decizia de retragere a autorizaţiei şi  radierae din Registrul CSSPP) s-a definitivat în anul 2013. 
11 ONIX ASIGURĂRI S.A. - Decizie retragere autorizaţie Nr. 19 din 08.02.2012. 
12 BRD PRIMO – Decizie radiere fond Nr. 09 din 01.02.2012 OTP STRATEG – Decizie radiere fond Nr. 12 din 08.02.2012. 

Nr. 
crt. Entitate 2011 2012 2012/2011 

1 Administratori 12 11 -8,33% 

2 
Fonduri de pensii administrate 
privat10 

9 9 0,00% 

3 Fonduri de pensii facultative 13 11 -15,38% 
4 Depozitari 6 6 - 
5 Auditori 4 4 - 

6 Agenţi de marketing – persoane 
juridice 60 61 1,67% 

7 Agenţi de marketing – persoane 
fizice 130.592 91.040 -30,29% 
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Totodată, în anul 2012, au fost retrase autorizaţiile individuale în cazul a cinci persoane cu 
funcţii de membri ai consiliului de supraveghere/consiliului de administraţie şi 
directori/membri directorat/conducători. 
 

De asemenea, au fost autorizate individual un număr de 8 persoane propuse să asigure 
funcţiile de director de investiţii,  de control intern şi de administrare a riscurilor din cadrul 
administratorilor de fonduri de pensii private (6 persoane în Pilonul II şi 2 în Pilonul III). 

Tabel I.5 Entităţi supuse procedurilor de autorizare/avizare/retragere,  
radiere, fuziune, suspendare  în 2012 

Procedură Entităţi implicate 

Avizare 

Agenţi de marketing persoane juridice – 5
- ENTEKA BROKER DE PENSII PRIVATE S.R.L. Pilonul II (Decizie Nr. 111 din 11.09.2012) şi Pilonul III  (Decizie Nr. 
112 din 11.09.2012); 
- MBI MARKETINGBERATUNG AND INSURANCE BROKER S.R.L. Pilonul III (Aviz nr.59 din 08.08.2012); 
- POWER INSURANCE BROKER S.R.L. (Aviz nr.57 din 01.08.2012); 
- PALLADIUM INSURANCE BROKER S.R.L. (Aviz nr.16 din 08.02.2012); 
- GRECO JLT ROMANIA GMBH VIENA SUCURSALA BUCUREŞTI (Aviz nr.15 din 08.02.2012). 

Fuziune Fuziune FPAP PENSIA VIVA, fond absorbit, cu FPAP ALICO, fond absorbant a avut loc în 2012. (Procedura s-a 
definitivat în anul 2013, respectiv Decizia nr.80/2013). 

Preluare Preluare Fondului de Pensii Facultative PENSIA MEA administrat de AVIVA ASIGURĂRI de către AVIVA PENSII 
PRIVATE – Societate de Administrare a Fondurilor de Pensii Private 

Suspendare 
activitate 

S.C. KBR Broker de Pensii Private S.R.L., agent de marketing Pilon II (Aviz nr. 11 din 01.02.2012) şi Pilon III (Aviz 
nr. 12 din 01.02.2012). 

Retragere/radiere 

Retragere aviz depozitar active fonduri de pensii administrate privat – 1
- ING BANK N.V. AMSTERDAM SUCURSALA BUCUREŞTI (Decizie Nr. 26 din 22.02.2012). 
Retragere autorizaţie administrator fonduri de pensii facultative – 2 
- ONIX ASIGURĂRI S.A. (Decizie Nr. 19 din 08.02.2012); 
- ASIROM - CONCORDIA SOCIETATE DE ADMINISTRARE A FONDURILOR DE PENSII FACULTATIVE S.A. (Decizie Nr. 
123 din 03.10.2012). 
Retragere autorizaţie fond de pensii facultative şi prospect schemă de pensii facultativă – 2 
- FPF BRD PRIMO (Decizie Nr. 09 din 01.02.2012 şi  Decizie Nr. 08 din 01.02.2012); 
- FPF OTP STRATEG (Decizie Nr. 12 din 08.02.2012 şi Decizie Nr. 13 din 08.02.2012). 
Retragere autorizaţie de funcţionare agent de marketing persoană juridică  în Pilonul II – 1 
- FAMILLIO BROKER DE PENSII PRIVATE S.R.L. (Decizie Nr. 49 din 02.05.2012). 
Retragere aviz de funcţionare agent de marketing persoană juridică în Pilonul III – 4 
- PALLADIUM INSURANCE BROKER S.R.L. (Decizie Nr. 128 din 24.10.2012); 
- IRECSON BROKER DE ASIGURARE-REASIGURARE S.R.L. (Decizie Nr. 53 din 09.05.2012); 
- FAMILLIO BROKER DE PENSII PRIVATE S.R.L. (Decizie Nr. 50 din 02.05.2012); 
- PIRAEUS BANK ROMÂNIA S.A. (Decizie nr. 37 din 29.03.2012). 

 

În paralel, modificările şi completările aduse legislaţiei secundare care reglementează 
investirea şi evaluarea activelor fondurilor de pensii private au determinat modificarea 
declaraţiilor privind politica de investiţii şi a prospectelor schemelor de pensii private 
pentru fondurile de pensii private16.  
 

Aceste modificări s-au materializat în emiterea a 15 decizii de autorizare a prospectelor 
schemelor de pensii administrate privat şi 29 decizii avizare prealabilă şi definitivă pentru 
prospectele  schemelor de pensii facultative.  
 

Pe parcursul anului 2012, activitatea CSSPP de autorizare în sistemul pensiilor private s-a 
materializat prin adoptarea unui număr de 175 de acte individuale, deciziile emise pentru 
entităţile de pe piaţa pensiilor administrate privat deţinând ponderea cea mai mare (55%). 
 

                                                                          
16 Norma nr. 11/2011 privind investirea şi evaluarea activelor fondurilor de pensii private, cu modificările şi completările ulterioare. 

Tabel I.5 Entităţi supuse procedurilor de autorizare/avizare/retragere, 

radiere, fuziune, suspendare  în 2012
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Tabel I.6 Decizii şi avize emise în 2012 
Tipul deciziilor şi avizelor emise

Pensii Administrate Privat – Pilon II

Decizie de autorizare: 28
- autorizare prealabilă fuziune fonduri; 1
- persoană responsabilă cu investirea, director de investiţii; 4
-  membru Consiliu de Administraţie/ Consiliu de Supraveghere; 12
- membru Directorat/director general/director general adjunct/director executiv; 7
- persoane responsabile să asigure funcţia de control intern/administrarea riscurilor; 2
- depozit de arhivă. 2
Decizie de autorizare sau aviz de modificare: 65
- documentele care au stat la baza autorizării administratorilor fondurilor de pensii; 23
- documentele care au stat la baza obţinerii deciziilor de autorizare a fondului de pensii private; 11
- prospectul schemei de pensii private; 15
 - documentele care au stat la baza obţinerii deciziilor de avizare pentru depozitarii activelor de fonduri; 2
 - procedurile interne; 1
- actul individual de aderare. 13

Decizie de respingere: 3
- cererea de avizare a prospectului schemei de pensii private; 1

- cererea de autorizare a persoanei responsabile să asigure funcţia de administrare a riscurilor; 1
cererea pentru aprobarea tranzacţiei cu acţiunile S.C. AVIVA PENSII PRIVATE  – SAFPP SA; 1
Decizie de retragere/radiere: 1

- retragerea avizului acordat depozitarului de active ale fondurilor de pensii administrate privat 1
Total  97

Pensii Facultative – Pilon III
Decizie de autorizare: 5

- membru Consiliu de Administraţie/Consiliu de Supraveghere; 2

- director general/director general adjunct/director executiv; 1

- persoane responsabile să asigure funcţia de control intern/administrarea riscurilor. 2
Aviz : 1

- proceduri interne. 1

Decizie de autorizare sau aviz de modificare: 56

- documentele care au stat la baza autorizării administratorilor fondurilor de pensii facultative; 4
 - documentele care au stat la baza obţinerii deciziilor de autorizare a fondului de pensii facultative; 13
- prospectul schemei de pensii facultative (avizare prealabilă şi definitivă); 29

- actul individual de aderare; 8

- documentele care au stat la baza obţinerii deciziilor de avizare pentru depozitarii activelor de fonduri. 2
Decizie de respingere 5

- cererea de autorizare a modificării Declaraţiei privind politica de investiţii pentru Fondul de Pensii Facultative STABIL; 1
- cererea de avizare a modificării prospectului schemei de pensii facultative. 4

Decizie de retragere/radiere 11

- autorizaţie administratori fonduri de pensii facultative; 2

- autorizaţie fond de pensii facultative; 2

- autorizaţie prospect schema de pensii facultative; 2

- autorizaţie membri Consiliu de Administraţie; 3

- autorizaţie director general/director general adjunct; 1

- autorizaţie persoană responsabilă cu investirea. 1

Total 78

Total sistem pensii private 175

Sursa: CSSPP 
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Competiţia în domeniul marketingului fondurilor 
de pensii private s-a situat la un nivel destul 
de ridicat şi în cursul anului 2012, menţinându-
se însă ritmul mai mare al retragerilor avizelor 
agenţilor de marketing, comparativ cu cel al 
avizărilor. Astfel, pe parcursul anului 2012, 
CSSPP a avizat 4.137 agenţi de marketing 
persoane fizice, cu 66% mai puţin ca în anul 
2011; 45% dintre agenţii avizaţi erau în sistemul 
pensiilor administrate privat şi 55% în sistemul 
pensiilor facultative. În ambele cazuri, ritmul 
reducerii numărului avizărilor a fost aproximativ 
egal ca ordin de mărime (64% şi, respectiv 
69%). Ca apartenenţă, la administratori sau la 
brokeri de pensii, distribuţia a fost aproximativ 
egală (Tabel I.7). 

În aceeaşi perioadă, CSSPP a radiat din Registrul 
CSSPP 42.254 agenţi de marketing persoane 
fizice, cu 21% mai mult  comparativ cu 2011; 
86% dintre agenţii radiaţi erau în sistemul 
pensiilor administrate privat şi 14% în sistemul 
pensiilor facultative. 

Trebuie menţionat însă faptul că ritmul 
radierilor agenţilor de marketing persoane 
fizice aparţinând administratorilor a crescut de 
aproximativ trei ori comparativ cu anul 2011, în 
timp ce pentru cei aparţinând brokerilor ritmul a 
scăzut cu aproximativ 72%. Ca apartenenţă, la 
administratori sau la brokeri de pensii, distribuţia 
a fost de 83% la 17%  (Tabel I.8).

La sfârşitul anului 2012 erau activi pe piaţa 
pensiilor private aproximativ 96 mii agenţi de 
marketing persoane fizice, ponderea cea mai 
mare fiind a celor aparţinând administratorilor 

(51%), iar ca apartenenţă la sistem, Pilonul II 
deţinea marea majoritate, 90% (Grafic I.21 
şi Grafic I.22 prezintă structura pe cele două 
sisteme de pensii private).
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În concluzie, pe parcursul anului 2012, 
activitatea CSSPP de autorizare/avizare în 
domeniul agenţilor de marketing din sistemul 
pensiilor private s-a materializat prin adoptarea 

unui număr de 784 de acte individuale, deciziile 
emise pentru entităţile de pe piaţa pensiilor 
administrate privat deţinând ponderea cea mai 
mare, 53% (Tabel I.9).

Tabel I.9 Agenţi de marketing – Structură decizii emise în 2012
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În concluzie, pe parcursul anului 2012, activitatea CSSPP de autorizare/avizare în domeniul 
agenţilor de marketing din sistemul pensiilor private s-a materializat prin adoptarea unui 
număr de 784 de acte individuale, deciziile emise pentru entităţile de pe piaţa pensiilor 
administrate privat deţinând ponderea cea mai mare, 53% (Tabel I.9). 
 
Tabel I.9 Agenţi de marketing – Structură decizii emise în 2012 

Tip decizie/aviz emis
Pensii administrate privat – Pilon II

Decizie de autorizare: 1
- agenţii de marketing persoane juridice, brokeri de pensii private. 1
Avize: 174
- agenţii de marketing persoane fizice*; 173
- tematica privind cursul pentru agenţii de marketing în domeniul pensiilor administrate privat. 1
Aviz/comunicare de modificare: 66
- documentele care au stat la baza obţinerii deciziei de autorizare pentru agenţii de marketing persoane juridice, brokeri de 
pensii private; 

4

- documentele care au stat la baza obţinerii deciziei de avizare pentru agenţii de marketing persoane fizice**; 57
- modificarea tematicii privind cursul pentru agenţii de marketing în domeniul pensiilor private. 5
Decizie de retragere/radiere: 186
- retragerea autorizaţiei de funcţionare în vederea desfăşurării activităţii de marketing al fondului de pensii administrat privat; 1

- retragere aviz agenţi marketing persoane fizice***. 185
Decizie de suspendare a activităţii: 1
- suspendarea activităţii pentru S.C. KBR Broker de Pensii Private S.R.L. 1
TOTAL 428

Pensii Facultative – Pilon III
Decizie de autorizare: 1
-  funcţionarea ca broker de pensii private. 1
Aviz: 138
- agenţii de marketing persoane fizice*; 90
- intermediar de pensii private în vederea desfăşurării activităţii de marketing al prospectului schemei de pensii facultative; 4

- persoana juridică specializată; 1
- tematica privind cursul pentru agenţii de marketing în domeniul pensiilor facultative; 3
- reavizarea agenţilor de marketing persoane fizice**. 40
Aviz/comunicare de modificare: 37
- modificarea tematicii privind cursul pentru agenţii de marketing în domeniul pensiilor facultative; 4
- documentele care au stat la baza obţinerii deciziei de avizare pentru agenţii de marketing persoane fizice***. 33
Decizie de respingere: 1
- respingere cerere de reavizare a agenţilor de marketing persoane fizice****. 1
Decizie de retragere/radiere: 142
- retragere aviz agenţi marketing persoane juridice; 4
- retragere aviz agenţi marketing, persoane fizice*****. 138
Decizie de suspendare a activităţii: 1
 - suspendarea activităţii pentru S.C. KBR Broker de Pensii Private S.R.L. 1
TOTAL 320
Total sistem pensii private 748
Pilonul II 
*   Au fost avizaţi 1.843 agenţi de marketing persoane fizice. 
** Au fost emise 57 de comunicări prin care au fost modificate datele personale ale 565 de agenţi şi 68 contracte de mandat ale 
agenţilor de marketing. 
*** Au fost retrase avizele pentru un număr de 36.466 agenţi de marketing persoane fizice. 
Pilonul III 
*  Au fost avizaţi un număr de 750 de agenţi de marketing persoane fizice. 
** Au fost reavizaţi un număr de 1.544 de agenţi de marketing persoane fizice.  
*** Au fost emise 33 de comunicări prin care au fost modificate datele personale ale 598 de agenţi şi 459 contracte de mandat ale 
agenţilor de marketing.  
**** A fost respinsă cererea de reavizare a unui agent de marketing persoană fizică. 
***** Au fost retrase avizele pentru un număr de 5.788 de agenţi de marketing persoane fizice. 
Sursa: CSSPP 
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Pe parcursul anului 2012, în procesul de 
autorizare sau avizare desfăşurat în scopul de a 
obţine informaţiile stabilite prin reglementările 
aplicabile, CSSPP a colaborat cu alte autorităţi 

de supraveghere financiară din ţară şi din 
străinătate, potrivit legii şi/sau acordurilor 
încheiate, în condiţii de confidenţialitate a 
informaţiilor astfel furnizate. 
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Pe parcursul anului 2012, în procesul de autorizare sau avizare desfăşurat în scopul de a 
obţine informaţiile stabilite prin reglementările aplicabile, CSSPP a colaborat cu alte 
autorităţi de supraveghere financiară din ţară şi din străinătate, potrivit legii şi/sau 
acordurilor încheiate, în condiţii de confidenţialitate a informaţiilor astfel furnizate.  
 
 

 

Obiective în domeniul autorizării entităţilor de pe piaţa pensiilor private pentru anul 
2013 

 Asigurarea unei dinamici proactive în activitatea de autorizare/avizare entităţi din piaţa 
pensiilor private, pentru a sesiza şi solicita toate modificările care sunt obligatoriu de 
realizat în baza legislaţiei. 

 Colaborare interinstituţională activă cu autorităţi de supraveghere financiară, la nivel 
naţional şi internaţional în activitatea de autorizare/avizare entităţi din piaţa pensiilor 
private. 
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Consolidarea arhitecturii aplicabile sectorului 
de pensii private, respectiv a cadrului de 
reglementare şi supraveghere, întărirea 
cadrului de raportare şi contabilitate, aplicarea 
regulilor de guvernanţă corporativă, crearea 
unor mecanisme solide în investirea şi evaluarea 

activelor financiare au constituit dezideratele 
principale ale activităţii de reglementare 
pentru anul 2012. De asemenea, importanţa 
procesului investiţional şi a celui de evaluare 
a activelor pentru întregul sistem de pensii 
private şi, în mod special, recentele evoluţii 
ale pieţelor financiare internaţionale, precum 
şi creşterea volumului activelor gestionate de 
administratorii de fonduri de pensii private, au 

impus cu prioritate revizuirea normelor privind 
investirea activelor acestor fonduri.

2.3. DEZVOLTAREA ŞI CONSOLIDAREA CADRULUI 
LEGISLATIV AL SISTEMULUI DE PENSII PRIVATE

PRIORITĂŢILE CSSPP ÎN ACTIVITATEA DE REGLEMENTARE

PARTICIPAREA CSSPP LA ELABORAREA LEGISLAŢIEI PRIMARE DIN 
DOMENIUL PENSIILOR PRIVATE

Legislaţia de organizare şi funcţionare stabileşte 
rolul de reglementator al CSSPP –dezvoltarea şi 
consolidarea cadrului legislativ al sistemului de 
pensii private17. Astfel, una dintre prerogativele 

esenţiale ale CSSPP – reglementarea prudenţială 
a sistemului pensiilor private – a continuat să 
deţină în anul 2012 o pondere semnificativă în 
activitatea autorităţii. 

CSSPP a participat activ la lucrările şedinţelor 
Comisiilor de specialitate din Parlamentul 
României care au avut ca obiect dezbateri 

asupra proiectelor şi/sau propunerilor de acte 
normative de interes pentru autoritate.
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2.3. DEZVOLTAREA ŞI CONSOLIDAREA CADRULUI LEGISLATIV AL SISTEMULUI DE PENSII 
PRIVATE 
 
 

Comisia reglementează, coordonează, supraveghează şi controlează activitatea sistemului de pensii private. 
Activitatea Comisiei are drept scop protejarea intereselor participanţilor şi ale beneficiarilor, prin  asigurarea unei funcţionări eficiente a 
sistemului de pensii private şi informarea asupra acestuia. 
Comisia are, în principal, următoarele atribuţii:  
- emiterea de norme privind sistemul de pensii private; 
- elaborarea şi/sau avizarea proiectelor de acte normative care privesc supravegherea pensiilor private ori care au implicaţii asupra 
acestui domeniu, inclusiv reglementărilor contabile specifice domeniului pensiilor private, şi avizarea actelor administrative individuale, 
dacă au legătură cu sistemul de pensii private.  
 
(Art. 21, 22, 23, lit.f şi g din ORDONANŢA DE URGENŢĂ nr. 50/2005 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea Comisiei de 
Supraveghere a Sistemului de Pensii Private, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr.313/2006, cu modificările şi 
completările ulterioare ). 

 
 

Legislaţia de organizare şi funcţionare stabileşte rolul de reglementator al CSSPP –
dezvoltarea şi consolidarea cadrului legislativ al sistemului de pensii private17. Astfel, una 
dintre prerogativele esenţiale ale CSSPP – reglementarea prudenţială a sistemului 
pensiilor private – a continuat să deţină în anul 2012 o pondere semnificativă în activitatea 
autorităţii.  
 

Priorităţile CSSPP în activitatea de reglementare 
 
Tabel I.10 Priorităţi în activitatea de reglementare în 2012 

Consolidarea arhitecturii aplicabile 
sectorului de pensii private, 
respectiv a cadrului de 
reglementare şi supraveghere, 
întărirea cadrului de raportare şi 
contabilitate, aplicarea regulilor de 
guvernanţă corporativă, crearea 
unor mecanisme solide în 

investirea şi evaluarea activelor financiare au constituit dezideratele principale ale 
activităţii de reglementare pentru anul 2012. De asemenea, importanţa procesului 
investiţional şi a celui de evaluare a activelor pentru întregul sistem de pensii private şi, în 
mod special, recentele evoluţii ale pieţelor financiare internaţionale, precum şi creşterea 
volumului activelor gestionate de administratorii de fonduri de pensii private, au impus cu 
prioritate revizuirea normelor privind investirea activelor acestor fonduri. 
 

Participarea CSSPP la elaborarea legislaţiei primare din domeniul pensiilor private 
CSSPP a participat activ la lucrările şedinţelor Comisiilor de specialitate din Parlamentul 
României care au avut ca obiect dezbateri asupra proiectelor şi/sau propunerilor de acte 
normative de interes pentru autoritate. 
 
 

                                                                          
17 Implementarea legislaţiei în domeniul pensiilor private prin adoptarea, la nivel secundar, a normelor care aduc elementele necesare 
pentru ansamblul de reguli destinate funcţionării sistemului. 

 Priorităţi 

1 
Continuarea elaborării legislaţiei secundare şi a colaborării la elaborarea 
legislaţiei primare, precum şi implementarea acesteia, în concordanţă cu 
actele normative naţionale şi ale Uniunii Europene; 

2 Asigurarea unei abordări unitare a prevederilor legislative;

3 Definitivarea cadrului legal care să permită o evidenţă mai bună a 
participanţilor la fondurile de pensii private; 

4 Implementarea şi dezvoltarea conceptului de guvernanţă corporativă; 

5 Demararea tranziţiei de la supravegherea  “rules based” la cea de tip “risk 
based”. 
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2.3. DEZVOLTAREA ŞI CONSOLIDAREA CADRULUI LEGISLATIV AL SISTEMULUI DE PENSII 
PRIVATE 
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- emiterea de norme privind sistemul de pensii private; 
- elaborarea şi/sau avizarea proiectelor de acte normative care privesc supravegherea pensiilor private ori care au implicaţii asupra 
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Supraveghere a Sistemului de Pensii Private, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr.313/2006, cu modificările şi 
completările ulterioare ). 

 
 

Legislaţia de organizare şi funcţionare stabileşte rolul de reglementator al CSSPP –
dezvoltarea şi consolidarea cadrului legislativ al sistemului de pensii private17. Astfel, una 
dintre prerogativele esenţiale ale CSSPP – reglementarea prudenţială a sistemului 
pensiilor private – a continuat să deţină în anul 2012 o pondere semnificativă în activitatea 
autorităţii.  
 

Priorităţile CSSPP în activitatea de reglementare 
 
Tabel I.10 Priorităţi în activitatea de reglementare în 2012 

Consolidarea arhitecturii aplicabile 
sectorului de pensii private, 
respectiv a cadrului de 
reglementare şi supraveghere, 
întărirea cadrului de raportare şi 
contabilitate, aplicarea regulilor de 
guvernanţă corporativă, crearea 
unor mecanisme solide în 

investirea şi evaluarea activelor financiare au constituit dezideratele principale ale 
activităţii de reglementare pentru anul 2012. De asemenea, importanţa procesului 
investiţional şi a celui de evaluare a activelor pentru întregul sistem de pensii private şi, în 
mod special, recentele evoluţii ale pieţelor financiare internaţionale, precum şi creşterea 
volumului activelor gestionate de administratorii de fonduri de pensii private, au impus cu 
prioritate revizuirea normelor privind investirea activelor acestor fonduri. 
 

Participarea CSSPP la elaborarea legislaţiei primare din domeniul pensiilor private 
CSSPP a participat activ la lucrările şedinţelor Comisiilor de specialitate din Parlamentul 
României care au avut ca obiect dezbateri asupra proiectelor şi/sau propunerilor de acte 
normative de interes pentru autoritate. 
 
 

                                                                          
17 Implementarea legislaţiei în domeniul pensiilor private prin adoptarea, la nivel secundar, a normelor care aduc elementele necesare 
pentru ansamblul de reguli destinate funcţionării sistemului. 

 Priorităţi 

1 
Continuarea elaborării legislaţiei secundare şi a colaborării la elaborarea 
legislaţiei primare, precum şi implementarea acesteia, în concordanţă cu 
actele normative naţionale şi ale Uniunii Europene; 

2 Asigurarea unei abordări unitare a prevederilor legislative;

3 Definitivarea cadrului legal care să permită o evidenţă mai bună a 
participanţilor la fondurile de pensii private; 

4 Implementarea şi dezvoltarea conceptului de guvernanţă corporativă; 

5 Demararea tranziţiei de la supravegherea  “rules based” la cea de tip “risk 
based”. 

Tabel I.10 Priorităţi în activitatea
 de reglementare în 2012

17  Implementarea legislaţiei în domeniul pensiilor private prin adoptarea, la nivel secundar, a normelor care aduc elementele necesare pentru ansamblul de reguli destinate funcţionării 
sistemului.
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Tabel I.11 Parlamentul României – Participarea CSSPP la proiecte şi propuneri de acte normative – 2012 
Nr. 
crt. Titlu 

 CAMERA DEPUTAŢILOR

1 Proiect de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.98/2011 pentru modificarea Legii nr.411/2004 privind 
fondurile de pensii administrate privat, precum și pentru stabilirea unor măsuri în domeniul pensiilor administrate privat; 

2 Propunere legislativă privind modificarea Legii nr.411/2004 privind fondurile de pensii administrate privat; 

3 
Proiect de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.29/2012 privind prorogarea termenului prevăzut la art.
III din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.98/2011 pentru modificarea Legii nr.411/2004 privind fondurile de pensii 
administrate privat, precum și pentru stabilirea unor măsuri în domeniul pensiilor administrate privat. 

 SENAT
4 Propunere legislativă privind modificarea Legii nr.411/2004 privind fondurile de pensii administrate privat; 

5 
Proiect de lege pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţã a Guvernului nr. 29/2012 privind prorogarea termenului prevăzut la 
art.III din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.98/2011 pentru modificarea Legii nr. 411/2004 privind fondurile de pensii 
administrate privat, precum şi pentru stabilirea unor măsuri în domeniul pensiilor administrate privat. 

Sursa: www.cdep.ro, www.senat.ro  
 

Pe parcursul anului 2012, continuând buna colaborare interinstituţională cu Ministerul 
Muncii, Familiei, Protecţiei Sociale şi Persoanelor Vârstnice, CSSPP a participat la grupurile 
de lucru organizate în vederea adoptării sau actualizării, după caz, a unui cadru naţional 
legislativ coerent în sistemul de pensii private din România. Au fost furnizate informaţii, 
date relevante şi puncte de vedere cu caracter tehnic şi s-a prezentat permanent poziţia 
autorităţii cu privire la aspectele legate de sectorul pensiilor private18. 
 
Tabel I.12 Colaborarea CSSPP cu Ministerul Muncii, Familiei, Protecţiei Sociale şi Persoanelor Vârstnice  
Nr. 
crt. Proiecte de acte normative în 2012 

1 Proiectul de Lege privind organizarea şi funcţionarea sistemului de plată a pensiilor private;
2 Proiectul de Lege privind pensiile ocupaţionale;
3 Proiectul de Lege de modificare şi completare a Legii nr. 411/2004; 
4 Proiectul de Lege de modificare şi completare a Legii nr. 204/2006; 
5 Proiectul de Lege privind transferul drepturilor de pensie pentru funcţionarii publici ai Comunităţilor Europene. 

 

Legislaţia secundară din domeniul pensiilor private 
În urma trecerii la un nou stagiu de dezvoltare a pieţei fondurilor de pensii private, 
bazându-se pe discuţiile avute în permanenţă cu administratorii de fonduri de pensii 
CSSPP a urmărit adaptarea legislaţiei secundare la condiţiile pieţei, dar şi soluţionarea 
unor probleme de natură operaţională identificate în evoluţia sistemului.  
 

Dezvoltarea sistemului de pensii private a impus modificarea legislaţiei existente în 
domeniul investiţiilor. În condiţiile în care volumul activelor este în creştere, s-a impus  ca 
necesitate, diversificarea tipurilor de instrumente şi operaţiuni financiare necesare alocării 
optime a resurselor disponibile.  
De asemenea, s-a impus adaptarea metodelor de evaluare la noile tipuri de instrumente şi 
operaţiuni financiare, pentru a reflecta valoarea justă a acestora şi a se lua în considerare 
riscurile specifice. 
 

 
 
                                                                          
18 Prevederile legale de organizare şi funcţionare a CSSPP stabilesc ca atribuţii elaborarea şi/sau avizarea proiectelor de acte normative 
care privesc supravegherea pensiilor private. CSSPP a colaborat  pe parcursul anului 2012 cu Ministerul Muncii, Familiei, Protecţiei 
Sociale şi Persoanelor Vârstnice, instituţie cu iniţiativă legislativă.   

Pe parcursul anului 2012, continuând buna 
colaborare interinstituţională cu Ministerul 
Muncii, Familiei, Protecţiei Sociale şi Persoanelor 
Vârstnice, CSSPP a participat la grupurile 
de lucru organizate în vederea adoptării sau 
actualizării, după caz, a unui cadru naţional 

legislativ coerent în sistemul de pensii private 
din România. Au fost furnizate informaţii, date 
relevante şi puncte de vedere cu caracter tehnic 
şi s-a prezentat permanent poziţia autorităţii cu 
privire la aspectele legate de sectorul pensiilor 
private18.

În urma trecerii la un nou stagiu de dezvoltare a 
pieţei fondurilor de pensii private, bazându-se pe 
discuţiile avute în permanenţă cu administratorii 
de fonduri de pensii, CSSPP a urmărit adaptarea 
legislaţiei secundare la condiţiile pieţei, dar 
şi soluţionarea unor probleme de natură 
operaţională identificate în evoluţia sistemului. 

Dezvoltarea sistemului de pensii private a impus 
modificarea legislaţiei existente în domeniul 

investiţiilor. În condiţiile în care volumul activelor 
este în creştere, s-a impus ca necesitate, 
diversificarea tipurilor de instrumente şi 
operaţiuni financiare necesare alocării optime a 
resurselor disponibile. 
De asemenea, s-a impus adaptarea metodelor 
de evaluare la noile tipuri de instrumente şi 
operaţiuni financiare, pentru a reflecta valoarea 
justă a acestora şi a se lua în considerare 
riscurile specifice.

Tabel I.11 Parlamentul României – Participarea CSSPP la proiecte şi propuneri de acte 
normative – 2012
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Tabel I.11 Parlamentul României – Participarea CSSPP la proiecte şi propuneri de acte normative – 2012 
Nr. 
crt. Titlu 

 CAMERA DEPUTAŢILOR

1 Proiect de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.98/2011 pentru modificarea Legii nr.411/2004 privind 
fondurile de pensii administrate privat, precum și pentru stabilirea unor măsuri în domeniul pensiilor administrate privat; 

2 Propunere legislativă privind modificarea Legii nr.411/2004 privind fondurile de pensii administrate privat; 

3 
Proiect de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.29/2012 privind prorogarea termenului prevăzut la art.
III din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.98/2011 pentru modificarea Legii nr.411/2004 privind fondurile de pensii 
administrate privat, precum și pentru stabilirea unor măsuri în domeniul pensiilor administrate privat. 

 SENAT
4 Propunere legislativă privind modificarea Legii nr.411/2004 privind fondurile de pensii administrate privat; 

5 
Proiect de lege pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţã a Guvernului nr. 29/2012 privind prorogarea termenului prevăzut la 
art.III din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.98/2011 pentru modificarea Legii nr. 411/2004 privind fondurile de pensii 
administrate privat, precum şi pentru stabilirea unor măsuri în domeniul pensiilor administrate privat. 

Sursa: www.cdep.ro, www.senat.ro  
 

Pe parcursul anului 2012, continuând buna colaborare interinstituţională cu Ministerul 
Muncii, Familiei, Protecţiei Sociale şi Persoanelor Vârstnice, CSSPP a participat la grupurile 
de lucru organizate în vederea adoptării sau actualizării, după caz, a unui cadru naţional 
legislativ coerent în sistemul de pensii private din România. Au fost furnizate informaţii, 
date relevante şi puncte de vedere cu caracter tehnic şi s-a prezentat permanent poziţia 
autorităţii cu privire la aspectele legate de sectorul pensiilor private18. 
 
Tabel I.12 Colaborarea CSSPP cu Ministerul Muncii, Familiei, Protecţiei Sociale şi Persoanelor Vârstnice  
Nr. 
crt. Proiecte de acte normative în 2012 

1 Proiectul de Lege privind organizarea şi funcţionarea sistemului de plată a pensiilor private;
2 Proiectul de Lege privind pensiile ocupaţionale;
3 Proiectul de Lege de modificare şi completare a Legii nr. 411/2004; 
4 Proiectul de Lege de modificare şi completare a Legii nr. 204/2006; 
5 Proiectul de Lege privind transferul drepturilor de pensie pentru funcţionarii publici ai Comunităţilor Europene. 

 

Legislaţia secundară din domeniul pensiilor private 
În urma trecerii la un nou stagiu de dezvoltare a pieţei fondurilor de pensii private, 
bazându-se pe discuţiile avute în permanenţă cu administratorii de fonduri de pensii 
CSSPP a urmărit adaptarea legislaţiei secundare la condiţiile pieţei, dar şi soluţionarea 
unor probleme de natură operaţională identificate în evoluţia sistemului.  
 

Dezvoltarea sistemului de pensii private a impus modificarea legislaţiei existente în 
domeniul investiţiilor. În condiţiile în care volumul activelor este în creştere, s-a impus  ca 
necesitate, diversificarea tipurilor de instrumente şi operaţiuni financiare necesare alocării 
optime a resurselor disponibile.  
De asemenea, s-a impus adaptarea metodelor de evaluare la noile tipuri de instrumente şi 
operaţiuni financiare, pentru a reflecta valoarea justă a acestora şi a se lua în considerare 
riscurile specifice. 
 

 
 
                                                                          
18 Prevederile legale de organizare şi funcţionare a CSSPP stabilesc ca atribuţii elaborarea şi/sau avizarea proiectelor de acte normative 
care privesc supravegherea pensiilor private. CSSPP a colaborat  pe parcursul anului 2012 cu Ministerul Muncii, Familiei, Protecţiei 
Sociale şi Persoanelor Vârstnice, instituţie cu iniţiativă legislativă.   

Tabel I.12 Colaborarea CSSPP cu Ministerul Muncii, Familiei, Protecţiei Sociale şi Persoanelor 
Vârstnice 

LEGISLAŢIA SECUNDARĂ DIN DOMENIUL PENSIILOR PRIVATE

18 Prevederile legale de organizare şi funcţionare a CSSPP stabilesc ca atribuţii elaborarea şi/sau avizarea proiectelor de acte normative care privesc supravegherea pensiilor private. CSSPP a 
colaborat  pe parcursul anului 2012 cu Ministerul Muncii, Familiei, Protecţiei Sociale şi Persoanelor Vârstnice, instituţie cu iniţiativă legislativă.  



035

RAPORT ANUAL DE ACTIVITATE 2012

Dezvoltarea cadrului de reglementare a avut în 
vedere pe de o parte consolidarea mecanismelor 
de supraveghere, în vederea unei protecţii mai 
eficiente a participanţilor, iar pe de altă parte, 
furnizarea de informaţii relevante şi suficiente 
participanţilor la un fond de pensii facultative. 

Astfel, urmărind în permanenţă mai buna 
protejare a intereselor participanţilor, ca obiectiv 
major în cursul anului 2012, CSSPP a adus o 
serie de modificări şi completări importante 
reglementărilor referitoare la:
- autorizarea de constituire a societăţii de 
pensii şi autorizarea de administrare a fondurilor 
de pensii private;
- aderarea şi evidenţa participanţilor la 
fondurile de pensii administrate privat;
- colectarea contribuţiilor individuale ale 

participanţilor la fondurile de pensii administrate 
privat;
- utilizarea activului personal net al 
participantului la un fond de pensii private, în 
caz de invaliditate şi în caz de deces;
- raportarea şi transparenţa în sistemul 
pensiilor private;
- contabilitatea şi situaţiile financiare 
anuale în sistemul pensiilor private. 

În anul 2012, CSSPP a elaborat 19 acte normative 
de nivel secundar 19, din care opt norme în 
aplicarea Legii nr.411/2004, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, şase 
norme în aplicarea Legii nr. 204/2006, cu 
modificările şi completările ulterioare şi cinci 
norme în aplicarea ambelor legi.

19 După aprobarea prin hotărârea Consiliului CSSPP, toate actele normative au fost publicate în Monitorul Ofi cial, sub semnătura Preşedintelui CSSPP.

Tabel I.13 Norme elaborate în cursul anului 2012
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Dezvoltarea cadrului de reglementare a avut în vedere pe de o parte consolidarea 
mecanismelor de supraveghere, în vederea unei protecţii mai eficiente a participanţilor, 
iar pe de altă parte, furnizarea de informaţii relevante şi suficiente participanţilor la un 
fond de pensii facultative.  
 

Astfel, urmărind în permanenţă mai buna protejare a intereselor participanţilor, ca 
obiectiv major în cursul anului 2012, CSSPP a adus o serie de modificări şi completări 
importante reglementărilor referitoare la: 
- autorizarea de constituire a societăţii de pensii şi autorizarea de administrare a 

fondurilor de pensii private; 
- aderarea şi evidenţa participanţilor la fondurile de pensii administrate privat; 
- colectarea contribuţiilor individuale ale participanţilor la fondurile de pensii 

administrate privat; 
- utilizarea activului personal net al participantului la un fond de pensii private, în caz de 

invaliditate şi în caz de deces; 
- raportarea şi transparenţa în sistemul pensiilor private; 
- contabilitatea şi situaţiile financiare anuale în sistemul pensiilor private.  
 

În anul 2012, CSSPP a elaborat 19 acte normative de nivel secundar19, din care opt norme 
în aplicarea Legii nr.411/2004, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, şase 
norme în aplicarea Legii nr. 204/2006, cu modificările şi completările ulterioare şi cinci 
norme în aplicarea ambelor legi. 
 
Tabel I.13 Norme elaborate în cursul anului 2012 
Nr. 
crt. 

Norme

 Norme elaborate în baza Legii nr. 411/2004 privind fondurile de pensii administrate privat,  
republicată, cu modificările şi completările ulterioare 

1 Norma nr. 1/2012 pentru modificarea şi completarea Normei nr. 12/2010 privind autorizarea de constituire a societăţii de 
pensii şi autorizarea de administrare a fondurilor de pensii administrate privat, Publicată în MOF nr. 103 - 08/02/2012 
- reformulează articolele care reglementează condiţiile, documentaţia necesară şi procedurile de autorizare şi retragere a 
autorizaţiei persoanelor propuse să asigure funcţia de control intern şi funcţia de administrare a riscurilor şi, prin completare, 
funcţia de director de investiţii. 
- instituie obligaţia administratorilor de a publica un anunţ cu privire la modificarea politicii de investiţii pe website-ul propriu, 
pentru o perioadă de 30 de zile, precum şi în cel puţin un cotidian de circulaţie naţională, pentru o perioadă de două zile 
consecutive. 

2 Norma nr. 4/2012 pentru modificarea şi completarea Normei nr. 22/2009 privind aderarea şi evidenţa participanţilor la 
fondurile de pensii administrate privat, Publicată în MOF nr. 240 - 10/04/2012 
- completarea  actului de aderare la un fond de pensii administrat privat cu informaţii privind denumirea casei de pensii la care 
este înregistrat viitorul participant ca persoană asigurată în sistemul public de pensii.  

3 Norma nr. 5/2012 pentru modificarea Normei nr. 11/2008 privind colectarea contribuţiilor individuale ale participanţilor la 
fondurile de pensii administrate privat,  Publicată în MOF nr. 227 - 04/04/2012   
- cuprinde cadrul de reglementare privind colectarea contribuţiilor individuale ale participanţilor la fondurile de pensii 
administrate privat.  

4 Norma nr. 6/2012 pentru modificarea şi completarea Normei nr. 19/2008 privind utilizarea activului personal net al 
participantului la un fond de pensii administrat privat, în caz de invaliditate şi în caz de deces, Publicată în MOF nr. 247 - 
12/04/2012 
- stabileşte, pentru cei pensionaţi ca urmare a încadrării în grad de invaliditate I sau II, documentele ce trebuie depuse la 
administrator.  
 - prevede că nu se  mai solicită  copii legalizate ale documentelor depuse de participant/beneficiar, ci numai copii ale acestora, 
care vor fi păstrate de administrator după verificarea conformităţii cu originalele. 
 - se aplică şi în cazul participanţilor/beneficiarilor care au depus la administratorii de fonduri de pensii private documentele 
pentru plata drepturilor cuvenite şi nu au fost soluţionate până la data intrării în vigoare a acestor norme.  

                                                                          
19 După aprobarea prin hotărârea Consiliului CSSPP, toate actele normative au fost publicate în Monitorul Oficial, sub semnătura 
Preşedintelui CSSPP.
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5 Norma nr. 10/2012 pentru modificarea şi completarea Normei nr. 10/2010 privind obligaţiile de raportare şi transparenţă în 
sistemul pensiilor administrate privat, Publicată în MOF nr. 303 - 08/05/2012 
- elimină obligativitatea publicării în presa scrisă a documentului prin care administratorul informează şi solicită acordul 
participanţilor la fondul de pensii facultative, cu privire la propunerile de modificare a prospectului schemei de pensii 
facultative, datorită volumului mare de informaţii pe care le poate conţine. 
- stabileşte raportarea săptămânală, către CSSPP, a situaţiei detaliate a investiţiilor.  
- abrogă interdicţia de transmitere a materialelor publicitare concomitent cu scrisoarea de informare anuală. Conform cadrului 
legal aplicabil, materiale publicitare sunt notificate în prealabil CSSPP. 

6 Norma nr. 13/2012 privind calculul actuarial al provizionului tehnic pentru fondurile de pensii administrate privat, Publicată 
în MOF nr. 673 - 26/09/2012 
- se aduc îmbunătăţiri metodei actuale de calcul a provizionului tehnic în Pilonul II, astfel încât valoarea calculată să fie 
adecvată mărimii şi valorii activelor administrate pentru fiecare fond de pensii, precum şi riscurilor asociate.  
- prevederi referitoare la regulile de calcul şi de verificare a valorii provizionului tehnic, precum şi regulile de constituire, 
investire şi de utilizare a activelor care acoperă provizionul tehnic. 

7 Norma nr. 14/2012 pentru modificarea Normei nr. 7/2008 privind taxele de autorizare, avizare şi funcţionare în sistemul 
pensiilor administrate privat, Publicată în MOF nr. 662 - 20/09/2012 

8 Norma nr. 16/2012 pentru modificarea şi completarea Normei nr. 10/2010 privind obligaţiile de raportare şi transparenţă în 
sistemul pensiilor administrate privat, Publicată în MOF nr. 873 - 20/12/2012 
- actualizează cadrul de raportare în ceea ce priveşte investiţiile fondurilor de pensii private şi rezultatele evaluării noilor tipuri 
de active introduse în legislaţia specifică ca urmare a aplicării prevederilor  Normei nr. 11/2011 privind investirea şi evaluarea 
activelor fondurilor de pensii. 
 

 Norme elaborate în baza Legii nr. 204/2006 privind pensiile facultative,  
cu modificările şi completările ulterioare 

 
9 Norma nr. 2/2012 pentru modificarea şi completarea Normei nr. 13/2010 privind autorizarea de constituire a societăţii de 

pensii şi autorizarea de administrare a fondurilor de pensii facultative, Publicată în MOF nr. 87 - 03/02/2012 
- reformulează articolele care reglementează condiţiile, documentaţia necesară şi procedurile de autorizare şi retragere a 
autorizaţiei persoanelor propuse să asigure funcţia de control intern şi funcţia de administrare a riscurilor şi, prin completare, 
funcţia de director de investiţii. 
- instituie obligaţia administratorilor de a publica un anunţ cu privire la modificarea politicii de investiţii pe website-ul propriu, 
pentru o perioadă de 30 de zile, precum şi în cel puţin un cotidian de circulaţie naţională, pentru o perioadă de două zile 
consecutive. 

10 Norma nr. 7/2012 pentru modificarea Normei nr. 14/2009 privind utilizarea activului personal al participantului la un fond 
de pensii facultative, Publicată în MOF nr. 244 - 11/04/2012 
- stabileşte, pentru cei pensionaţi ca urmare a încadrării în grad de invaliditate I sau II, documentele ce trebuie depuse la 
administrator.  
 - prevede că nu se  mai solicită  copii legalizate ale documentelor depuse de participant/beneficiar, ci numai copii ale acestora, 
care vor fi păstrate de administrator după verificarea conformităţii cu originalele. 
 - se aplică şi în cazul participanţilor/beneficiarilor care au depus la administratorii de fonduri de pensii private documentele 
pentru plata drepturilor cuvenite şi nu au fost soluţionate până la data intrării în vigoare a acestor norme.  
- au fost reformulate şi completate prevederile referitoare la contravenţii şi sancţiuni. 

11 Norma nr. 8/2012 pentru modificarea şi completarea Normei nr. 16/2010 privind prospectul schemei de pensii facultative, 
Publicată în MOF nr. 263 - 23/04/2012 

12 Norma nr. 11/2012 pentru modificarea şi completarea Normei nr. 11/2010 privind obligaţiile de raportare şi transparenţă în 
sistemul pensiilor facultative, Publicată în MOF nr. 304 - 08/05/2012 
- elimină obligativitatea publicării în presa scrisă a documentului prin care administratorul informează şi solicită acordul 
participanţilor la fondul de pensii facultative, cu privire la propunerile de modificare a prospectului schemei de pensii 
facultative, datorită volumului mare de informaţii pe care le poate conţine.  
- stabileşte raportarea săptămânală, către CSSPP, a situaţiei detaliate a investiţiilor.  
- abrogă interdicţia de transmitere a materialelor publicitare concomitent cu scrisoarea de informare anuală. Conform cadrului 
legal aplicabil, materiale publicitare sunt notificate în prealabil CSSPP. 

13 Norma nr. 15/2012 pentru modificarea Normei nr. 8/2008 privind taxele de autorizare, avizare şi administrare în sistemul 
pensiilor facultative, Publicată în MOF nr. 662 - 20/09/2012 

14 Norma nr. 17/2012 pentru modificarea şi completarea Normei nr. 11/2010 privind obligaţiile de raportare şi transparenţă în 
sistemul pensiilor facultative, Publicată în MOF nr. 874 - 21/12/2012 
- actualizează cadrul de raportare în ceea ce priveşte investiţiile fondurilor de pensii private şi rezultatele evaluării noilor tipuri 
de active introduse în legislaţia specifică ca urmare a aplicării prevederilor  Normei nr. 11/2011 privind investirea şi evaluarea 
activelor fondurilor de pensii. 

 Norme elaborate în baza Legii nr. 187/2011 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea  
Fondului de garantare a drepturilor din sistemul de pensii private  

15 Norma nr. 18/2012 privind obligaţiile de raportare şi transparenţă ale Fondului de garantare a drepturilor din sistemul de 
pensii private, Publicată în MOF nr. 889 - 27/12/2012 
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 Norme elaborate în baza Legii nr. 411/2004 privind fondurile de pensii administrate privat, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare 

şi a Legii nr. 204/2006 privind pensiile facultative, cu modificările şi completările ulterioare 
 

16 Norma nr. 3/2012 privind modificarea temporară a limitei maxime aplicabile investiţiilor fondurilor de pensii private în 
titluri de stat, Publicată în MOF nr. 122 - 20/02/2012 

17 Norma nr. 9/2012 pentru modificarea şi completarea Normei nr. 14/2007 privind reglementările contabile conforme cu 
Directiva a IV-a a Comunităţilor Economice Europene aplicabile entităţilor autorizate, reglementate şi supravegheate de 
Comisia de Supraveghere a Sistemului de Pensii Private, Publicată în MOF nr. 294 - 04/05/2012 
- completează cadrul  de raportare contabilă semestrială în vigoare, prin introducerea Fondului de garantare în lista entităţilor 
care întocmesc şi raportează situaţiile financiare la 30 iunie, stabilind totodată şi regimul sancţionatoriu aplicabil acestuia. 

18 Norma nr. 12/2012 pentru modificarea şi completarea Normei nr. 9/2011 privind sistemul de raportare contabilă 
semestrială a entităţilor autorizate, reglementate şi supravegheate de Comisia de Supraveghere a Sistemului de Pensii 
Private, Publicată în MOF nr. 493 - 18/07/2012 
- stabileşte obligaţia de întocmire şi transmitere a raportărilor contabile semestriale numai în cazul societăţilor de pensii, 
fondurilor de pensii şi brokerilor de pensii private. Propunerea de modificare a Normei nr. 9/2011, se întemeiază pe 
necesitatea completării cadrului de raportare contabilă semestrială în vigoare, prin introducerea Fondului de garantare în lista 
entităţilor care întocmesc şi raportează situaţiile financiare la 30 iunie, stabilind totodată şi regimul sancţionatoriu aplicabil 
acestuia.  

19 Norma nr. 19/2012 pentru modificarea şi completarea Normei nr. 11/2011 privind investirea şi evaluarea activelor 
fondurilor de pensii private, Publicată în MOF nr. 1 - 03/01/2013 

 

Trebuie menţionat faptul că, în cadrul procedurilor de consultare publică impuse de 
procesul elaborării actelor normative, CSSPP a organizat în anul 2012 întâlniri de lucru 
permanente cu reprezentanţii entităţilor din sistemul pensiilor private, cum ar fi Asociaţia 
Administratorilor de Fonduri şi, după caz, ai Asociaţiei Pieţelor Financiare, Bursa de Valori 
Bucureşti, CFA România, pentru ca cei interesaţi să cunoască conţinutul proiectelor de 
acte normative şi să formuleze eventuale propuneri şi observaţii. 
 

Relaţii interinstituţionale 
CSSPP a continuat în anul 2012 colaborarea cu Casa Naţională de Pensii Publice instituţie 
cu rol în activitatea de aderare şi evidenţă a participanţilor la fondurile de pensii 
administrate privat, precum şi în activitatea de colectare a contribuţiilor individuale ale 
participanţilor la aceste fonduri.  
 

Legea nr. 263/2010 privind sistemul unitar de pensii publice şi Hotărârea nr. 233/2011 
privind atribuţiile, organizarea şi funcţionarea caselor de pensii sectoriale au introdus noi 
prevederi referitoare la funcţionarea sistemului privat de pensii, incluzând în sistemul de 
pensii administrate privat categorii noi de persoane asigurate, respectiv cadrele militare în 
activitate, soldaţii şi gradaţii voluntari, poliţiştii şi funcţionarii publici cu statut special din 
sistemul administraţiei penitenciarelor, din domeniul apărării naţionale, ordinii publice şi 
siguranţei naţionale. În aceste condiţii, CSSPP a iniţiat colaborarea cu casele de pensii 
sectoriale transformate în instituţii de evidenţă în sistemul de pensii administrat privat, 
respectiv Casa de pensii sectoriale a Ministerului Apărării Naţionale, Casa de pensii 
sectoriale a Ministerului Administraţiei şi Internelor şi Casa de pensii sectoriale a 
Serviciului Român de Informaţii.  

 

De asemenea, pe parcursul anului 2012, CSSPP a continuat colaborarea cu autorităţi din 
domeniul pieţelor financiare, respectiv cu CNVM, BNR, CSA în vederea stabilirii unor 
obiective comune de supraveghere, precum şi în vederea implementării unor programe 
recomandate de autorităţi supranaţionale, pe diferite domenii de activitate, cum ar fi 

Trebuie menţionat faptul că, în cadrul procedurilor 
de consultare publică impuse de procesul 
elaborării actelor normative, CSSPP a organizat 
în anul 2012 întâlniri de lucru permanente cu 
reprezentanţii entităţilor din sistemul pensiilor 
private, cum ar fi Asociaţia Administratorilor 

de Fonduri şi, după caz, ai Asociaţiei Pieţelor 
Financiare, Bursa de Valori Bucureşti, CFA 
România, pentru ca cei interesaţi să cunoască 
conţinutul proiectelor de acte normative şi să 
formuleze eventuale propuneri şi observaţii.

CSSPP a continuat în anul 2012 colaborarea 
cu Casa Naţională de Pensii Publice instituţie 
cu rol în activitatea de aderare şi evidenţă a 
participanţilor la fondurile de pensii administrate 
privat, precum şi în activitatea de colectare a 
contribuţiilor individuale ale participanţilor la 
aceste fonduri. 

Legea nr. 263/2010 privind sistemul unitar de 
pensii publice şi Hotărârea nr. 233/2011 privind 
atribuţiile, organizarea şi funcţionarea caselor 
de pensii sectoriale au introdus noi prevederi 
referitoare la funcţionarea sistemului privat de 
pensii, incluzând în sistemul de pensii administrate 
privat categorii noi de persoane asigurate, 
respectiv cadrele militare în activitate, soldaţii şi 
gradaţii voluntari, poliţiştii şi funcţionarii publici 
cu statut special din sistemul administraţiei 
penitenciarelor, din domeniul apărării naţionale, 
ordinii publice şi siguranţei naţionale. În aceste 

condiţii, CSSPP a iniţiat colaborarea cu casele 
de pensii sectoriale transformate în instituţii de 
evidenţă în sistemul de pensii administrat privat, 
respectiv Casa de pensii sectoriale a Ministerului 
Apărării Naţionale, Casa de pensii sectoriale a 
Ministerului Administraţiei şi Internelor şi Casa 
de pensii sectoriale a Serviciului Român de 
Informaţii. 

De asemenea, pe parcursul anului 2012, CSSPP 
a continuat colaborarea cu autorităţi din 
domeniul pieţelor financiare, respectiv cu CNVM, 
BNR, CSA în vederea stabilirii unor obiective 
comune de supraveghere, precum şi în vederea 
implementării unor programe recomandate de 
autorităţi supranaţionale, pe diferite domenii de 
activitate, cum ar fi evaluarea unitară a activelor 
la nivelul entităţilor supravegheate de aceste 
autorităţi, supravegherea comună a grupurilor, 
etc. 

RELAŢII INTERINSTITUŢIONALE
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CSSPP a colaborat în anul 2012 şi cu Consiliul 
Contabilităţii şi Raportărilor Financiare (CCRF)20  
în procesul de reglementare a cadrului contabil 

general pentru implementarea şi funcţionalitatea 
sistemului de pensii private în România 21. 

20 CCRF este organism independent de supraveghere în vederea asigurării convergenţei reglementărilor naţionale şi a practicilor în domeniul contabilităţii şi auditului fi nanciar cu reglementările 
aplicabile în Uniunea Europeană.
21  În acest moment, CSSPP este reprezentată în cadrul activităţilor desfăşurate de CCRF în calitate de invitat.
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evaluarea unitară a activelor la nivelul entităţilor supravegheate de aceste autorităţi, 
supravegherea comună a grupurilor, etc.  
 

CSSPP a colaborat în anul 2012 şi cu Consiliul Contabilităţii şi Raportărilor Financiare 
(CCRF)20 în procesul de reglementare a cadrului contabil general pentru implementarea şi 
funcţionalitatea sistemului de pensii private în România21.  
 

 

Obiective în domeniul reglementării prudenţiale a entităţilor de pe piaţa pensiilor 
private pentru anul 2013 
 

 Creşterea permanentă a calităţii proiectelor legislative elaborate. 
 Actualizarea legislaţiei primare care reglementează sistemul de pensii private şi 

consolidarea legislaţiei de nivel secundar, în funcţie de experienţa dobândită, 
contextul intern şi internaţional care caracterizează mediul economico – financiar. 

 Continuarea participării la elaborarea unor proiecte legislative de nivel primar, alături 
de instituţiile abilitate în acest sens: 

 Legea privind pensiile ocupaţionale;  
 Legea privind organizarea şi funcţionarea sistemului de plată a pensiilor 

private. 
 Continuarea proiectelor dezvoltate în anii anteriori cu referire la: 

 Guvernanţa corporativă; 
 Dezvoltarea conceptului de Fit&Proper;  
 Elaborarea unui ghid legislativ; 
 Tranziţia de la supravegherea  “rules based” la cea de tip “risk based”. 

 Finalizarea proiectelor de acte normative existente în procesul de dezbatere publică la 
finalul anului 2012.  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                          
20 CCRF este organism independent de supraveghere în vederea asigurării convergenţei reglementărilor naţionale şi a practicilor în 
domeniul contabilităţii şi auditului financiar cu reglementările aplicabile în Uniunea Europeană. 
21 În acest moment, CSSPP este reprezentată în cadrul activităţilor desfăşurate de CCRF în calitate de invitat. 
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Pornind de la prerogativele stabilite de lege şi urmărind 
îndeplinirea misiunii sale, respectiv protejarea 
intereselor participanţilor şi ale beneficiarilor, CSSPP 
a asigurat în anul 2012, prin activităţile specifice de 
supraveghere prudenţială şi control, buna funcţionare 
a sistemului de pensii private, un sistem care  înregistra 
la 31 decembrie 2012, 6,1 milioane participanţi, un 

volum al activelor totale de 10,24 miliarde lei (2,31 miliarde euro,  BNR – curs de schimb 31 
decembrie 2012) şi reprezenta 1,74% din PIB22.

2.4. SUPRAVEGHEREA PRUDENŢIALĂ A ENTITĂŢILOR DE PE PIAŢA PENSIILOR 
PRIVATE DIN ROMÂNIA

22 PIB 2012: Institutul Naţional de Statistică.
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CSSPP a depus în anul 2012 eforturi susţinute 
în direcţia unei supravegheri prudenţiale care 
să contribuie la atenuarea efectelor crizei 
financiare şi să prevină dezechilibre în cadrul 

sistemului, determinate de contextul general 
macroeconomic şi tendinţele înregistrate de 
piaţa financiară din România.

Cele două direcţii în care a evoluat supravegherea 
prudenţială a entităţilor care formează sistemul 
pensiilor private din România în anul 2012 au 
fost, pe de-o parte acţiunile de supraveghere 
off–site, în principal prin culegerea, verificarea 

şi analiza datelor şi informaţiilor din raportările 
transmise de către entităţi şi, pe de altă 
parte, supravegherea on–site, prin intermediul 
controalelor realizate la sediile acestora (Tabel 
I.15).
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Tabel I.14 Priorităţi în activitatea de supraveghere prudenţială în 2012
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SUPRAVEGHEREA ACTIVITĂŢII DIN SISTEMUL DE PENSII PRIVATE

Supravegherea off–site s-a materializat 
în colectarea, verificarea şi monitorizarea 
continuă a informaţiilor şi datelor transmise prin 
intermediul raportărilor zilnice, săptămânale, 

lunare, trimestriale, semestriale şi anuale 
stabilite potrivit prevederilor legale din legislaţia 
primară, precum şi legislaţia secundară elaborată 
de CSSPP în acest sens.

Ca urmare a activităţii de supraveghere din anii 
precedenţi şi în urma aplicării în cei doi ani de 
la intrarea în vigoare a reglementărilor privind 
raportarea şi transparenţa în sistemul pensiilor 
private23 , în anul 2012 CSSPP a îmbunătăţit cadrul 
legal secundar prin modificarea şi completarea 
normelor privind obligaţiile de raportare şi 
transparenţă în sistemul pensiilor private, 

respectiv datele şi informaţiile raportate, dar şi 
sistemul informatic de raportare. 

Reglementările actualizate24 consolidează 
relaţiile transparente între administrator şi 
participanţii la fondurile de pensii private şi 
contribuie la creşterea gradului de încredere în 
piaţa pensiilor private. 

CSSPP – RAPORT ANUAL DE ACTIVITATE – 2012  39 

Tabel I.15 Entităţi supravegheate în 2012 
Categorii entităţi 2012 

Fonduri de pensii private 22 
Administratori 12 
Depozitari* 4 
Auditori 4 
Agenţi de marketing persoane juridice** 61 
Agenţi de marketing persoane fizice 91.040 
* Depozitari cu activitate de depozitare în 2012. 
**Agenţi de marketing, persoane juridice, inclusiv brokeri de pensii private, intermediari de pensii private, consultanţi, persoane 
juridice specializate, autorizaţi/avizaţi în Pilon II şi în Pilon III. 
Sursa: CSSPP 
 
 

SUPRAVEGHEREA ACTIVITĂŢII DIN SISTEMUL DE PENSII PRIVATE 
 

Supravegherea off–site s-a materializat în colectarea, verificarea şi monitorizarea continuă 
a informaţiilor şi datelor transmise prin intermediul raportărilor zilnice, săptămânale, 
lunare, trimestriale, semestriale şi anuale stabilite potrivit prevederilor legale din legislaţia 
primară, precum şi legislaţia secundară elaborată de CSSPP în acest sens. 
 
Tabel I.16 Categorii de raportări periodice 

Frecvenţă 
raportare Entitate Date şi informaţii raportate 

Zilnic 
 

Administratori  şi 
depozitari 

Valoarea activului total, valoarea activului net, valoarea unităţii de fond şi numărul de 
unităţi de fond pentru fondul de pensii administrat. 

Săptămânal Administratori Activele şi obligaţiile fondului de pensii.

Lunar Administratori 
 

Structura detaliată a investiţiilor, soldurile conturilor individuale ale participanţilor, situaţia 
transferurilor in/out, situaţia contului colector, structura numărului de participanţi, balanţa 
contabilă de verificare, declaraţia privind taxa de administrare/funcţionare, situaţia privind 
comisionul datorat agenţilor de marketing/depozitarului. 

 Depozitari Situaţia activelor care acoperă provizionul tehnic
 Agenţi de marketing Situaţiile financiare lunare.

Trimestrial Administratori şi 
depozitari Rata de rentabilitate pentru fondul de pensii private pentru ultimele 24 de luni. 

Semestrial Administratori Raportări contabile semestriale, raport de audit intern.
Anual Administratori Situaţiile financiare anuale, raport actuarial anual.
 

Ca urmare a activităţii de supraveghere din anii precedenţi şi în urma aplicării în cei doi ani 
de la intrarea în vigoare a reglementărilor privind raportarea şi transparenţa în sistemul 
pensiilor private23, în anul 2012 CSSPP a îmbunătăţit cadrul legal secundar prin 
modificarea şi completarea normelor privind obligaţiile de raportare şi transparenţă în 
sistemul pensiilor private, respectiv datele şi informaţiile raportate, dar şi sistemul 
informatic de raportare.  
 

Reglementările actualizate24 consolidează relaţiile transparente între administrator şi 
participanţii la fondurile de pensii private şi contribuie la creşterea gradului de încredere 
în piaţa pensiilor private.  
 

                                                                          
23 Norma nr. 10/2010 privind obligaţiile de raportare şi transparenţă în sistemul pensiilor administrate privat şi Norma nr. 11/2010 
privind obligaţiile de raportare şi transparenţă în sistemul pensiilor facultative, cu modificările şi completările ulterioare. 
24 Reglementările stabilesc obligaţiile de raportare, regulile de întocmire şi transmitere a rapoartelor, prin instrucţiuni tehnice, dar şi 
cadrul legal de sancţionare aplicabil în cazul încălcării dispoziţiilor legale, actualizează şi armonizează cadrul legislativ, întăresc 
supravegherea prudenţială a pieţei de pensii private, îmbunătăţesc gradul de transparenţă, calitatea informaţiilor şi datelor transmise. 

Tabel I.15 Entităţi supravegheate în 2012
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SUPRAVEGHEREA ACTIVITĂŢII DIN SISTEMUL DE PENSII PRIVATE 
 

Supravegherea off–site s-a materializat în colectarea, verificarea şi monitorizarea continuă 
a informaţiilor şi datelor transmise prin intermediul raportărilor zilnice, săptămânale, 
lunare, trimestriale, semestriale şi anuale stabilite potrivit prevederilor legale din legislaţia 
primară, precum şi legislaţia secundară elaborată de CSSPP în acest sens. 
 
Tabel I.16 Categorii de raportări periodice 

Frecvenţă 
raportare Entitate Date şi informaţii raportate 

Zilnic 
 

Administratori  şi 
depozitari 

Valoarea activului total, valoarea activului net, valoarea unităţii de fond şi numărul de 
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contabilă de verificare, declaraţia privind taxa de administrare/funcţionare, situaţia privind 
comisionul datorat agenţilor de marketing/depozitarului. 

 Depozitari Situaţia activelor care acoperă provizionul tehnic
 Agenţi de marketing Situaţiile financiare lunare.

Trimestrial Administratori şi 
depozitari Rata de rentabilitate pentru fondul de pensii private pentru ultimele 24 de luni. 

Semestrial Administratori Raportări contabile semestriale, raport de audit intern.
Anual Administratori Situaţiile financiare anuale, raport actuarial anual.
 

Ca urmare a activităţii de supraveghere din anii precedenţi şi în urma aplicării în cei doi ani 
de la intrarea în vigoare a reglementărilor privind raportarea şi transparenţa în sistemul 
pensiilor private23, în anul 2012 CSSPP a îmbunătăţit cadrul legal secundar prin 
modificarea şi completarea normelor privind obligaţiile de raportare şi transparenţă în 
sistemul pensiilor private, respectiv datele şi informaţiile raportate, dar şi sistemul 
informatic de raportare.  
 

Reglementările actualizate24 consolidează relaţiile transparente între administrator şi 
participanţii la fondurile de pensii private şi contribuie la creşterea gradului de încredere 
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23 Norma nr. 10/2010 privind obligaţiile de raportare şi transparenţă în sistemul pensiilor administrate privat şi Norma nr. 11/2010 
privind obligaţiile de raportare şi transparenţă în sistemul pensiilor facultative, cu modificările şi completările ulterioare. 
24 Reglementările stabilesc obligaţiile de raportare, regulile de întocmire şi transmitere a rapoartelor, prin instrucţiuni tehnice, dar şi 
cadrul legal de sancţionare aplicabil în cazul încălcării dispoziţiilor legale, actualizează şi armonizează cadrul legislativ, întăresc 
supravegherea prudenţială a pieţei de pensii private, îmbunătăţesc gradul de transparenţă, calitatea informaţiilor şi datelor transmise. 
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23 Norma nr. 10/2010 privind obligaţiile de raportare şi transparenţă în sistemul pensiilor administrate privat şi Norma nr. 11/2010 privind obligaţiile de raportare şi transparenţă în sistemul 
pensiilor facultative, cu modifi cările şi completările ulterioare.
24 Reglementările stabilesc obligaţiile de raportare, regulile de întocmire şi transmitere a rapoartelor, prin instrucţiuni tehnice, dar şi cadrul legal de sancţionare aplicabil în cazul încălcării 
dispoziţiilor legale, actualizează şi armonizează cadrul legislativ, întăresc supravegherea prudenţială a pieţei de pensii private, îmbunătăţesc gradul de transparenţă, calitatea informaţiilor şi 
datelor transmise.
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17 tipuri de rapoarte periodice care se referă 
la fondurile administrate, precum şi la propria 
activitate sunt transmise cu diferite frecvenţe 
de raportare (zilnic, săptămânal, lunar, 
trimestrial şi anual) prin intermediul sistemului 
informatic integrat pentru prelucrarea automată 
a acestora. Baza de date şi informaţii publice 
referitoare la fondurile de pensii private astfel 
constituită poate fi accesată în procesul de 
supraveghere dar există şi posibilitatea accesării 
de către celelalte compartimente de specialitate 
din cadrul CSSPP, pentru analize şi studii diverse 
potrivit obiectivelor proprii.  

Prin activitatea de supraveghere prudenţială 
(supravegherea off–site) desfăşurată pe 
parcursul anului 2012 CSSPP a urmărit:

Întărirea disciplinei în raportare prin 
respectarea de către entităţile supravegheate a 
termenelor de raportare atât către CSSPP cât 
şi pe propriile pagini de web, precum şi prin 
raportarea de date şi informaţii complete şi 
corecte.  
Pe parcursul anului 2012 au fost transmise 
administratorilor de fonduri de pensii private 
13 atenţionări pentru nepublicarea la termen, 
conform reglementărilor aplicabile, a informaţiilor 
privind valoarea contribuţiilor brute încasate 
în luna precedentă,  structura portofoliilor şi 
numărul de participanţi pe paginile proprii de 
web.
În cazul activităţii de supraveghere a agenţilor 
de marketing persoane juridice, în cursul 
anului 2012, CSSPP a transmis 52 atenţionări 
către brokerii şi intermediarii de pensii private 
referitoare la nerespectarea cadrului legal 
prevăzut de normele de raportări. 
Ca urmare a monitorizării activităţii agenţilor 
de marketing, CSSPP a retras avizele/
autorizaţiile de funcţionare pentru un număr 
de patru agenţi de marketing persoane juridice 
care nu au desfăşurat activitate şi/sau nu şi-
au respectat obligaţiile legale (doi agenţi de 
marketing persoană juridică pentru faptul 
că nu au desfăşurat activitate şi doi agenţi 

pentru nerespectarea obligaţiilor legale privind 
raportările către CSSPP). Acestea au fost 
singurele sancţiuni aplicate în cursul anului 2012 
ca urmare a activităţii de monitorizare raportări.   

Monitorizarea abaterilor de la limitele 
investiţionale prevăzute de reglementările 
aplicabile. În activitatea de supraveghere, în 
anul 2012, un accent deosebit a fost pus şi 
pe analiza modului în care administratorii au 
investit activele fondurilor de pensii private, 
respectiv dacă au asigurat securitatea, calitatea 
şi profitabilitatea acestora.
În general, abaterile de la limitele investiţionale 
au fost pasive iar administratorii au procedat la 
încadrare în termenul legal. 

Monitorizarea modului de înregistrare 
şi raportare a datelor financiare de către 
administratorii de fonduri private de pensii atât 
pentru activitatea proprie cât şi pentru fondurile 
private de pensii pe care aceştia le administrează, 
prin verificarea lunară a informaţiilor transmise 
prin balanţele de verificare, cât şi prin  verificarea 
situaţiilor financiare anuale şi semi-anuale.

Monitorizarea rapoartelor de audit intern, 
implementată din anul 2011, potrivit prevederilor 
noilor norme de raportări. S-a desprins astfel 
concluzia existenţei riscurilor operaţionale la 
nivelul activităţii administratorilor îndeosebi 
în ceea ce priveşte gestiunea şi evidenţa 
participanţilor. 

Monitorizarea informaţiilor publicate pe 
paginile web de către administratorii de fonduri 
private de pensii.

Verificarea materialelor publicitare 
transmise de către administratorii de fonduri 
private de pensii în vederea publicării. CSSPP 
a avut în vedere ca materialele să conţină 
informaţii corecte şi să nu inducă în eroare, prin 
exprimările utilizate, participanţii sau potenţialii 
participanţi. 
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Asigurarea informării corecte şi continue a 
participanţilor la fondurile de pensii. În acest 
sens, CSSPP a urmărit şi în anul 2012 aplicarea 
regulilor şi/sau a obligaţiilor de informare 
a participanţilor, care s-au concretizat prin 
publicarea pe site-urile administratorilor de 
date şi informaţii referitoare la fondurile 
administrate, cum ar fi de exemplu raportul 
anual de informare a participanţilor. CSSPP 
a monitorizat, de asemenea, desfăşurarea 
operaţiunilor de transmitere, în scris şi cu titlu 
gratuit, fiecărui participant, a informaţiilor 
despre evoluţia contului personal în anul 
precedent, activul personal, respectiv despre 
numărul de unităţi de fond şi valoarea acestora, 
precum şi date despre situaţia financiară a 
fondului de pensii private şi cea a societăţii 
de administrare a respectivului fond de pensii. 
Verificarea transmiterii informărilor anuale 
către participanţi a fost efectuată în cadrul 
controalelor de fond desfăşurate în cursul anului 
2012.

Prin activitatea desfăşurată în cadrul 
departamentului de Stabilitate Financiară, 
CSSPP a urmărit în anul 2012:
- Elaborarea de analize macroeconomice 
ale sistemului de pensii private, precum şi a 
principalilor indicatori din economie;
- Realizarea unui cadru de evaluare a 
posibilelor riscuri ce pot afecta portofoliile 
fondurilor de pensii şi realizarea primelor analize 
în baza acestuia. Astfel, a fost creat un cadru 
care să analizeze şi să urmărească un minim 
de riscuri aferente portofoliilor fondurilor de 

pensii private: risc de concentrare a activelor, 
risc de lichiditate a portofoliului, diferenţe de 
reevaluare a instrumentelor cu venit fix la preţ 
de piaţă;
- Realizarea primului test de stres pentru 
portofoliile fondurilor de pensii private, fiind 
urmărit impactul unor evoluţii negative ale 
activelor deţinute: acţiuni şi fonduri mutuale, 
obligaţiuni, alte active, precum şi influenţa unei 
evoluţii nefavorabile a cursului valutar.
- Elaborarea unor analize şi studii, cum 
ar fi cele referitoare la evoluţia numărului 
participanţilor la fondurile de pensii private, 
urmărirea comportamentului de plată a 
contribuţiilor (contribuţii plătite lunar, conturi 
individuale fără contribuţii, contribuţie medie), 
precum şi evoluţia valorii medii a conturilor 
individuale;

Pe parcursul anului 2012, în activitatea de 
supraveghere s-a urmărit, de asemenea, şi:
1. Acordarea sprijinului tehnic şi colaborarea 
cu celelalte direcţii de specialitate din CSSPP25.
2. Realizarea unor analize privind evoluţia 
sistemului de pensii private, furnizarea de 
informaţii, date şi puncte de vedere necesare 
în activitatea CSSPP, dar şi la solicitarea altor 
autorităţi naţionale de supraveghere a sistemului 
financiar (BNR) şi organisme internaţionale 
(FMI, EIOPA), inclusiv implicarea în lucrările 
Comitetului pentru Pensii Ocupaţionale 
(Occupational Pensions Committee - OPC) din 
cadrul EIOPA.
3. Participarea la seminarii şi cursuri cu 
tematică specializată, etc.

Controlul entităţilor din sistemul de pensii private 
(supravegherea on-site) reprezintă ansamblul 
activităţilor desfăşurate de către CSSPP cu 
scopul de a verifica realitatea, corectitudinea şi 
conformitatea îndeplinirii obligaţiilor prevăzute 
de legislaţia aplicabilă, de a verifica legalitatea 

activităţilor şi operaţiunilor întreprinse de 
entităţile implicate în sistemul de pensii private. 

Sunt cuprinse, de asemenea, şi activităţile de 
investigare şi constatare a încălcării prevederilor 
legale aplicabile. 

CONTROLUL ACTIVITĂŢII DIN SISTEMUL DE PENSII PRIVATE 

25 De exemplu,  în procesul de modifi care a legislaţiei secundare din domeniul pensiilor private sau participarea la acţiunile de control, participarea, în cadrul comisiilor de evaluare, la procesul de 
autorizare individuală a membrilor propuşi de către administratori pentru consiliul de administraţie, directori, respectiv consiliul de supraveghere, directorat/conducători, inclusiv a persoanelor 
responsabile cu activitatea de control intern.



043

RAPORT ANUAL DE ACTIVITATE 2012

În cursul anului 2012, CSSPP a controlat toţi 
administratorii de fonduri de pensii private 
şi toţi depozitarii autorizaţi cu activitate 
desfăşurată în perioada menţionată 26. Astfel, 
au fost controlaţi 11 administratori de fonduri 
de pensii private şi 3 depozitari (Tabel I.17, 
Tabel I.18 şi Tabel I.19). În urma controalelor 
efectuate s-au dispus, prin cele 16 decizii emise, 

76 măsuri pentru remedierea neregulilor şi 
deficienţelor constatate şi informarea CSSPP 
privind îndeplinirea acestora. Cuantumul 
amenzilor aplicate de către CSSPP în 2012 s-a 
ridicat la 17.000 lei. De asemenea, s-au emis 
decizii privind aplicarea a 8 avertismente scrise 
şi o amendă contravenţională. 

În fundamentarea planului de control pentru anul 
2012 s-a avut în vedere faptul că entităţile cheie, 
potenţial generatoare de riscuri în sistemul de 

pensii private sunt administratorii fondurilor 
de pensii private şi depozitarii acestora, CSSPP 
concentrând atenţia asupra activităţii acestora. 
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2. Realizarea unor analize privind evoluţia sistemului de pensii private, furnizarea de 
informaţii, date şi puncte de vedere necesare în activitatea CSSPP, dar şi la solicitarea 
altor autorităţi naţionale de supraveghere a sistemului financiar (BNR) şi organisme 
internaţionale (FMI, EIOPA), inclusiv implicarea în lucrările Comitetului pentru Pensii 
Ocupaţionale (Occupational Pensions Committee - OPC) din cadrul EIOPA. 

3. Participarea la seminarii şi cursuri cu tematică specializată, etc. 

 

CONTROLUL ACTIVITĂŢII DIN SISTEMUL DE PENSII PRIVATE  
 

Controlul entităţilor din sistemul de pensii private (supravegherea on-site) reprezintă 
ansamblul activităţilor desfăşurate de către CSSPP cu scopul de a verifica realitatea, 
corectitudinea şi conformitatea îndeplinirii obligaţiilor prevăzute de legislaţia aplicabilă, de 
a verifica legalitatea activităţilor şi operaţiunilor întreprinse de entităţile implicate în 
sistemul de pensii private.  

Sunt cuprinse, de asemenea, şi activităţile de investigare şi constatare a încălcării 
prevederilor legale aplicabile.  

Tabel I.17 Entităţi şi fonduri controlate în 2012 
Nr. 
crt. Entitate verificată de CSSPP  

 ADMINISTRATORI Fond de pensii administrat

1 AEGON - SOCIETATE DE ADMINISTRARE A UNUI FOND DE PENSII ADMINISTRAT 
PRIVAT S.A. FPAP  VITAL 

2 ALICO SOCIETATE DE ADMINISTRARE A UNUI FOND DE PENSII ADMINISTRAT 
PRIVAT S.A. FPAP ALICO 

3 ALLIANZ-ŢIRIAC PENSII PRIVATE SOCIETATE DE ADMINISTRARE A FONDURILOR 
DE PENSII PRIVATE S.A. 

FPAP AZT VIITORUL TĂU, FPF AZT 
MODERATO şi FPF AZT VIVACE 

4 AVIVA PENSII PRIVATE - SOCIETATE DE ADMINISTRARE A FONDURILOR DE PENSII 
PRIVATE S.A. FPAP PENSIA VIVA şi FPF PENSIA MEA 

5 BCR PENSII, SOCIETATE DE ADMINISTRARE A FONDURILOR DE PENSII PRIVATE 
S.A. FPAP BCR şi FPF  BCR PLUS 

6 BRD SOCIETATE DE ADMINISTRARE A FONDURILOR DE PENSII PRIVATE S.A. FPAP BRD şi FPF BRD MEDIO 
7 EUREKO - SOCIETATE DE ADMINISTRARE A FONDURILOR DE PENSII PRIVATE S.A. FPAP EUREKO şi FPF EUREKO CONFORT
8 GENERALI SOCIETATE DE ADMINISTRARE A FONDURILOR DE PENSII PRIVATE S.A. FPAP ARIPI şi FPF STABIL 

9 ING PENSII SOCIETATE DE ADMINISTRARE A UNUI FOND DE PENSII ADMINISTRAT 
PRIVAT S.A. FPAP ING 

10 ING ASIGURĂRI DE VIAŢĂ S.A. FPF ING ACTIV şi  FPF ING OPTIM
11 S.A.I. RAIFFEISEN ASSET MANAGEMENT S.A. FPF RAIFFEISEN ACUMULARE 

 DEPOZITARI  
12 BANCA COMERCIALĂ ROMANĂ S.A. (PII şi  PIII)  
13 BRD - GROUPE SOCIETE GENERALE S.A. (PII şi  PIII)  
14 BANCPOST S.A.  
15 RAIFFEISEN BANK S.A.  

Sursa: CSSPP 

 
În cursul anului 2012, CSSPP a controlat toţi administratorii de fonduri de pensii private şi 
toţi depozitarii autorizaţi cu activitate desfăşurată în perioada menţionată26. Astfel, au fost 
controlaţi 11 administratori de fonduri de pensii private şi 3 depozitari (Tabel I.17, Tabel 
I.18 şi Tabel I.19). În urma controalelor efectuate s-au dispus, prin cele 16 decizii emise, 76 
măsuri pentru remedierea neregulilor şi deficienţelor constatate şi informarea CSSPP 

                                                                          
26 La planificarea controalelor de fond  s-au avut în vedere prevederile art. 10 din Norma nr. 3/2010, conform cărora, activitatea de 
control se organizează şi se desfăşoară în baza unor planuri aprobate de CSSPP.  

Tabel I.17 Entităţi şi fonduri controlate în 2012

26 La planifi carea controalelor de fond  s-au avut în vedere prevederile art. 10 din Norma nr. 3/2010, conform cărora, activitatea de control se organizează şi se desfăşoară în baza unor planuri 
aprobate de CSSPP. 
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privind îndeplinirea acestora. Cuantumul amenzilor aplicate de către CSSPP în 2012 s-a 
ridicat la 17.000 lei. De asemenea, s-au emis decizii privind aplicarea a 8 avertismente 
scrise şi o amendă contravenţională.  
 
Tabel I.18 Sancţiuni şi/sau măsuri de remediere - 2012 

Sancţiuni şi/sau măsuri de remediere, dispuse în sarcina entităţilor  din Pilon II şi Pilon III ca urmare a acţiunilor de 
control efectuate de către CSSPP în 2012  

Administratori de fonduri administrate privat, din care: 9
- decizii de sancţionare 
- decizii de sancţionare şi dispunere măsuri de remediere a deficienţelor constatate în timpul acţiunii de control 

6
3 

Administratori de fonduri facultative, din care: 7
- decizii de sancţionare 
- decizie de sancţionare şi dispunere măsuri de remediere a deficienţelor constatate în timpul acţiunii de control 
- decizie de dispunere a unor măsuri de remediere a deficienţelor constatate în timpul acţiunii de control 
- decizie privind instituirea administrării speciale 

4
1 
1 
1 

Total 16
Sursa: CSSPP 
 

În fundamentarea planului de control pentru anul 2012 s-a avut în vedere faptul că 
entităţile cheie, potenţial generatoare de riscuri în sistemul de pensii private sunt 
administratorii fondurilor de pensii private şi depozitarii acestora, CSSPP concentrând 
atenţia asupra activităţii acestora.  
 
Tabel I.19 Acţiuni de control în 2012 – sancţiuni dispuse în sarcina persoanelor juridice şi fizice 
Decizii care au avut  obiect sancţiuni dispuse în sarcina persoanelor juridice şi fizice ce desfăşoară activitate în sistemul 

pensiilor private:  

Administratori de fonduri de pensii administrate privat – decizii care au vizat: 9
- persoane juridice 
- persoane fizice cu funcţii de conducere sau persoane cu funcţii de decizie în cadrul unui administrator 

7
2 

Administratori de fonduri de pensii facultative – decizii care au vizat: 7
‐ persoane juridice 
- persoane fizice cu funcţii de conducere sau persoane cu funcţii de decizie în cadrul unui administrator 

3
4 

Total 16 
Sursa: CSSPP 
 

Trebuie menţionat şi faptul că, prin desfăşurarea de controale de fond la administratori şi 
depozitari, se verifică implicit activitatea societăţilor comerciale cărora le-au fost 
externalizate activităţi specifice sistemului de pensii private şi activitatea agenţilor de 
marketing.  
 

Un caz aparte l-a reprezentat în anul 2012 S.C. ASIROM CONCORDIA – Societate de 
Administrare a Fondurilor de Pensii Facultative S.A. care a fost în supraveghere specială, 
ca urmare a controlului efectuat în anul 2011, iar prin Decizia CSSPP nr.123/03.10.2012 i-a 
fost retrasă autorizaţia de funcţionare, aflându-se în administrare specială. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tabel I.18 Sancţiuni şi/sau măsuri de remediere - 2012
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privind îndeplinirea acestora. Cuantumul amenzilor aplicate de către CSSPP în 2012 s-a 
ridicat la 17.000 lei. De asemenea, s-au emis decizii privind aplicarea a 8 avertismente 
scrise şi o amendă contravenţională.  
 
Tabel I.18 Sancţiuni şi/sau măsuri de remediere - 2012 

Sancţiuni şi/sau măsuri de remediere, dispuse în sarcina entităţilor  din Pilon II şi Pilon III ca urmare a acţiunilor de 
control efectuate de către CSSPP în 2012  

Administratori de fonduri administrate privat, din care: 9
- decizii de sancţionare 
- decizii de sancţionare şi dispunere măsuri de remediere a deficienţelor constatate în timpul acţiunii de control 

6
3 

Administratori de fonduri facultative, din care: 7
- decizii de sancţionare 
- decizie de sancţionare şi dispunere măsuri de remediere a deficienţelor constatate în timpul acţiunii de control 
- decizie de dispunere a unor măsuri de remediere a deficienţelor constatate în timpul acţiunii de control 
- decizie privind instituirea administrării speciale 

4
1 
1 
1 

Total 16
Sursa: CSSPP 
 

În fundamentarea planului de control pentru anul 2012 s-a avut în vedere faptul că 
entităţile cheie, potenţial generatoare de riscuri în sistemul de pensii private sunt 
administratorii fondurilor de pensii private şi depozitarii acestora, CSSPP concentrând 
atenţia asupra activităţii acestora.  
 
Tabel I.19 Acţiuni de control în 2012 – sancţiuni dispuse în sarcina persoanelor juridice şi fizice 
Decizii care au avut  obiect sancţiuni dispuse în sarcina persoanelor juridice şi fizice ce desfăşoară activitate în sistemul 

pensiilor private:  

Administratori de fonduri de pensii administrate privat – decizii care au vizat: 9
- persoane juridice 
- persoane fizice cu funcţii de conducere sau persoane cu funcţii de decizie în cadrul unui administrator 

7
2 

Administratori de fonduri de pensii facultative – decizii care au vizat: 7
‐ persoane juridice 
- persoane fizice cu funcţii de conducere sau persoane cu funcţii de decizie în cadrul unui administrator 

3
4 

Total 16 
Sursa: CSSPP 
 

Trebuie menţionat şi faptul că, prin desfăşurarea de controale de fond la administratori şi 
depozitari, se verifică implicit activitatea societăţilor comerciale cărora le-au fost 
externalizate activităţi specifice sistemului de pensii private şi activitatea agenţilor de 
marketing.  
 

Un caz aparte l-a reprezentat în anul 2012 S.C. ASIROM CONCORDIA – Societate de 
Administrare a Fondurilor de Pensii Facultative S.A. care a fost în supraveghere specială, 
ca urmare a controlului efectuat în anul 2011, iar prin Decizia CSSPP nr.123/03.10.2012 i-a 
fost retrasă autorizaţia de funcţionare, aflându-se în administrare specială. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tabel I.19 Acţiuni de control în 2012 – sancţiuni dispuse în sarcina persoanelor juridice 
şi fi zice
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Obiective în domeniul supravegherii prudenţiale a entităţilor de pe piaţa pensiilor 
private pentru anul 2013 
 

 Îmbunătăţirea  modalităţilor de analizare  a informaţiilor colectate astfel încât să  se 
realizeze  evaluarea eficientă a riscurilor individuale ale fondurilor de pensii precum şi 
ale pieţei în ansamblu său. 

 Automatizarea proceselor de supraveghere – suport IT. 
 Continuarea procesului de dezvoltare a instrumentelor de supraveghere prin 

implementarea metodelor de supraveghere bazată pe risc. 
 Continuarea şi îmbunătăţirea procesului de implementare a prevederilor normelor 

prin actualizarea procedurilor interne şi dezvoltarea sistemului informatic. 
  Evaluarea capacităţii entităţilor supravegheate de a avea o alocare strategică eficientă 

a activelor care să producă beneficii/profituri reale pe termen lung; determinarea 
tipului de alocarea a activelor (care ar putea fi agresivă, moderată şi conservatoare). 

 Administrarea riscului operaţional. 
 Dezvoltarea şi implementarea unui proces de evaluare a riscurilor la care sunt expuşi 

participanţii fondurilor de pensii şi sistemul de pensii în ansamblul său. 
 Eficientizarea acţiunilor de control prin obţinerea de rezultate mai bune, în timp mai 

scurt şi cu o acoperire mai largă. 
 Îmbunătăţirea  sistemului de monitorizare a  agenţilor de marketing autorizaţi/avizaţi 

în vederea desfăşurării activităţii de marketing în domeniul pensiilor private precum şi 
a modului în care administratorii de pensii private îşi desfăşoară activitatea de 
marketing a pensiilor private. 
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2.5. COOPERAREA INTERNĂ ŞI INTERNAŢIONALĂ ÎN DOMENIUL PENSIILOR 
PRIVATE

CSSPP, supraveghetorul pensiilor private 
din România, a menţinut pe parcursul anului 
trecut relaţiile de colaborare cu organismele 
şi autorităţile naţionale şi internaţionale cu 
competenţe similare, în vederea asigurării unui 
schimb constant de informaţii necesare  înţelegerii 
contextului cu care se confruntă sistemele 
de pensii private. De asemenea, CSSPP a 

continuat să se implice în proiectele derulate de 
instituţiile financiare internaţionale, în special 
în cele cu un potenţial impact asupra sectorului 
pensiilor private. 
Totodată, în calitate de membru al organizaţiilor 
internaţionale de profil, CSSPP a contribuit la 
elaborarea de instrumente şi bune practici în 
domeniul reglementării şi supravegherii şi la 
dezvoltarea unor noi mecanisme de abordare a 
unui sistem financiar tot mai complex.
Participarea activă a CSSPP în sfera relaţiilor 
internaţionale a oferit posibilitatea implicării în 
procesul elaborării de recomandări şi standarde 
tehnice în vederea dezvoltării sectorului 
pensiilor private, precum şi accesul la cele 
mai noi programe şi modalităţi de organizare, 
reglementare şi supraveghere.

În calitate de membru al Comitetului Naţional 
pentru Stabilitate Financiară (CNSF), 
constituit prin “Acordul pentru cooperare în 
domeniul stabilităţii financiare şi al gestionării 
crizelor” încheiat între Ministerul Finanţelor 
Publice, Banca Naţională a României, Comisia 
Naţională a Valorilor Mobiliare, Comisia de 
Supraveghere a Asigurărilor, Comisia de 
Supraveghere a Sistemului de Pensii Private 
şi Fondul de Garantare a Depozitelor în 
Sistemul Bancar, CSSPP a asigurat asistenţa 
de specialitate, cooperarea şi participarea, 
alături de reprezentanţi ai structurilor similare 
ale autorităţilor naţionale membre, la lucrările 
Comitetului Naţional pentru Stabilitate 
Financiară.

În cursul anului 2012, activitatea CNSF s-a 
concentrat pe Recomandarea nr. 3/2011 privind 

mandatele macro-prudenţiale ale autorităţilor 
naţionale, emisă de către Comitetul European 
pentru Risc Sistemic (CERS). Aceasta prevede 
obligaţia fiecărui stat membru de a dispune 
de mecanisme instituţionale la nivel naţional 
investite cu competenţe pentru politici macro-
prudenţiale.

În cadrul întâlnirilor CNSF au fost prezentate, 
de asemenea, cele mai recente măsuri pentru 
întărirea stabilităţii financiare, în conformitate 
cu prevederile acordurilor de finanţare externă 
convenite cu Comisia Europeană, Fondul Monetar 
Internaţional şi Banca Mondială. Totodată, 
membrii CNSF au subliniat faptul că sectorul 
financiar românesc s-a menţinut stabil, bine 
capitalizat, în pofida persistenţei unui context 
economic şi financiar dificil pe plan european şi 
mondial. 
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PARTEA I

PARTENERIATE INSTITUŢIONALE

COOPERAREA INTERNAŢIONALĂ

În anul 2012, CSSPP a menţinut  colaborarea cu 
instituţiile naţionale, furnizând, ori de câte ori au 
existat solicitări din partea acestora, puncte de 
vedere cu caracter tehnic pe subiecte cu caracter 
internaţional legate de sectorul pensiilor private 
sau cu incidenţă asupra acestora, cum ar fi: 
Propunerea de Directivă a Consiliului privind 
punerea în aplicare a principiului egalităţii de 
tratament între persoane, indiferent de religie 
sau credinţă, handicap, vârstă sau orientare 

sexuală sau Protocolul de modificare a convenţiei 
de evitare a dublei impuneri încheiată între 
România şi SUA.

CSSPP a avut o strânsă cooperare cu 
reprezentanţii Băncii Mondiale, Fondului 
Monetar Internaţional şi Comisiei Europene 
având întâlniri regulate ocazionate de misiunile 
desfăşurate în România. 

În anul 2012, economia mondială a arătat 
semne uşoare de revenire, deşi incertitudinile 
şi riscurile de declin au continuat să persiste. 
Criza datoriilor suverane şi fragilitatea sectorului 
financiar au reprezentat principalele teme de 
dezbatere la nivel internaţional, fiind considerate 
elemente esenţiale pentru asigurarea redresării 
sustenabilă a economiei. 

În acest context, eforturile comune ale 
autorităţilor de reglementare şi supraveghere 
s-au concentrat pe creşterea rezilienţei sectorului 

financiar, precum şi pe restabilirea încrederii în 
acesta, prin asigurarea unei informări şi a unei 
protecţii corespunzătoare a consumatorilor de 
produse financiare. 

Evoluţia sistemului de pensii private din România 
trebuie abordată şi din perspectiva elementelor 
ce ţin de contextul european şi internaţional, 
precum şi de cooperarea cu organismele 
internaţionale în vederea coordonării politicilor 
naţionale şi sectoriale.

CSSPP a fost reprezentată săptămânal la 
reuniunile Comitetului de Coordonare a 
Afacerilor Europene, desfăşurate la sediul 
Ministerului  Afacerilor Europene (MAEur)27  
şi a formulat puncte de vedere specifice 
sectorului, atât în cadrul şedinţelor, cât şi în 
formă scrisă pentru a fi utile în procesul de 
formulare a mandatelor României. Potrivit 
ariei de competenţă, CSSPP a transmis 
puncte de vedere şi contribuţii la elaborarea 
mandatelor naţionale pentru subiectele care 
au figurat pe agenda reuniunilor săptămânale. 

Astfel, au fost transmise opinii tehnice pentru principalele dosare legislative din domeniul serviciilor 
financiare, care au incidenţă asupra sectorului pensiilor private (Tabel I.20)
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În cadrul întâlnirilor CNSF au fost prezentate, de asemenea, cele mai recente măsuri 
pentru întărirea stabilităţii financiare, în conformitate cu prevederile acordurilor de 
finanţare externă convenite cu Comisia Europeană, Fondul Monetar Internaţional şi Banca 
Mondială. Totodată, membrii CNSF au subliniat faptul că sectorul financiar românesc s-a 
menţinut stabil, bine capitalizat, în pofida persistenţei unui context economic şi financiar 
dificil pe plan european şi mondial.  
 

Parteneriate instituţionale 
 

În anul 2012, CSSPP a menţinut  colaborarea cu instituţiile naţionale, furnizând, ori de câte 
ori au existat solicitări din partea acestora, puncte de vedere cu caracter tehnic pe 
subiecte cu caracter internaţional legate de sectorul pensiilor private sau cu incidenţă 
asupra acestora, cum ar fi: Propunerea  de  Directivă  a  Consiliului  privind  punerea  în 
aplicare  a  principiului  egalităţii  de  tratament  între  persoane,  indiferent  de  religie  sau 
credinţă, handicap, vârstă sau orientare sexuală sau Protocolul de modificare a convenţiei 
de evitare a dublei impuneri încheiată între România şi SUA. 
 

CSSPP a avut o strânsă cooperare cu reprezentanţii Băncii Mondiale, Fondului Monetar 
Internaţional şi Comisiei Europene având întâlniri regulate ocazionate de misiunile 
desfăşurate în România.  
 
Tabel I.20 Dosare legislative din domeniul serviciilor financiare  

CSSPP a fost reprezentată 
săptămânal la reuniunile 
Comitetului de Coordonare a 
Afacerilor Europene, desfăşurate 
la sediul Ministerului  Afacerilor 
Europene (MAEur)27 şi a formulat 
puncte de vedere specifice 
sectorului, atât în cadrul 
şedinţelor, cât şi în formă scrisă 
pentru a fi utile în procesul de 
formulare a mandatelor 

României. Potrivit ariei de competenţă, CSSPP a transmis puncte de vedere şi contribuţii la 
elaborarea mandatelor naţionale pentru subiectele care au figurat pe agenda reuniunilor 
săptămânale. Astfel, au fost transmise opinii tehnice pentru principalele dosare legislative 
din domeniul serviciilor financiare, care au incidenţă asupra sectorului pensiilor private 
(Tabel I.20) 

 
 
 
 
                                                                          
27 Potrivit Hotărârii Guvernului nr. 967/2011, privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Afacerilor Europene, acesta reprezintă 
instituţia coordonatoare a procesului de pregătire a deciziilor şi de adoptare a poziţiilor României în ceea ce priveşte problematica 
afacerilor europene. Ministerul Afacerilor Europene are ca domeniu de activitate gestionarea ansamblului afacerilor europene, 
coordonarea procesului de formulare a politicilor şi strategiilor din domeniul afacerilor europene, inclusiv pregătirea poziţiei coerente şi 
unitare a României în cadrul structurilor comunitare. 

Nr. 
crt. Dosare legislative  - 2012 

1 
Propunerea de Directivă a Consiliului privind un sistem comun de 
impunere a unei taxe pe tranzacţiile financiare (TTF) şi care modifică 
Directiva 7/2008/CE; 

2 Directiva a patra a Consiliului  privind conturile anuale ale anumitor tipuri 
de societăţi comerciale (Directiva 78/660/CEE); 

3 Propunerea de Directivă care amendează Directiva 2009/138/EC –
Solvency II şi 2003/71/EC – Prospectele (Omnibus II); 

4 
Propunerea de Regulament privind infrastructura pieţelor financiare –
pieţe nereglementate cu instrumente financiare derivate – OTC şi 
contrapărţi centrale (EMIR); 

5 
Regulamentul Parlamentului European şi al Consiliului privind 
documentele cu informaţii cheie referitoare la produsele de investiţii 
(PRIPs). 

Tabel I.20 Dosare legislative din domeniul serviciilor fi nanciare 

27 Potrivit Hotărârii Guvernului nr. 967/2011, privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Afacerilor Europene, acesta reprezintă instituţia coordonatoare a procesului de pregătire a deciziilor şi 
de adoptare a poziţiilor României în ceea ce priveşte problematica afacerilor europene. Ministerul Afacerilor Europene are ca domeniu de activitate gestionarea ansamblului afacerilor europene, 
coordonarea procesului de formulare a politicilor şi strategiilor din domeniul afacerilor europene, inclusiv pregătirea poziţiei coerente şi unitare a României în cadrul structurilor comunitare.
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 Totodată, au fost continuate şi lansate noi proiecte 
pe teme de interes, la care membrii organizaţiei 
şi-au adus o importantă contribuţie la munca de 
cercetare şi elaborare a lucrărilor (Tabel I.21). 
Cele mai importante lucrări au fost cele prezentate 
şi adoptate la şedinţa anuală a Adunării Generale a 
Membrilor IOPS (AGM) din octombrie desfăşurată la 
Santiago de Chile, Chile. 

CSSPP, în calitate de membru al Organizaţiei 
Internaţionale a Supraveghetorilor din 
domeniul Pensiilor (IOPS), s-a implicat 
activ în dezvoltarea proiectelor organizaţiei 
privind elaborarea de principii, standarde şi 
bune practici. Aceste proiecte au fost derulate 
în cadrul Comitetului Tehnic, constituit din 
reprezentanţi ai autorităţilor de supraveghere 
din sectorul pensiilor – membri şi observatori. 

Principalele subiecte de interes de pe agenda 
organizaţiei au făcut referire la  supravegherea 
intermediarilor din domeniul pensiilor private, 
supravegherea fondurilor de pensii implicite, 
evoluţia costurilor şi a taxelor percepute în cadrul 
sistemelor de pensii private din statele membre 
IOPS, precum şi la oportunitatea aplicării unor 
teste de stres pentru aceste sisteme. CSSPP a 
transmis în mod constant către Comitetul Tehnic 
IOPS puncte de vedere asupra documentelor 
aflate în lucru şi a participat activ la dezbaterile 

pe marginea acestora. De asemenea, ca urmare 
a obţinerii în anul 2011 a mandatului de membru 
în cadrul Comitetului Executiv, CSSPP şi-a adus 
contribuţia la adoptarea deciziilor strategice ale 
organizaţiei.

CSPPP a participat la lucrările tri-anuale ale 
Comitetului Tehnic şi ale Comitetului 
Executiv, organizate în Londra, Marea Britanie 
(27/28 februarie 2012), Paris, Franţa (05/06 
iunie 2012) şi Santiago de Chile, Chile (22/ 23 
octombrie 2012).

În anul 2012, programul de activitate al IOPS 
a fost concentrat pe finalizarea proiectelor 
demarate în anii precedenţi, publicând o serie 
de lucrări menite a facilita activitatea de 
supraveghere a autorităţilor, precum Working 
Paper No. 18 - Supervising default investment 
funds şi Working Paper No.17 - Supervision of 
Pension Intermediaries.

Tabel I.21 Lucrări IOPS – 2012
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Tabel I.21 Lucrări IOPS – 2012 
 Totodată, au fost continuate şi lansate 
noi proiecte pe teme de interes, la care 
membrii organizaţiei şi-au adus o 
importantă contribuţie la munca de 
cercetare şi elaborare a lucrărilor (Tabel 
I.21).  

 

Cele mai importante lucrări au fost cele prezentate şi adoptate la şedinţa anuală a 
Adunării Generale a Membrilor IOPS (AGM) din octombrie desfăşurată la Santiago de 
Chile, Chile.  
 

Şedinţele IOPS şi AGM au fost urmate de Forumul Global IOPS/OECD privind pensiile 
private, dedicat evoluţiilor acestui sector în America Latină. Discursurile susţinute cu 
această ocazie au evidenţiat modul în care reforma sistemului de pensii poate oferi o 
protecţie adecvată veniturilor populaţiei vârstnice şi, în acelaşi timp, poate contribui la 
dezvoltarea economică şi stabilitatea financiară. Totodată, s-au purtat discuţii privind  
costurile şi gradul de acoperire în rândul populaţiei a sistemelor de pensii private, precum 
şi importanţa educaţiei financiare şi a bunei înţelegeri a acestor sisteme.  
 

Consolidarea relaţiei de bună colaborare cu IOPS s-a reflectat, pe parcursul anului 2012, şi 
în suportul pe care CSSPP l-a oferit Secretariatului IOPS. Astfel, autoritatea română a 
răspuns pozitiv solicitării IOPS de a contribui la activitatea acestuia, prin detaşarea unui 
expert care să se implice în elaborarea şi redactarea lucrărilor prevăzute în programul de 
activitate. CSSPP a considerat această acţiune benefică pentru ambele părţi, având în 
vedere aportul de cunoştinţe şi experienţa de lucru dobândite de reprezentantul 
autorităţii într-un mediu multicultural.  
 
În calitate de membru cu drepturi depline al  Reţelei Internaţionale pentru Educaţie 
Financiară (INFE), CSSPP a participat la cea de-a 9-a întâlnire a organizaţiei, desfăşurată în 
9 mai 2012, la Madrid, Spania.  
 

Scopul acesteia l-a reprezentat identificarea celor mai bune modalităţi pentru 
îmbunătăţirea gradului de educaţie financiară a populaţiei. CSSPP a participat activ la 
elaborarea proiectelor dezbătute în cadrul întâlnirii, precum şi la promovarea lor către 
partenerii instituţionali, mediu privat şi societatea civilă.   
 
Tabel I.22 Conferinţe OECD – educaţie financiară în 2012 

Tot în calitate de membru al INFE, 
CSSPP a participat şi la conferinţele 
organizate de către OECD pe teme 
legate de educaţia financiară (Tabel 
I.22).  
 

 
 
 

Nr. 
crt. Titlu lucrări lansate în 2012 

1 Teste de stres pentru planurile de pensii; 

2 Bune practici pentru autorităţile de supraveghere a pensiilor 
private; 

3 Supravegherea înscrierii automate a participanţilor 
4 IOPS Toolkit. 

Nr. 
crt. Titlu  conferinţă 

1 
Conferinţa Internaţională SEBI-OECD privind Educaţia Financiară 
“Educaţia Investitorilor: Spre o lume financiară mai sigură”, 03-04 
februarie, Goa, India; 

2 
Conferinţa Internaţională privind Educaţia Financiară „Provocări 
viitoare: Transformarea Politicii de Ghidare în Practici Eficiente”, 10-
11 mai, Madrid Spania. 

Şedinţele IOPS şi AGM au fost urmate de Forumul 
Global IOPS/OECD privind pensiile private, 
dedicat evoluţiilor acestui sector în America 
Latină. Discursurile susţinute cu această ocazie 
au evidenţiat modul în care reforma sistemului 
de pensii poate oferi o protecţie adecvată 
veniturilor populaţiei vârstnice şi, în acelaşi 
timp, poate contribui la dezvoltarea economică 
şi stabilitatea financiară. Totodată, s-au purtat 
discuţii privind  costurile şi gradul de acoperire în 
rândul populaţiei a sistemelor de pensii private, 
precum şi importanţa educaţiei financiare şi a 
bunei înţelegeri a acestor sisteme. 

Consolidarea relaţiei de bună colaborare 
cu IOPS s-a reflectat, pe parcursul anului 
2012, şi în suportul pe care CSSPP l-a oferit 
Secretariatului IOPS. Astfel, autoritatea română 
a răspuns pozitiv solicitării IOPS de a contribui la 
activitatea acestuia, prin detaşarea unui expert 
care să se implice în elaborarea şi redactarea 
lucrărilor prevăzute în programul de activitate. 
CSSPP a considerat această acţiune benefică 
pentru ambele părţi, având în vedere aportul 
de cunoştinţe şi experienţa de lucru dobândite 
de reprezentantul autorităţii într-un mediu 
multicultural.
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În calitate de membru cu drepturi depline 
al Reţelei Internaţionale pentru Educaţie 
Financiară (INFE), CSSPP a participat la cea 
de-a 9-a întâlnire a organizaţiei, desfăşurată în 
9 mai 2012, la Madrid, Spania. 

Scopul acesteia l-a reprezentat identificarea 

celor mai bune modalităţi pentru îmbunătăţirea 
gradului de educaţie financiară a populaţiei. 
CSSPP a participat activ la elaborarea proiectelor 
dezbătute în cadrul întâlnirii, precum şi la 
promovarea lor către partenerii instituţionali, 
mediu privat şi societatea civilă.  

Noua arhitectură a sistemului financiar european, 
aplicabilă începând cu data de 1 ianuarie 2011, 
este menită să îmbunătăţească siguranţa şi 
responsabilitatea sectorului financiar, precum 
şi să crească gradul de armonizare a politicilor 
financiare naţionale, în special prin crearea 
Comitetului European pentru Risc Sistemic (CERS) 
şi a Autorităţilor Europene de Supraveghere 
(ESAs28), care formează  Sistemul European 
de Supraveghere Financiară (ESFS). 

Comitetul European pentru Risc Sistemic 
(CERS) este organismul independent al Uniunii 
Europene responsabil cu identifi carea  şi 
monitorizarea riscurilor sistemice şi elaborarea de 

recomandări în vederea prevenirii sau reducerii 
acestora. În calitate de membru al Consiliului 
General al CERS, CSSPP a fost reprezentată la 
şedinţele trimestriale desfăşurate în Frankfurt, 
Germania (22 martie, 21 iunie, 20 septembrie şi 
20 decembrie 2012).

În cadrul Comitetului Tehnic Consultativ al CERS, 
CSSPP şi-a adus contribuţia de specialitate pe 
subiecte de interes pentru activitatea cu incidenţă 
asupra domeniului pensiilor private. Totodată, 
CSSPP a participat la şedinţa Comitetului Tehnic 
Consultativ al CERS, din 29-30 august, organizată 
la Frankfurt, Germania.

Potrivit cadrului de reglementare europeană, 
CSSPP are calitatea de membru în Consiliul 
Supraveghetorilor EIOPA. Începând cu anul 
2011, noua autoritate europeană cu atribuţii 
în supravegherea sectorului asigurărilor şi a 
pensiilor private, constituită în cadrul procesului 
de reformare a sistemului financiar european, 

în baza Regulamentului (UE) nr. 1094/2010 
al Parlamentului European şi al Consiliului, 
funcţionează ca  autoritate independentă cu 
rol în furnizarea de expertiză tehnică pentru 
Parlamentul European, Consiliul Uniunii 
Europene şi Comisia Europeană. 

Tot în calitate de membru al INFE, CSSPP 
a participat şi la conferinţele organizate 
de către OECD pe teme legate de educaţia 
financiară (Tabel I.22). 
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Tabel I.21 Lucrări IOPS – 2012 
 Totodată, au fost continuate şi lansate 
noi proiecte pe teme de interes, la care 
membrii organizaţiei şi-au adus o 
importantă contribuţie la munca de 
cercetare şi elaborare a lucrărilor (Tabel 
I.21).  

 

Cele mai importante lucrări au fost cele prezentate şi adoptate la şedinţa anuală a 
Adunării Generale a Membrilor IOPS (AGM) din octombrie desfăşurată la Santiago de 
Chile, Chile.  
 

Şedinţele IOPS şi AGM au fost urmate de Forumul Global IOPS/OECD privind pensiile 
private, dedicat evoluţiilor acestui sector în America Latină. Discursurile susţinute cu 
această ocazie au evidenţiat modul în care reforma sistemului de pensii poate oferi o 
protecţie adecvată veniturilor populaţiei vârstnice şi, în acelaşi timp, poate contribui la 
dezvoltarea economică şi stabilitatea financiară. Totodată, s-au purtat discuţii privind  
costurile şi gradul de acoperire în rândul populaţiei a sistemelor de pensii private, precum 
şi importanţa educaţiei financiare şi a bunei înţelegeri a acestor sisteme.  
 

Consolidarea relaţiei de bună colaborare cu IOPS s-a reflectat, pe parcursul anului 2012, şi 
în suportul pe care CSSPP l-a oferit Secretariatului IOPS. Astfel, autoritatea română a 
răspuns pozitiv solicitării IOPS de a contribui la activitatea acestuia, prin detaşarea unui 
expert care să se implice în elaborarea şi redactarea lucrărilor prevăzute în programul de 
activitate. CSSPP a considerat această acţiune benefică pentru ambele părţi, având în 
vedere aportul de cunoştinţe şi experienţa de lucru dobândite de reprezentantul 
autorităţii într-un mediu multicultural.  
 
În calitate de membru cu drepturi depline al  Reţelei Internaţionale pentru Educaţie 
Financiară (INFE), CSSPP a participat la cea de-a 9-a întâlnire a organizaţiei, desfăşurată în 
9 mai 2012, la Madrid, Spania.  
 

Scopul acesteia l-a reprezentat identificarea celor mai bune modalităţi pentru 
îmbunătăţirea gradului de educaţie financiară a populaţiei. CSSPP a participat activ la 
elaborarea proiectelor dezbătute în cadrul întâlnirii, precum şi la promovarea lor către 
partenerii instituţionali, mediu privat şi societatea civilă.   
 
Tabel I.22 Conferinţe OECD – educaţie financiară în 2012 

Tot în calitate de membru al INFE, 
CSSPP a participat şi la conferinţele 
organizate de către OECD pe teme 
legate de educaţia financiară (Tabel 
I.22).  
 

 
 
 

Nr. 
crt. Titlu lucrări lansate în 2012 

1 Teste de stres pentru planurile de pensii; 

2 Bune practici pentru autorităţile de supraveghere a pensiilor 
private; 

3 Supravegherea înscrierii automate a participanţilor 
4 IOPS Toolkit. 

Nr. 
crt. Titlu  conferinţă 

1 
Conferinţa Internaţională SEBI-OECD privind Educaţia Financiară 
“Educaţia Investitorilor: Spre o lume financiară mai sigură”, 03-04 
februarie, Goa, India; 

2 
Conferinţa Internaţională privind Educaţia Financiară „Provocări 
viitoare: Transformarea Politicii de Ghidare în Practici Eficiente”, 10-
11 mai, Madrid Spania. 

Tabel I.22 Conferinţe OECD – educaţie fi nanciară în 2012

ACTIVITĂŢI PE PLAN EUROPEAN

AUTORITATEA EUROPEANĂ PENTRU ASIGURĂRI ŞI PENSII OCUPA�IONALE 
(EIOPA)

28 Autoritatea Europeană Bancară (EBA), responsabilă de supravegherea sistemului bancar european, Autoritatea Europeană pentru Asigurări şi Pensii Ocupaţionale (EIOPA) – supravegherea 
sectorului de asigurări şi pensii private şi Autoritatea Europeană pentru Valori Mobiliare şi Pieţe  (ESMA) – supravegherea pieţelor de capital
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În calitate de membru EIOPA, CSSPP a participat 
activ la discuţiile din cadrul şedinţelor aferente 
Consiliului Supraveghetorilor şi ale Grupurilor 
de lucru.

Pe plan european, pensiile au beneficiat de o 
atenţie specială. Astfel, Comisia Europeană a 
publicat documentul „Cartea albă: o agendă 
pentru pensii adecvate, sigure şi viabile”. 
Acesta reprezintă răspunsul Comisiei Europene 
la dezbaterea generată de cartea verde privind 
pensiile, lansată în anul 2010. Documentul 
examinează modul în care UE şi statele membre 
pot acţiona pentru a rezolva principalele 
probleme cu care se confruntă sistemele 
de pensii. Deşi politica privind pensiile este 
competenţa statului membru, UE poate interveni 
cu o serie de instrumente de politici pentru a 
sprijini statele membre.
CSSPP a salutat abordarea Comisiei cu privire 
la oferta de sprijin pentru statele membre 
şi partenerii sociali care doresc să instituie 
sisteme de pensii suplimentare eficiente din 
punct de vedere al costurilor, pentru a-i ajuta 
să beneficieze de bunele practici şi experienţa 
altor state membre.

În consecinţă, cel mai important proiect aferent 
pensiilor aflat pe agenda EIOPA în anul 2012 
a fost Documentul de răspuns la Apelul de 
Consultanţă (Call for Advice) privind revizuirea 
Directivei 41/2003/CE (Directiva IORP) solicitat 
de către Comisia Europeană. Documentul de 
răspuns a fost elaborat de către grupurile de 
lucru constituite în cadrul Comitetului pentru 
Pensii Ocupaţionale (OPC) al EIOPA pe parcursul 
anului 2011 şi adoptat de către Consiliul 
Supraveghetorilor în şedinţa din februarie 2012. 

CSSPP a participat activ la dezbaterile ocazionate 

atât de  formularea răspunsului, cât şi de 
adoptarea unei forme finale care să corespundă 
nevoilor de supraveghere a diverselor tipuri 
de pensii private existente în UE. În urma 
transmiterii Documentului de răspuns, EIOPA a 
demarat şi studiul de impact cantitativ (QIS), 
considerat esenţial pentru a explora posibilele 
efecte pe care le-ar putea avea răspunsul său 
către Comisia Europeană asupra cerinţelor 
financiare pentru fondurile de pensii. 

În cadrul şedinţelor Consiliului 
Supraveghetorilor desfăşurate pe parcursul 
anului 2012, au fost discutate şi adoptate 
proiectele şi lucrările stabilite prin programul 
de activitate. În acest context, cu privire la 
sectorul pensiilor, CSSPP a propus o schimbare 
de abordare a EIOPA, astfel încât să ia în 
considerare pensiile private în ansamblu lor şi nu 
doar pe cele ocupaţionale. Aceeaşi poziţie a fost 
adoptată de reprezentanţii CSSPP şi în discuţiile 
privind elaborarea mandatelor grupurilor de 
lucru constituite în cadrul EIOPA.

În anul 2012, şedinţele Consiliului 
Supraveghetorilor s-au organizat la  Frankfurt, 
Germania (2/3 februarie, 13 februarie, 29/30 
martie, 14/15 iunie, 27/28 septembrie, 29/30 
noiembrie).  

Pe parcursul anului 2012, CSSPP a continuat să 
se implice şi în proiectele dezvoltate în cadrul 
Comitetului pentru Pensii Ocupaţionale 
(OPC), transmiţând opinii asupra documentelor 
aflate în lucru, participând la discuţii pe 
marginea acestora şi propunând direcţii viitoare 
de acţiune. Principala temă pe agenda OPC a 
fost reprezentată de elaborarea standardelor 
tehnice pentru realizarea studiului de impact 
cantitativ (QIS).

Competenţele de reglementare ale EIOPA în sectorul 
asigurărilor, al reasigurărilor şi al pensiilor ocupaţionale 
includ elaborarea de standarde tehnice, emiterea de 
ghiduri şi recomandări şi furnizarea de avize în domeniul 
de competenţă al EIOPA. 
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De asemenea, autoritatea a furnizat informaţii 
şi comentarii pe teme, precum potenţiale teste 
de stres pentru fondurile de pensii ocupaţionale, 
bune practici privind fondurile de pensii implicite, 
bune practici privind informarea participanţilor 
la schemele de pensii cu contribuţii definite şi a 
transmis informaţii aferente pieţei din România 
pentru actualizarea bazei de date a planurilor şi 
produselor de pensii din Europa. 

Un alt subiect de interes pe agenda întâlnirilor 
OPC a fost reprezentat de implementarea 
standardelor tehnice privind raportarea legislaţiei 
prudenţiale relevantă pentru schemele de pensii 
ocupaţionale, conform recentelor amendamente 
aduse Directivei IORP. 

Totodată, în cadrul OPC s-a discutat solicitarea 
Comisiei Europene privind furnizarea de opinii 
tehnice referitoare la reglementarea produselor 
de pensii de tip planuri personale şi a fost 
elaborată propunerea ca aceste tipuri de pensii 
să fie abordate în cadrul unui Grup de lucru, 
cu mandat distinct, care să raporteze direct 
Consiliului Supraveghetorilor. 
Astfel, a fost înfiinţat Grupul de lucru  pentru 
planuri personale de pensii (TFPP) cu 
un mandat până în anul 2015, care include şi 
experţi CSSPP.  Întâlnirile OPC din anul  2012 
au avut loc la Frankfurt, Germania (6/7 martie, 
2/3 mai, 6/7 septembrie, şi 7 noiembrie) şi în 
Dublin, Irlanda (23/25 ianuarie) şi în Reykjavik, 
Islanda (28/29 iunie). 

CSSPP s-a implicat în activitatea Grupului de 
lucru privind evaluarea modului de aplicare 
a legislaţiei şi a convergenţei practicilor 
de supraveghere (Review Panel) constituit 
în cadrul EIOPA, participând la discuţiile privind 
evaluarea aplicării prevederilor Directivei nr. 
41/2003 (Directiva IORP). De asemenea, CSSPP 
a fost reprezentată la nivel de experţi în echipa 
care a elaborat Raportul de evaluare.   

În cadrul Comitetului pentru Protecţia 
Consumatorului şi Inovaţie Financiară 
(CCPFI), autoritatea a contribuit cu puncte 
de vedere şi comentarii la elaborarea de 
Ghiduri şi Recomandări cu scopul îmbunătăţirii 

politicilor de protejare a intereselor membrilor 
şi beneficiarilor schemelor de pensii. Deşi 
nu a participat la şedinţele CCPFI, CSSPP a 
transmis informaţii naţionale şi date necesare 
dezvoltării unor practici comune de promovare 
a transparenţei şi corectitudinii la nivelul 
pieţei produselor financiare. Principalele 
lucrări elaborate în cadrul CCPFI şi publicate 
în anul 2012 de către EIOPA, care vizează şi 
domeniul pensiilor private, au fost Raportul 
privind standardele de pregătire profesională 
pentru piaţă aplicate de către autorităţile de 
supraveghere şi Metodologia privind colectarea, 
analiza şi raportarea tendinţelor consumatorilor. 

Programul de reprezentare pe plan extern 
al CSSPP a inclus şi dezvoltarea relaţiilor de 
cooperare cu autorităţile competente din statele 
Europei Centrale şi de Est (CEE) în cadrul 
Forumului Autorităţilor de Supraveghere 
ale statelor Europei Centrale şi de Est 
(CEE), la care CSSPP este membru. Membrii 
Forumului se întâlnesc în reuniuni informale în 
scopul coordonării acţiunilor de supraveghere 
a sectorului financiar din spaţiul central şi est 
european şi promovării punctelor de vedere 
comune la nivelul structurilor europene. 
În anul 2012, CSSPP a participat la întâlnirea ce 
a avut loc în luna mai, la Bratislava, Slovacia. 

De asemenea, pentru îndeplinirea obiectivelor 
sale pe plan internaţional, CSSPP a încheiat 
acorduri de cooperare cu alte autorităţi de 
reglementare şi supraveghere a sectorului 
financiar, în vederea schimbului de informaţii şi 
asistenţei tehnice. Astfel, în urma vizitei de lucru 
la sediul Agenţiei pentru Supravegherea 
Asigurărilor de Pensii Finanţate Integral 
(MAPAS) din Republica Macedonia, 
reprezentanţii CSSPP au încheiat Protocolul de 
cooperare bilaterală dintre CSSPP şi MAPAS. 

Protocolul prevede în linii generale, formalizarea 
unui cadru de cooperare instituţională şi stabileşte 
mecanismele prin care cele două autorităţi 
vor colabora. S-a pus accent pe schimbul de 
experienţă în ceea ce priveşte reforma pensiilor 
private, reglementarea, supravegherea 
entităţilor, precum şi aspecte legate de activităţi 
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comune (asistenţă tehnică bilaterală, cercetare, 
training, schimb de personal). Pe linia cooperării 
bilaterale, în perioada 26/27 ianuarie 2012, au 
avut loc la Londra întâlniri între autorităţile de 
reglementare şi supraveghere din România şi 

cele din Marea Britanie. Scopul vizitei a fost 
acela de a consolida relaţiile de cooperare, în 
special pe tema proiectelor legislative dezbătute 
la nivel european.

SEMINARII ŞI CONFERINŢE
Prin organizarea şi participarea la evenimente 
dedicate domeniului de pensii private, CSSPP 
îşi propune să contribuie la menţinerea unei 
colaborări constructive cu reprezentanţii 
pieţei pensiilor private, cu publicul larg şi 
mass-media. Totodată, prin organizarea şi 
participarea la seminarii de specialitate, CSSPP 
sprijină creşterea gradului de expertiză a 
specialiştilor în domeniu şi încurajează schimbul 
de experienţă dintre reprezentanţii diferitelor 
entităţi preocupate de îmbunătăţirea sistemelor 
de securitate socială. Astfel, având în vedere 
buna cooperare dintre autorităţile române şi 
cele chiliene, în luna decembrie 2012, CSSPP 
în colaborare cu Ambasada Republicii Chile în 
România a organizat seminarul internaţional 
cu tema „Calea spre asigurarea unor pensii 
adecvate: experienţa sistemelor din România şi 
Chile”. 

Seminarul a beneficiat de prezenţa principalilor 
reprezentanţi ai instituţiilor de reglementare şi 
supraveghere financiară din România şi Chile, 
reprezentanţi ai Ambasadei Republicii Chile în 
România, experţi din domeniul pensiilor private 
şi al pieţei de capital, reprezentanţi ai mediului 
academic şi a avut ca scop prezentarea evoluţiilor 
sistemelor de pensii private din cele două state. 
În cadrul evenimentului au avut loc dezbateri 
pe tema celor mai recente tendinţe şi evoluţii în 
domeniul pensiilor private, creându-se totodată 
o platformă pentru schimbul de experienţă între 
participanţi.
În cursul anului 2012, personalul de specialitate 
din cadrul CSSPP a participat  la seminarii 
şi conferinţe cu ocazia cărora au avut loc 
schimburi de opinii pe teme de reglementare şi 
supraveghere prudenţială a sistemelor de pensii 
private şi de educaţie financiară (Tabel I.23).
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Protocolul prevede în linii generale, formalizarea unui cadru de cooperare instituţională şi 
stabileşte mecanismele prin care cele două autorităţi vor colabora. S-a pus accent pe 
schimbul de experienţă în ceea ce priveşte reforma pensiilor private, reglementarea, 
supravegherea entităţilor, precum şi aspecte legate de activităţi comune (asistenţă 
tehnică bilaterală, cercetare, training, schimb de personal). 
 

Pe linia cooperării bilaterale, în perioada 26/27 ianuarie 2012, au avut loc la Londra 
întâlniri între autorităţile de reglementare şi supraveghere din România şi cele din Marea 
Britanie. Scopul vizitei a fost acela de a consolida relaţiile de cooperare, în special pe tema 
proiectelor legislative dezbătute la nivel european. 
 

SEMINARII ŞI CONFERINŢE 
 

Prin organizarea şi participarea la evenimente dedicate domeniului de pensii private, 
CSSPP îşi propune să contribuie la menţinerea unei colaborări constructive cu 
reprezentanţii pieţei pensiilor private, cu publicul larg şi mass-media. Totodată, prin 
organizarea şi participarea la seminarii de specialitate, CSSPP sprijină creşterea gradului de 
expertiză a specialiştilor în domeniu şi încurajează schimbul de experienţă dintre 
reprezentanţii diferitelor entităţi preocupate de îmbunătăţirea sistemelor de securitate 
socială. Astfel, având în vedere buna cooperare dintre autorităţile române şi cele chiliene, 
în luna decembrie 2012, CSSPP în colaborare cu Ambasada Republicii Chile în România a 
organizat seminarul internaţional cu tema „Calea  spre asigurarea unor pensii adecvate: 
experienţa sistemelor din România şi Chile".  
 
Seminarul a beneficiat de prezenţa principalilor reprezentanţi ai instituţiilor de 
reglementare şi supraveghere financiară din România şi Chile, reprezentanţi ai Ambasadei 
Republicii Chile în România, experţi din domeniul pensiilor private şi al pieţei de capital, 
reprezentanţi ai mediului academic şi a avut ca scop prezentarea evoluţiilor sistemelor de 
pensii private din cele două state. În cadrul evenimentului au avut loc dezbateri pe tema 
celor mai recente tendinţe şi evoluţii în domeniul pensiilor private, creându-se totodată o 
platformă pentru schimbul de experienţă între participanţi. 
 

În cursul anului 2012, personalul de specialitate din cadrul CSSPP a participat  la seminarii 
şi conferinţe cu ocazia cărora au avut loc schimburi de opinii pe teme de reglementare şi 
supraveghere prudenţială a sistemelor de pensii private şi de educaţie financiară (Tabel 
I.23). 
 
Tabel I.23 Participarea CSSPP la conferinţe şi seminarii în 2012 
Nr. 
crt. Seminarii şi conferinţe 

1 Conferinţa Remodelarea viitorului sistemelor de pensii finanţate, organizată de către Banca Mondială, 9/11 ianuarie, 
organizată la Washington, SUA; 

2 Seminarul privind Evoluţiile şi Reformele Pensiilor Ocupaţionale din Marea Britanie, 28 februarie,  organizat la Londra, Marea 
Britanie; 

3 Seminarul de Formare organizat de către IOPS şi Autoritatea de Reglementare a Pensiilor din Marea Britanie, 29 februarie/1 
martie, organizat la Londra, Marea Britanie; 

4 Seminarul Regulatory Impact Assessment, 5/6 martie, organizat la Frankfurt, Germania;
5 Seminarul IOPS/IAIS privind aspecte de supraveghere trans‐sectorială, 11 mai, organizat la Skopje, Macedonia; 
6 Seminarul Implementarea XBRL, 29/30 mai, organizat la Madrid, Spania;
7 Seminarul Supravegherea bazată pe risc, 5/6 iulie, organizat la Copenhaga, Danemarca.

Tabel I.23 Participarea CSSPP la conferinţe şi seminarii în 2012
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Obiective în domeniul cooperării interne şi internaţionale în domeniul pensiilor private 
pentru anul 2013 
 

 Participarea CSSPP la platforma instituţională comună de lucru pe probleme de afaceri 
europene în cadrul Ministerului Afacerilor Externe. 

 Creşterea rolului CSSPP în cadrul grupurilor de lucru şi comitetelor de specialitate 
constituite la nivel naţional în scopul implementării legislaţiei de nivel european şi a 
recomandărilor formulate de organismele financiare internaţionale. 

 Participarea activă şi implicarea în elaborarea documentelor aferente şedinţelor 
Comitetului Naţional pentru Stabilitate Financiară. 

 Menţinerea colaborării interinstituţionale.  
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2.6. PROTECŢIA PARTICIPANŢILOR ŞI TRANSPARENŢA ÎN SISTEMUL 
PENSIILOR PRIVATE
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INFORMARE ŞI EDUCAŢIE FINANCIARĂ

Una dintre priorităţile CSSPP, în calitatea sa de autoritate de supraveghere financiară, o reprezintă 
educaţia financiară, în contextul creşterii gradului de complexitate al serviciilor şi produselor 
specifice acestui domeniu. Tocmai de aceea, în sectorul 
pensiilor private, CSSPP reprezintă una dintre cele mai 
importante surse de materiale de educaţie financiară, 
de analize, studii şi publicaţii privind pensiile private. 
Acest obiectiv se circumscrie misiunii CSSPP de 
protejare a intereselor participanţilor, împreună cu 
asigurarea unei funcţionări eficiente a sistemului 
de pensii private prin reglementarea, coordonarea, 
supravegherea şi controlul acestui sistem. 

De ce este atât de importantă informarea în domeniul 
pensiilor private?

Pensia privată 
reprezintă una 
dintre cele mai 
bune soluţii 
care aduce, 

la vârsta de 
pensionare, recunoaşterea şi recompensarea 
corectă a efortului fiecărui angajat, iar CSSPP 
îşi propune să contribuie la ridicarea gradului 
de educaţie financiară şi la popularizarea 
avantajelor pensiilor private prin implementarea 
proiectelor de informare a publicului larg precum 
şi prin colaborarea în cadrul altor proiecte 
similare din afara instituţiei.

Educaţia financiară este extrem de importantă 
în domeniul pensiilor private datorită naturii 
complexe şi unice a acestora, respectiv aceea 
că sunt construite pe un termen foarte lung, cu 
o largă acoperire şi importanţă de ordin social. 

În România, schimbările de ordin demografic, 
economic şi social din ultimele decenii, tranziţia 
la o economie de piaţă funcţională, urmată de 
două crize economice de proporţii cu o perioadă 
de boom economic între ele, totul pe fundalul 
creşterii speranţei de viaţă şi al îmbătrânirii 
populaţiei, au influenţat considerabil dezvoltarea 
naturală a încrederii consumatorilor în serviciile 
financiare autohtone.
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CAMPANIA DE EDUCAŢIE FINANCIARĂ ŞI INFORMARE PUBLICĂ A CSSPP

Pe parcursul anului trecut au fost depuse în continuare eforturi pentru îmbunătăţirea gradului de 
cunoaştere şi conştientizare a populaţiei cu privire la rolul 
participării la sistemul de pensii private. Astfel, participanţii 
au fost informaţi despre drepturile şi obligaţiile pe care le 
au pentru ca aceştia să poată aprecia nevoile, riscurile şi 
oportunităţile şi să înţeleagă corect conceptul de pensie 
privată. 

În 2012, CSSPP a organizat două seminarii de informare 
adresate tinerilor din universităţile de stat  - Academia 
de Studii Economice (ASE) şi Universitatea de Medicină şi 
Farmacie „Carol Davila” din Bucureşti (UMFCD), precum şi 
un seminar de educaţie financiară adresat marilor angajatori din Bucureşti. 

Până în prezent, aproximativ 1.500 de studenţi din 
zece instituţii de învăţământ superior au participat la 
evenimentele din seria campaniei de informare publică 
„Învaţă să alegi! Pensia privată, o decizie tânără!”. 
Continuând linia evenimentelor destinate angajatorilor, 
demarate în partea a doua a anului 2011, CSSPP a 
organizat, pe 31 mai 2012, în Bucureşti, seminarul „Pensia 
privată, provocare şi oportunitate pentru angajatori”. 

Evenimentul a adus în jurul mesei de dezbatere specialişti în 
resurse umane, manageri de top ai unor mari companii din 
mediul de afaceri local, consultanţi, reprezentanţi ai industriei 
de pensii private, ai autorităţii de supraveghere şi ai mass-
media. Seminarul a avut scopul de a capta atenţia angajatorilor 
asupra nevoii de implicare în protecţia socială a salariaţilor 
lor, atât prin contribuţiile pe care le virează indirect la Pilonul 
II, cât şi prin participarea la Pilonul III. 

Educaţia financiară presupune:
- Creşterea gradului de cunoaştere a publicului larg 
despre sistemul de pensii private;
- Informarea şi educarea participanţilor despre 
drepturile şi obligaţiile ce decurg din sistem pentru ca aceştia 
să ia decizii în cunoştinţă de cauză;
-  Asistenţa permanentă a participanţilor din sistemul 
de pensii private.
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Şi în 2012, ca şi pe parcursul întregii sale 
campanii, CSSPP a distribuit materiale 
informative cu privire la sistemul de pensii 
private în principalele instituţii ale statului şi la 
fondurile de pensii private: Ghidul 
participantului  la  sistemul  de  pensii  private, 
broşuri, flyere, afişe şi cd-uri.  
 

Educaţia financiară se află pe lista de priorităţi a 
oricărei instituţii de supraveghere financiară, în 
contextul creşterii gradului de complexitate a 
serviciilor şi produselor financiare. Programele 
de educaţie financiară sunt corelate cu nevoile 
curente ale populaţiei şi sunt strâns legate de 
activităţile de protecţie a consumatorilor şi de 
relaţii publice. 
 

 

În plus, CSSPP a oferit servicii de asistenţă directă, de preluare şi soluţionare a solicitărilor 
de informaţii precum şi a sesizărilor transmise de către aceştia. De asemenea CSSPP a 
elaborat studii şi analize de piaţă, buletine informative lunare şi trimestriale, atât în 
format electronic cât şi tipărit.  
 

Implicarea CSSPP în vederea definitivării unei strategii naţionale de educaţie financiară 
 
În semestrul I 2012, CSSPP a participat activ la lucrările de definitivare a Strategiei 
Naţionale pentru Educaţie Financiară. Strategia a fost lansată spre dezbatere de către 
Autoritatea Naţională pentru Protecţia Consumatorilor (ANPC) şi Asociaţia pentru 
Protecţia Consumatorilor din România (APC România).  
 

Proiectul îşi propune să asigure o viziune de ansamblu asupra educaţiei financiare în 
România prin crearea unui ghid şi a unei platforme comune în dezvoltarea de programe de 
educaţie financiară.  
 

Apartenenţa CSSPP la Reţeaua Internaţională de Educaţie Financiară din cadrul OECD a 
contribuit la actualizarea documentului în concordanţă cu recomandările şi practicile 
internaţionale în domeniu. 
 

CSSPP a parcurs etape importante  în implementarea celor mai moderne mecanisme de 
protecţie şi informare a participanţilor la fondurile de pensii private. Nivelul ridicat de 
transparenţă al CSSPP este apreciat de Banca Mondială care recomandă continuarea 
informării publicului, prin programe de educaţie financiară, la nivel naţional.  
 
 
 
 
 
 
 

 
CSSPP în domeniul educaţiei financiare: 

 
2007 – 2008: Campania de Informare privind Sistemul de 
Pensii Private “Timpul trece în favoarea ta” (radio-TV, e-
mailing direct, mass-media,  instituţii partenere). 
 
2009: Lansarea unui nou website csspp.ro cu accent pe 
educaţie financiară şi interactivitate şi tipărirea unui Ghid 
al Participantului la  Sistemul de Pensii Private 
 
2010-2012: Campania “Învaţă să alegi! Pensia privată,  o 
decizie tânără ” 

- Evenimente în universităţi şi cu marii angajatori 
- Clipuri TV 
- Ghidul Participantului 
- Campanie on-line 

2011: Lansare pagină Facebook 
 
2012: Seminarul “Pensia privată, provocare şi 
oportunitate pentru angajatori”, Bucureşti. 
 

Şi în 2012, ca şi pe parcursul întregii sale campanii, CSSPP 
a distribuit materiale informative cu privire la sistemul 
de pensii private în principalele instituţii ale statului şi 
la fondurile de pensii private: Ghidul participantului la 
sistemul de pensii private, broşuri, flyere, afişe şi cd-uri. 

Educaţia financiară se află pe lista de priorităţi a oricărei 
instituţii de supraveghere financiară, în contextul creşterii 
gradului de complexitate a serviciilor şi produselor 
financiare. Programele de educaţie financiară sunt 
corelate cu nevoile curente ale populaţiei şi sunt strâns 
legate de activităţile de protecţie a consumatorilor şi de 
relaţii publice.

În plus, CSSPP a oferit servicii de asistenţă 
directă, de preluare şi soluţionare a solicitărilor 
de informaţii precum şi a sesizărilor transmise 
de către aceştia. De asemenea CSSPP a elaborat 

studii şi analize de piaţă, buletine informative 
lunare şi trimestriale, atât în format electronic 
cât şi tipărit. 

În semestrul I 2012, CSSPP a participat activ 
la lucrările de definitivare a Strategiei Naţionale 
pentru Educaţie Financiară. Strategia a fost 
lansată spre dezbatere de către Autoritatea 
Naţională pentru Protecţia Consumatorilor (ANPC) 
şi Asociaţia pentru Protecţia Consumatorilor din 
România (APC România). 

Proiectul îşi propune să asigure o viziune de 
ansamblu asupra educaţiei financiare în România 
prin crearea unui ghid şi a unei platforme 
comune în dezvoltarea de programe de educaţie 
financiară. 

Apartenenţa CSSPP la Reţeaua Internaţională de 
Educaţie Financiară din cadrul OECD a contribuit 
la actualizarea documentului în concordanţă 
cu recomandările şi practicile internaţionale în 
domeniu.

CSSPP a parcurs etape importante  în 
implementarea celor mai moderne mecanisme 
de protecţie şi informare a participanţilor la 
fondurile de pensii private. Nivelul ridicat de 
transparenţă al CSSPP este apreciat de Banca 
Mondială care recomandă continuarea informării 
publicului, prin programe de educaţie financiară, 
la nivel naţional.

IMPLICAREA CSSPP ÎN VEDEREA DEFINITIVĂRII UNEI STRATEGII 
NAŢIONALE DE EDUCAŢIE FINANCIARĂ
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CSSPP monitorizează permanent traficul pe 
pagina proprie de internet, putând evidenţia 
atât punctele tari cât şi punctele slabe ale 
acestui website, în funcţie de rezultatul analizei 
statistice efectuate. Astfel, pagina de internet, 

va fi îmbunătăţită şi optimizată permanent 
astfel încât să răspundă deopotrivă cerinţelor 
utilizatorilor cât şi ultimelor standarde în 
domeniu, pentru a fi un spaţiu interactiv şi 
atractiv pentru cei care îl vizitează.

Pagina de internet csspp.ro a devenit principalul 
mijloc de interacţiune între instituţie şi publicul 
larg, reprezentanţii mass-media şi participanţi. Prin 
intermediul website-ului, instituţia noastră furnizează 
atât informaţii generale privind sistemul de pensii şi 
legislaţia specifică acestuia, cât şi statistici specifice 
pieţei: evoluţia valorilor unitare ale activelor nete, 
evoluţia principalilor indicatori, seturi complete de date 
statistice pe anumite perioade de timp. 
Totodată, pagina de internet are un rol interactiv în 
relaţia cu participanţii oferind posibilitatea preluării on-
line a cererilor de informaţii. 

Prin lansarea periodică a sondajelor de opinie, 
CSSPP colectează informaţiile necesare 
îmbunătăţirii serviciilor de asistenţă, informare 
şi educare a participanţilor la sistemul de pensii 
private. De asemenea, rezultatele sondajelor 

permit CSSPP evaluarea percepţiei publicului 
asupra instituţiei dar şi asupra sistemului de 
pensii private în ansamblu, oferind informaţii 
cu privire la încrederea în sistem, operatorii din 
piaţă şi în CSSPP.

Pe parcursul anului 2012, CSSPP a continuat acţiunile de sondare a opiniei publice cu privire la 
necesităţile şi gradul de informare a populaţiei referitor la sistemul de pensii private:
-  „Ce metodă de economisire preferaţi?” - 
majoritatea respondenţilor, respectiv 35% au indicat 
pensia facultativă şi doar 14% numerarul.
-  „Câţi bani aţi aloca conturilor dvs. de pensie 
privată? (% din salariu)”- 22% dintre respondenţi au 
indicat că ar aloca pensiei private până la 15% din 
salariu, în timp ce 29% au indicat un nivel de 3% din 
venituri.
-  „Vă doriţi o pensie facultativă?”  - 76% dintre 
respondenţi îşi doresc o astfel de pensie privată, 
rezultatul scoţând în evidenţă interesul în uşoară 
creştere pentru economisire pe termen lung, prin 
intermediul pensiilor facultative. 

PRINCIPALII INDICATORI DE TRAFIC ON-LINE

CSSPP.RO ŞI REZULTATELE SONDAJULUI ON-LINE: 76% DIN ROMÂNI ÎŞI 
DORESC O PENSIE FACULTATIVĂ
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Tabel I. 24 Statistici csspp.ro în 2012 vs. 2011 Grafi c I.23 Site CSSPP - Evoluţie număr de vizitatori – 
2012

Pe parcursul anului 2012, 48.511 de vizitatori 
unici au accesat pagina de internet a CSSPP, 
în scădere cu 6% faţă de anul precedent. 
Numărul total de vizite a scăzut la 122.064 la 
finalul anului 2012, în timp ce vizualizările de 
pagini ale acestui site au scăzut cu 14%. Durata 

medie a unei vizite pe site-ul csspp.ro a fost 
de 4:13 minute. Cele mai accesate pagini au 
fost cele de legislaţie, registrul, comunicate de 
presă şi noutăţi. În mod firesc, din cele 56 ţări, 
majoritatea vizitatorilor au fost din România 
(91%).

Relaţia cu mass-media şi diseminarea 
informaţiilor de interes public
Sistemul de pensii private este promovat 
prin menţinerea imaginii bune a instituţiei, 
consolidarea relaţiilor cu mass-media, cu 
celelalte instituţii ale statului, cu organisme 
neguvernamentale, cu participanţii şi operatorii 
din piaţa pensiilor private. 

Odată cu promovarea unei imagini corecte 
a sistemului pensiilor private în România, 
în decursul anului 2012, CSSPP a urmărit şi 
transmiterea unui mesaj corect şi coerent 

privind propria activitate, respectiv acele 
măsuri şi acţiuni întreprinse pe parcursul anului 
pentru aducerea la îndeplinire a atribuţiilor 
specifice unei autorităţi în domeniul financiar. 
O atenţie deosebită a fost acordată relaţiilor cu 
mass-media centrală şi locală, prin transmiterea 
mesajelor şi informaţiilor de interes public sub 
forma comunicatelor şi informărilor de presă, 
atât prin intermediul paginii de internet www.
csspp.ro, cât şi prin poşta electronică. Periodic, 
au fost transmise materiale informative privind 
situaţia pieţei pensiilor private şi activitatea 
CSSPP. 

Au fost formulate răspunsuri şi materiale de sinteză 
pentru aproximativ 100 de solicitări din partea 
jurnaliştilor din presa centrală şi locală – presa scrisă, 
radio şi TV. Dintre temele care au făcut obiectul 
solicitărilor de presă amintim: legislaţia primară şi 
secundară specifică domeniului pensiilor private, 
date statistice, analize şi publicaţii CSSPP. 

Activitatea CSSPP a fost prezentată opiniei publice şi mass-media şi prin intermediul celor 34 
de comunicate de presă, la care se adaugă informările de presă privind evenimentele la care au 
participat reprezentanţi CSSPP: cele organizate de către CSSPP, precum şi conferinţe sau seminarii 
la care reprezentanţii CSSPP au avut calitatea de invitaţi.

TRANSPARENŢĂ ŞI COMUNICARE ÎN DOMENIUL PENSIILOR PRIVATE
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RAPORT ANUAL DE ACTIVITATE 2012

În decembrie 2012, CSSPP, împreună cu 
Ambasada Republicii Chile în România, a 
organizat un seminar internaţional, în cadrul 
căruia s-au purtat dezbateri asupra celor mai 
recente tendinţe şi evoluţii în domeniul pensiilor 
private, creându-se totodată o platformă pentru 
schimbul de experienţă între participanţi29.

Totodată, pentru a prezenta reglementările 

din domeniu, modalitatea de implementare a 
legislaţiei sistemului de pensii private, pentru a 
clarifica aspecte mai puţin cunoscute publicului 
larg sau în scopul informării şi educaţiei 
financiare a publicului, conducerea şi specialiştii 
CSSPP au fost prezenţi, pe parcursul anului 
2012, la conferinţe şi seminarii, în ţară şi în 
străinătate30.

Pe parcursul anului 2012, CSSPP a continuat 
să publice lunar, pe site-ul propriu, buletine 
informative care conţin principalele date 
statistice ale lunii anterioare publicării, precum 
şi o listă a actelor emise de către autoritate. De 
asemenea, au fost publicate (în formă electronică 
şi tipărită) raportul trimestrului I, semestrului I 

şi trimestrului III 2012, redactate într-o formă 
vizuală şi într-un limbaj accesibil publicului 
interesat. Suplimentar faţă de aceste rapoarte, 
CSSPP a publicat 2 analize suplimentare de piaţă 
în datele de 23 ianuarie respectiv 1 februarie, 
disponibile pe csspp.ro.

Mecanisme de protecţie a participanţilor la 
fondurile de pensii private
CSSPP îşi desfăşoară activitatea într-o manieră 
deschisă faţă de public, în care accesul liber 
şi neîngrădit la informaţiile de interes public 
constituie regula. Autoritatea transmite prin 
mijloace specifice de comunicare obiectivele 

Comisiei, atât în interiorul cât şi în exteriorul 
instituţiei, furnizează informaţii de interes 
public în conformitate cu prevederile Legii nr. 
544/2001 privind liberul acces la informaţiile de 
interes public şi asigură asistenţă participanţilor 
în demersurile lor către CSSPP. 

PUBLICAŢIILE CSSPP

PROTECŢIA PARTICIPANŢILOR

PARTICIPĂRILE CSSPP LA CONFERINŢE ŞI SEMINARII ÎN 2012

În perioada 23 – 24 octombrie, domnul Marian Sârbu, 
Preşedintele CSSPP a participat la lucrările Forumului 
Global Anual OECD/IOPS privind pensiile private, organizat 
în Santiago de Chile. De asemenea, CSSPP, în calitate de 
membru cu drepturi depline, a fost prezentă şi la şedinţele 
membrilor Organizaţiei Internaţionale a Supraveghetorilor 
din Domeniul Pensiilor Private (IOPS).  Astfel, CSSPP a luat 
parte la şedinţele Comitetului Executiv, Comitetului Tehnic şi 
Adunarea Generală a Membrilor IOPS, precum şi la seminarul 
IOPS privind supravegherea pe bază de risc.
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29 Seminarul a benefi ciat de prezenţa principalilor reprezentanţi ai instituţiilor de reglementare şi supraveghere fi nanciară din România şi Chile, reprezentanţi ai Ambasadei Republicii Chile în 
România, experţi din domeniul pensiilor private şi ai pieţei de capital, reprezentanţi ai mediului academic. 
30  Conferinţa Băncii Mondiale „Remodelarea viitorului sistemelor de pensii fi nanţate” (Washington, ianuarie 2012), Seminarul Regulatory Impact Assesment (Frankfurt, martie 2012), Conferinţa 
privind educaţia fi nanciară (Madrid, mai 2012),  Seminarul Cinci ani de pensii private obligatorii organizat de Ziarul Financiar (septembrie 2012), unde CSSPP a fost reprezentată de domnul Ion 
Giurescu, Vicepreşedinte CSSPP.
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Tabel I.25 Informaţii de interes public 

Gestionate de CSSPP

Prin urmare, se actualizează cel puţin o dată pe an un 
buletin care sintetizează informaţiile de interes public 
comunicate deja pe parcursul anului prin mai multe 
canale de informare: site-ul www.csspp.ro, buletine 
lunare, trimestriale, semestriale, rapoarte anuale etc.

De asemenea, dispune de proceduri interne detaliate 
privind soluţionarea petiţiilor adresate instituţiei. CSSPP 
acordă o importanţă deosebită analizării şi rezolvării 
petiţiilor. Pentru a facilita redactarea sesizărilor, CSSPP 
pune la dispoziţie formulare-tip care pot fi accesate pe 
pagina de internet a autorităţii. 

CSSPP a parcurs etape importante în 
implementarea celor mai moderne mecanisme 
de protecţie şi informare a consumatorului. La 
nivel instituţional, CSSPP dispune de o structură 

specializată cu atribuţii şi responsabilităţi 
privind serviciul de asistenţă a participanţilor din 
sistemul de pensii private şi privind informarea 
şi educarea permanentă a publicului. 

În spiritul transparenţei şi al comunicării 
deschise, CSSPP pune la dispoziţia celor 
interesaţi informaţii cu privire la activitatea 
instituţiei, legislaţia din domeniu, precum şi alte 
informaţii utile, prin următoarele mijloace de 
informare: e-mail, telefon, fax, poştă sau direct 
la sediul CSSPP. 

Mecanismul CSSPP de soluţionare a petiţiilor şi 
de acces la informaţiile de interes public acoperă 
toate prevederile legislative în domeniu, însă nu 
se limitează la acestea.

În 2012, CSSPP a acţionat în vederea asigurării 

şi eficientizării procesului de elaborare a 
răspunsurilor la sesizări, petiţii, scrisori şi 
memorii, din domeniul pensiilor private, la 
solicitarea persoanelor fizice şi juridice, potrivit 
legii, cu avizul departamentelor de specialitate, 
după caz. Astfel, CSSPP a urmărit îmbunătăţirea 
relaţiilor cu participanţii şi cu publicul prin 
rezolvarea solicitărilor telefonice, prin e-mail sau 
la sediul instituţiei, prin asigurarea serviciilor 
de consiliere a acestora. Unul dintre principalele 
obiective ale CSSPP a fost menţinerea unor 
servicii profesioniste, prompte în relaţia cu 
participanţii.
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Fiecare dintre petiţiile trimise instituţiei a primit 
răspuns din partea CSSPP, cu excepţia celor 30 
de petiţii redirecţionate din motive întemeiate, 
conform legii. 

În cazul în care solicitările au necesitat informaţii 
suplimentare au fost cooptate la soluţionarea 
lor şi departamente de specialitate, respectiv 
Direcţia Juridică, Control, Reglementare 
sau Autorizare. Sesizările care au necesitat 
investigaţii suplimentare au fost analizate 

de către direcţiile de specialitate din cadrul 
instituţiei. Participanţii care au aderat la un fond 
de pensii facultative (Pilonul III) au un nivel mai 
ridicat de informare asupra sistemului financiar, 
inclusiv asupra celui de pensii private, lucru 
reflectat de numărul mic (2%) şi de structura 
solicitărilor (Grafic I.24). Activitatea directă 
de comunicare cu participanţii şi cu publicul se 
realizează în fiecare zi lucrătoare a săptămânii, 
după un program clar delimitat, afişat pe site-ul 
instituţiei www.csspp.ro. 

Pe parcursul anului 2012, CSSPP a acţionat în 
vederea eficientizării procesului de elaborare 
a răspunsurilor la petiţii şi sesizări, urmărind 
îmbunătăţirea relaţiilor cu publicul prin 
rezolvarea cât mai rapidă a solicitărilor şi 
prin îmbunătăţirea serviciilor de consiliere a 
acestora. 

Astfel, în 2012 CSSPP a primit 2.802 petiţii 
(sesizări şi solicitări de informaţii) din partea 
participanţilor la sistemul de pensii private sau a 

publicului larg, atât în scris, cât şi prin intermediul 
poştei electronice, faxului, telefonului sau sub 
forma vizitelor la sediul instituţiei. Comparativ 
cu anul precedent, numărul petiţiilor primite 
de CSSPP a scăzut cu 5%. Dintre cele 2.802 
petiţii primite din partea participanţilor, 40% au 
fost reprezentate de solicitări telefonice, 17% 
de solicitări formulate prin intermediul poştei 
electronice, 41% de solicitări scrise şi 2% petiţii 
formulate la sediul instituţiei (Grafic I.25).
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În cazul în care solicitările au necesitat informaţii suplimentare au fost cooptate la 
soluţionarea lor şi departamente de specialitate, respectiv Direcţia Juridică, Control, 
Reglementare sau Autorizare. Sesizările care au necesitat investigaţii suplimentare au fost 
analizate de către direcţiile de specialitate din cadrul instituţiei. Participanţii care au aderat 
la un fond de pensii facultative (Pilonul III) au un nivel mai ridicat de informare asupra 
sistemului financiar, inclusiv asupra celui de pensii private, lucru reflectat de numărul mic 
(2%) şi de structura solicitărilor (Grafic I.24). Activitatea directă de comunicare cu 
participanţii şi cu publicul se realizează în fiecare zi lucrătoare a săptămânii, după un 
program clar delimitat, afişat pe site-ul instituţiei www.csspp.ro.  
 
 
Tabel I.26 Petiţii transmise CSSPP  ianuarie – decembrie 2012 

Nr. 
crt. 

Tip solicitare Total 

1 Solicitări privind denumirea fondului de pensii 2.109 
2 Solicitări privind informaţii necesare transferului la un alt fond de pensii 68 
3 Petiţii clasate sau redirecţionate către alte instituţii publice  şi  organizaţii 30 
4 Solicitări de informaţii privind sistemul de pensii private, legislaţia din domeniu 201 
5 Informaţii referitoare la restituirea activului net în caz de deces al participantului 23 
6 Petiţii prin care persoanele solicită respectarea alegerii exprimate în cadrul procesului de aderare 46 
7 Petiţii prin care participanţii reclamă lipsa contribuţiilor la fondurile de pensii administrate privat 48 
8 Solicitări ale agenţilor de marketing 42 
9 Solicitări privind aderarea persoanelor aflate în situaţii speciale 146 

10 Petiţii prin care participanţii reclamă aderarea frauduloasă şi solicită retragerea din Pilonul II 24 
11 Petiţii formulate în scopul remedierii situaţiei create ca urmare a modificării CNP- ului 20 
12 Solicitări de retragere din sistemul pensiilor administrate privat deşi aderarea s-a realizat în cunoştinţă de cauză Pilonul II 16 
13 Petiţii referitoare la modalitatea plăţii contribuţiilor la fondurile de pensii facultative 3 
14 Solicitări de informaţii referitoare la deductibilitatea contribuţiilor la pensiile facultative 19 
15 Petiţii referitoare la contribuţiile virate în sistemul fondurilor de pensii facultative 7 

TOTAL 2.802 

Sursa: CSSPP  
 

Comunicarea pe baza dialogului direct cu persoanele care s-au prezentat pe parcursul 
anului 2012 la sediul CSSPP a presupus oferirea informaţiilor solicitate rapid, într-un 
termen scurt, pe baza prevederilor legale privind transparenţa datelor cu caracter 
personal şi protecţia participanţilor.  
 

Cele mai multe solicitări ale persoanelor venite direct la sediul CSSPP au vizat  informaţii 
legate de apartenenţa la un fond de pensii private şi posibilitatea de transfer la fondul de 
pensii administrat privat dorit. Din cele 2.802 de petiţii, adresate de către participanţi pe 
parcursul anului 2012, cele mai multe (75%) au vizat solicitări de informaţii referitoare la 
denumirea fondului de pensii în condiţiile lipsei de informaţii cu privire la apartenenţa în 
sistemul pensiilor administrate privat (Pilonul II). De menţionat este faptul că în anul 2012, 
au fost repartizate în mod aleatoriu 245.590 persoane31 
 
 
 
 

 
                                                                          
31 CNPP repartizează aleatoriu persoanele cu vârsta de până în 35 de ani, care nu au aderat la un fond de pensii în termen de 4 luni de 
la data la care au devenit eligibile, respectiv data înregistrării în evidenţele CNPP cu contribuţii de asigurări sociale.

Tabel I.26 Petiţii transmise CSSPP  ianuarie – decembrie 2012

Comunicarea pe baza dialogului direct cu 
persoanele care s-au prezentat pe parcursul 
anului 2012 la sediul CSSPP a presupus oferirea 
informaţiilor solicitate rapid, într-un termen 
scurt, pe baza prevederilor legale privind 
transparenţa datelor cu caracter personal şi 
protecţia participanţilor. 

Cele mai multe solicitări ale persoanelor venite 
direct la sediul CSSPP au vizat  informaţii legate 
de apartenenţa la un fond de pensii private 

şi posibilitatea de transfer la fondul de pensii 
administrat privat dorit. Din cele 2.802 de petiţii, 
adresate de către participanţi pe parcursul anului 
2012, cele mai multe (75%) au vizat solicitări de 
informaţii referitoare la denumirea fondului de 
pensii în condiţiile lipsei de informaţii cu privire 
la apartenenţa în sistemul pensiilor administrate 
privat (Pilonul II). De menţionat este faptul că în 
anul 2012, au fost repartizate în mod aleatoriu 
245.590 persoane31.

31 CNPP repartizează aleatoriu persoanele cu vârsta de până în 35 de ani, care nu au aderat la un fond de pensii în termen de 4 luni de la data la care au devenit eligibile, respectiv data înregistrării 
în evidenţele CNPP cu contribuţii de asigurări sociale. 
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Obiective în domeniul protecţiei participanţilor la sistemul pensiilor private, educaţiei 
financiare, comunicării şi relaţiilor publice pentru anul 2013 
 

 Dezvoltarea şi perfecţionarea activităţilor privind protecţia participanţilor şi relaţiile 
cu publicul. 

 Informarea şi educarea participanţilor şi popularizarea sistemului de pensii private 
prin contact direct, acţiuni specifice de comunicare şi campanii de informare publică. 

 Consolidarea relaţiilor cu mass-media. 
 Eficientizarea activităţii de comunicare. 
 Îmbunătăţirea formei şi a conţinutului materialelor publicate prin pagina de internet a 

CSSPP, îmbunătăţirea imaginii CSSPP şi a elementelor de identitate audio-vizuală 
precum şi a infrastructurii de comunicare. 

 Promovarea paginii de internet a CSSPP. 
 Îmbunătăţirea vizibilităţii CSSPP prin organizarea şi participarea la evenimente şi 

conferinţe în vederea promovării unei imagini corecte şi coerente a activităţii CSSPP. 
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2.7. ALTE ACTIVITĂŢI ALE COMISIEI DE SUPRAVEGHERE A SISTEMULUI DE 
PENSII PRIVATE

2.7.1. MANAGEMENTUL RESURSELOR UMANE

Consolidarea capacităţii instituţionale într-
un domeniu de activitate caracterizat de 
flexibilitate şi dinamism, aşa cum este cazul 
supraveghetorului sistemului pensiilor private,  
a determinat şi în anul 2012 un efort susţinut din 
partea CSSPP de a păstra cadrul organizaţional 
în parametrii optimi, în contextul evoluţiei 

sistemului de pensii private din România. 
CSSPP a urmărit în anul 2012, consolidarea 
noii structuri organizaţionale, având în vedere 
dezvoltarea autorităţii, atât din punct de vedere 
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Figura I.3 Organigrama CSSPP 

 

Ca urmare a intensificării activităţii de reglementare, atât la nivel intern, cât şi la nivel 
european, dar şi ca necesitate a consolidării activităţii de supraveghere on-site a 
sistemului de pensii, trebuie accentuat în continuare efortul echilibrării structurii acestor 
domenii de activitate (Figura I.3).  
 

Structura profesională, cu un caracter interdisciplinar al activităţii, reflectă cerinţele 
specifice unei autorităţi din domeniul supravegherii financiare,  aşa cum sunt stabilite prin 
reglementările de organizare şi funcţionare privind CSSPP32 (Grafic I.26 şi Grafic I.27 ). 
 

 
 
                                                                          
32 Ordonanţa de Urgenţă nr. 50/2005 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea Comisiei de Supraveghere a Sistemului de Pensii 
Private, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr.313/2005, cu modificările şi completările ulterioare, stabileşte la art. 11 că 
personalul de specialitate să aibă o bună pregătire profesională şi experienţă în unul dintre următoarele domenii: economic, financiar-
contabil, al pensiilor, al asigurărilor, al investiţiilor, managementul afacerilor, ştiinţe actuariale sau juridice.  
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Ca urmare a intensificării activităţii de 
reglementare, atât la nivel intern, cât şi la nivel 
european, dar şi ca necesitate a consolidării 
activităţii de supraveghere on-site a sistemului 
de pensii, trebuie accentuat în continuare 
efortul echilibrării structurii acestor domenii de 
activitate (Figura I.3). 

Structura profesională, cu un caracter 
interdisciplinar al activităţii, reflectă cerinţele 
specifice unei autorităţi din domeniul 
supravegherii financiare,  aşa cum sunt stabilite 
prin reglementările de organizare şi funcţionare 
privind CSSPP  (Grafic I.26 şi Grafic I.27 ).

32 Ordonanţa de Urgenţă nr. 50/2005 privind înfi inţarea, organizarea şi funcţionarea Comisiei de Supraveghere a Sistemului de Pensii Private, aprobată cu modifi cări şi completări prin Legea 
nr.313/2005, cu modifi cările şi completările ulterioare, stabileşte la art. 11 că personalul de specialitate să aibă o bună pregătire profesională şi experienţă în unul dintre următoarele domenii: 
economic, fi nanciar-contabil, al pensiilor, al asigurărilor, al investiţiilor, managementul afacerilor, ştiinţe actuariale sau juridice. 
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Din analiza plecărilor personalului din activitatea 
de bază şi din cea de suport, fluctuaţia 
personalului de (10,26%) din activitatea de bază 
a influenţat în mod pozitiv valoarea înregistrată 

la nivelul CSSPP,  pe acest segment de activitate 
înregistrându-se o stabilitate mult mai mare a 
personalului faţă de activităţile suport. 

Fluctuaţia personalului, de 16,48%, a înregistrat în anul 
2012 un avans comparativ cu 2011, deşi pe ansamblu s-a 
înregistrat o anume stabilitate a personalului salariat al 
CSSPP (Tabel I.29). Şi fluctuaţia în activităţile de bază a 
fost moderată, valoarea ratei de schimb  a personalului 
la sfârşitul anului 2012 fiind de 10,26%. 

În anul 2012, au fost angajaţi 18 noi salariaţi, 
fie prin derularea unor programe speciale, fie 
prin activităţile curente de recrutare şi selecţie. 
În condiţiile în care Programul de popularizare a 
sistemului de pensii private în mediul universitar 
a continuat şi în anul 2012, CSSPP a urmărit 
şi recrutarea de studenţi care să desfăşoare 
activităţi de practică în cadrul CSSPP.  De 

asemenea, CSSPP a colaborat cu Institutul de 
Asigurări şi Pensii la implementarea proiectului 
“ECTRANZ – Facilitatea tranziţiei de la şcoală 
la viaţa activă pentru studenţii de profil 
economic”. Scopul urmărit de autoritate a fost 
de a identifica potenţiali viitori angajaţi după 
încheierea studiilor universitare33. 

33 Pe ansamblu, în 2012 au efectuat practica de specialiate în cadrul CSSPP doi studenţi prin proiectul ECTRANZ şi un student prin programul de popularizare a sistemului de pensii private în 
mediul universitar. 
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activitate de bază în 2012 Grafi c I.27 CSSPP – Structura profesională în 2012

RECRUTAREA ŞI SELECŢIA NOILOR ANGAJAŢI

Tabel I.29 Fluctuaţia personalului CSSPP
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ORGANIZAREA ŞI ADMINISTRAREA PERSONALULUI DE SPECIALITATE AL 
CSSPP 

CONSOLIDAREA MANAGEMENTULUI ORGANIZAŢIEI

ACTIVITATEA DE PERFECŢIONARE PROFESIONALĂ A PERSONALULUI 

ELABORAREA POLITICILOR ŞI PROCEDURILOR GENERALE ALE CSSPP

CSSPP a urmărit facilitarea unei participări 
lărgite şi responsabilizarea salariaţilor din direcţii 
diferite ale activităţii de bază la realizarea unor 
proiecte complexe cu impact major în activitatea 
autorităţii. Scopul final a fost creşterea nivelului 

de implicare şi comunicare între salariaţi din 
cadrul diferitelor direcţii ale activităţii de 
bază şi, de asemenea, crearea unui mediu de 
lucru inovativ prin încurajarea iniţiativei şi a 
schimbului de idei. 

Înscriindu-se în activitatea de promovare 
şi motivare a personalului, în cursul anului 
2012, după parcurgerea unor etape de analiză 
şi evaluare, a fost realizată definitivarea a 
şase persoane în funcţii de conducere (şefi 

de servicii). De asemenea, a fost recrutată o 
persoană pentru poziţia de director. CSSPP a 
urmărit astfel responsabilizarea şi motivarea 
managerilor pentru a performa la nivelul 
cerinţelor activităţii CSSPP. 

Asigurarea unui program complex şi eficient de 
formare profesională a salariaţilor în vederea 
realizării obiectivelor propuse de către CSSPP 
s-a desfăşurat în anul 2012 pe 3 categorii de 
programe:
- Programe de dezvoltare profesională 
destinate creşterii nivelului de competenţe şi 
abilităţi tehnice specifice34;

- Programe de dezvoltare profesională a 
abilităţilor de management şi ştiinţa conducerii 
organizaţiilor, respectiv două cursuri urmate de 
personalul din cadrul activităţii de bază35;
- Programe de dezvoltare a aptitudinilor 
complementare. Astfel, în cursul anului 2012, au 
fost organizate cursuri de perfecţionare a limbii 
engleze36. 

Prin această acţiune s-a urmărit atât adaptarea 
politicilor şi procedurilor autorităţii la schimbările 
legislative, cum ar fi de exemplu Codul muncii, 
cât şi o mai bună organizare şi structurare 
a conţinutului acestora. În ansamblu, s-a 
urmărit consolidarea capacităţii instituţionale, 
adaptarea la evoluţiile din ultimii ani,  ca 
urmare a experienţei acumulate ca autoritate 
de supraveghere în domeniul financiar. Au fost 

revizuite astfel Regulamentul Intern şi anexele 
la acesta şi Regulamentul de Organizare şi 
Funcţionare, inclusiv anexele. Ulterior, au fost 
aprobate prin Hotărâre a Consiliului CSSPP şi 
au intrat în vigoare la data de 01.01.2013. De 
asemenea s-a renegociat Contractul Colectiv de 
Muncă la nivelul CSSPP pentru o perioadă de doi 
ani.

34 Au fost organizate nouă cursuri de formare profesională la care au fost înscrişi 19 de participanţi (11 din cadrul activităţii de bază şi 8 din cadrul funcţiilor de suport). Pentru aceste cursuri s-a 
alocat aproximativ 17% din întregul buget de formare profesională.
35  Au fost realizate trei cursuri care au vizat dezvoltarea abilităţilor de conducere a echipelor şi a controlului intern/managerial. La aceste cursuri au participat 23 de salariaţi (aproximativ 12% 
din valoarea întregului buget de formare profesională).
36  În contextul creşterii activităţii internaţionale, care presupune  un contact permanent,  cu preponderenţă din cadrul activităţii de bază, s-a considerat necesară cunoaştere a limbii engleze de 
nivel mediu şi  avansat. CSSPP a investit în anul 2012  25% din bugetul de formare profesională în cursurile de învăţare a limbii engleze. Cursurile au fost urmate de 15  participanţi.
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IMPLEMENTAREA UNUI NOU SISTEM DE EVALUARE A PERFORMANŢEI 
SALARIAŢILOR CSSPP

CSSPP a urmărit creşterea caracterului 
obiectiv al evaluării salariaţilor prin utilizarea  
unor obiective de performanţă prestabilite, 
facilitându-se astfel o mai bună comunicare 
formală între evaluator şi evaluat. Scopul a fost 
îmbunătăţirea performanţei tuturor salariaţilor şi 

crearea culturii managementului performanţei. 
De asemenea, prin noul sistem de evaluare s-a 
urmărit realizarea şi identificarea necesităţilor 
de formare profesională ale salariaţilor, baza 
stabilirii programelor individuale de dezvoltare 
pentru fiecare salariat al autorităţii.

Trebuie menţionat şi faptul că, pe parcursul 
anului 2012, CSSPP a continuat dezvoltarea 
şi implementarea sistemului de control intern 
managerial în conformitate cu prevederile OMFP 
nr. 946/2005, conform calendarului stabilit de 
conducerea CSSPP. Astfel, pe baza rezultatelor 

obţinute, a fost posibilă aprecierea conform 
căreia la 31 decembrie 2012 sistemul de control 
intern/managerial al CSSPP era parţial conform 
cu standardele cuprinse în Codul controlului 
intern/managerial.

În cursul anului 2012, asigurarea suportului juridic în 
desfăşurarea activităţilor CSSPP s-a materializat în 
expertizarea celor 19 acte normative reprezentând 
legislaţia secundară, elaborate de către CSSPP. 
Activitatea a presupus participarea la elaborarea 
şi definitivarea proiectelor de acte normative, 
cu respectarea normelor de tehnică legislativă, 
la redactarea acestora într-un stil clar, corect şi 
concis care să excludă orice echivoc şi care să fie 
în conformitate cu legislaţia primară şi cu cea a 
Uniunii Europene. S-a urmărit ca actele normative să 
fie promovate corect, cu respectarea principiilor de 
transparenţă decizională, soluţionând împreună cu 
direcţiile iniţiatoare, eventualele observaţii primite 
de la entităţile implicate în sistemul pensiilor private 

sau dificultăţi apărute în parcursul procedural (Tabel I.30).

De asemenea, au fost analizate şi avizate pentru 
legalitate documentaţiile de fundamentare pentru 1.482 
dosare de autorizare şi avizare. Activitatea a constat în 
avizarea de legalitate a documentelor emise, acordarea 
de consultanţă şi asistenţă juridică, interpretarea 
prevederilor legale, reprezentarea intereselor instituţiei 

în faţa instanţelor de judecată, instituţiilor de orice natură, precum şi în faţa oricăror persoane 
juridice sau fizice şi exercitarea procedurilor legale în materie contencioasă şi necontencioasă, 
precum şi urmărirea aplicării prevederilor legislaţiei române în concordanţă cu reglementările 
comunitare (Grafic I.28).
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2.7.2. ACTIVITATEA JURIDICĂ
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2.7.3. TEHNOLOGIA INFORMAŢIEI

În anul 2012, CSSPP a acţionat pentru analizarea şi formularea răspunsurilor la plângerile prealabile 
formulate, conform procedurilor de contencios administrativ, împotriva a 12 decizii de sancţionare 
emise de către CSSPP pentru entităţile din sistemul de pensii private (din care CSSPP a admis 
în parte două plângeri prealabile şi a respins 10 plângeri prealabile). Pe parcursul anului 2012, 
consilierii juridici au asigurat reprezentarea CSSPP în faţa instanţelor judecătoreşti într-un număr 
de 11 dosare37.

37 În anul 2012, CSSPP a fost parte în litigii în calitate de reclamantă  într-un număr de patru dosare, două în contencios administrativ şi două dosare reprezentând litigii civile, precum şi în calitate 
de pârâtă într-un număr de opt dosare (două dosare litigii de muncă, cinci dosare în contencios administrative şi un dosar litigiu comercial). Dintre aceste dosare, în anul 2012, au fost pronunţate 
de instanţele de judecată patru soluţii favorabile CSSPP şi una nefavorabilă.
38 Pentru transmiterea electronică, entităţile raportoare au obligaţia de a se înregistra ca utilizatori în aplicaţia SIR (sistemul informatic prin care Comisia colectează indicatori primari de la entităţile 
raportoare).
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Grafi c I.28 Suport juridic – structură pe activităţi

Alte activităţi desfăşurate în anul 2012 s-au 
materializat în acordarea asistenţei contractuale, 
respectiv avizarea de legalitate a conţinutului 
contractelor şi actelor adiţionale aferente, 
participarea la definitivarea proiectelor de 
protocoale de colaborare în domeniul pensiilor 
private cu instituţii ale statului, precum şi 
participarea în grupuri de colaborare de 
specialitate juridică din alte ministere şi autorităţi 
pentru elaborarea actelor normative şi pentru 
implementarea acestora în domeniu.

În sistemul informatic integrat al CSSPP pentru 
prelucrarea automată a rapoartelor, prin 
care sunt colectate datele şi informaţiile de 
la entităţile raportoare din sistemul pensiilor 
private, sunt incluse 17 categorii de rapoarte 
cu periodicitate zilnică, săptămânală, lunară, 
trimestrială şi anuală.

Sistemul este accesat de către toate entităţile 
din sistemul de pensii private38: administratori, 
pentru fondurile administrate şi pentru 
activitatea proprie, depozitari şi agenţi de 
marketing persoane juridice, care transmit 
rapoartele periodice sub semnătură electronică 

extinsă, conform instrucţiunilor tehnice 
elaborate în acest sens.

În cursul anului 2012 CSSPP a continuat 
dezvoltarea sistemului informatic prin includerea 
de noi elemente legate de evidenţa participanţilor, 
prelucrarea rapoartelor întocmite de entităţile 
reglementate şi de Fondul de Garantare, 
creşterea nivelului de securitate a datelor, 
asigurarea continuităţii operaţiunilor, etc. Astfel, 
împreună cu Casa Naţională de Pensii Publice 
şi societăţile de administrare a fondurilor de 
pensii private, au fost implementate procedurile 
tehnice referitoare la transmiterea prin reţele 
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de date securizate a tuturor informaţiilor legate 
de evidenţa participanţilor la fondurile de pensii 
private. 

În paralel, a fost îmbunătăţită reţeaua de 
date a CSSPP, în scopul ridicării gradului de 
disponibilitate şi creşterii fiabilităţii de ansamblu 
a sistemului informatic al CSSPP. S-au efectuat 

operaţiunile necesare gestionării în condiţii 
optime a sistemului şi s-a acţionat pentru 
îmbunătăţirea colectării şi prelucrării datelor, 
inclusiv monitorizarea transmisiilor de date, 
precum şi mentenanţa aplicaţiilor informatice 
utilizate prin modificarea şi completarea 
funcţionalităţilor unor aplicaţii informatice.
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3. SITUAŢIILE FINANCIARE ANUALE ALE CSSPP LA 31 
DECEMBRIE 2012

Conform prevederilor art.18, alin. 2 din Ordonanţa 
de Urgenţă a Guvernului  nr. 50/2005, aprobată cu 
modificări şi completări prin Legea nr.313/2005, 
cu modificările şi completările ulterioare, 
excedentul/deficitul CSSPP se reportează în anul 
următor.      

În conformitate cu prevederile art.24, alin.1 din 
OUG nr.93/2012 privind înfiinţarea şi funcţionarea 
Autorităţii de Supraveghere Financiară, 
modificată prin OUG nr.12/2013, CSSPP se va 
desfiinţa începând cu data încheierii protocolului 
de predare-preluare, dar nu mai târziu de 
30.04.2013.

Elemente de activ şi pasiv din Bilanţul încheiat 
la data de 31.12.2012 sunt prezentate în Tabelul 
I.31.

Situaţiile financiare ale CSSPP sunt întocmite 
conform principiilor şi regulilor contabile 
prevăzute de Legea contabilităţii nr.82/1991, 
republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, de normele de aplicare a acesteia 
(Ordinul Ministrului Finanţelor Publice nr. 
1917/2005) şi Normelor metodologice privind 
întocmirea şi depunerea situaţiilor financiare 
ale instituţiilor publice la 31 decembrie 2012 
(aprobate prin Ordinul Ministrului Finanţelor 
Publice nr. 71/2013) şi cuprind: 
1. Bilanţul;
2. Contul de rezultat patrimonial;
3. Situaţia fluxurilor de trezorerie;

4. Situaţia modificărilor în structura 
activelor/capitalurilor; 
5. Anexe la situaţiile financiare, care includ 
politici contabile şi note explicative; 
6. Contul de execuţie bugetară.

Situaţiile financiare asigură informaţii care 
sunt relevante în luarea deciziilor economice şi 
credibile, în sensul că reprezintă fidel rezultatul 
patrimonial şi poziţia financiară. Acestea sunt 
neutre, prudente şi complete sub toate aspectele 
semnificative, fiind întocmite pe baza principiilor 
contabile.
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Autorităţii de Supraveghere 
Financiară, modificată prin OUG 
nr.12/2013, CSSPP se va desfiinţa 
începând cu data încheierii 
protocolului de predare-preluare, 
dar nu mai târziu de 30.04.2013. 
 

Elemente de activ şi pasiv din 
Bilanţul  încheiat la data de 
31.12.2012 sunt prezentate în 
Tabelul I.31. 
 

Nr. 
crt. Denumirea indicatorilor 

Sold –
începutul  

anului 

Sold –
sfârşitul 

perioadei 

1 

Active necurente - total, din care 
: 
- active fixe necorporale 
- instalaţii tehnice, mijloace de 
transport, mobilier, aparatură 
birotică şi alte active corporale 
- active financiare necurente 

899.388 
293.678 
541.338 

 
64.372 

655.897 
209.947 
445.950 

 
0 

2 

Active curente - total , din care : 
- stocuri 
- creanţe din operatiuni 
comerciale 
- creanţe bugetare 
- conturi la trezorerie şi bănci 
- cheltuieli în avans 
- dobânzi de încasat 

8.818.404 
328.196 

0 
934.764 

7.554.932 
378 
134 

6.871.316 
316.444 
14.549 

1.276.762 
5.256.777 

6784 
0 

3 Total ACTIV: 9.717.792 7.527.213

4 Datorii necurente - împrumuturi 
pe termen lung (leasing financiar) 78.934 54.430 

5 

Datorii curente - total, din care : 
- datorii comerciale 
- datorii către bugete 
- împrumuturi pe termen scurt 
(leasing financiar) 
- salariile angajaţilor 
- venituri in avans 
- provizioane 

980.527 
72.885 

353.437 
91.107 

463.098 
0 
0 

1.479.562 
60.105 

486.576 
26.496 

580.715 
22.800 

302.870 

6 Total DATORII: 1.059.461 1.533.992
7 ACTIV NET 8.658.331 5.993.221
8 Rezultatul reportat 10.204.981 8.658.134
9 Rezultatul patrimonial -1.546.650 -2.664.913

10 CAPITALURI PROPRII - total 8.658.331 5.993.221

Tabel I.31   CSSPP - Bilanţul încheiat
la data de 31.12.2012 – lei
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În anul 2012, veniturile totale ale CSSPP au crescut cu 17,84% faţă de anul precedent; de 
asemenea şi cheltuielile au crescut cu 23,90%. Acest fapt a condus la creşterea deficitului 
de la 1.546.650 lei în anul 2011 la 2.664.913 în anul 2012. 
 
Tabel I. 33 Situaţia fluxurilor de trezorerie (disponibilităţi – cont Trezorerie) – lei 

Nr. 
crt. Denumirea indicatorilor 2012 

 

1 Încasări 20.566.401 

2 
Plăţi – total, din care : 
- pentru  activitatea curentă 
- pentru investiţii 

22.859.580 
22.615.435 

244.145 

3 Creşterea/descreşterea netă de numerar: -2.293.179 

4 Numerar şi echivalent de numerar la începutul anului 7.542.754 

5 Numerar şi echivalent de numerar la sfârşitul perioadei 5.249.575 

Sursa: CSSPP 
 

Descreşterea netă de numerar reprezintă 13,32% din total cheltuieli, iar aceasta s-a 
acoperit din disponibilităţile existente la începutul anului.  
 

Situaţia modificărilor  în structura activelor/ capitalurilor proprii 
În anul 2012 structura capitalurilor proprii a înregistrat modificări în sensul diminuării 
activului net, pe seama pierderii înregistrate în sumă de 2.665.110 lei. Capitalurile proprii 
s-au diminuat în anul 2012 de la 8.658.331 lei la 5.993.221 lei. 
 

  Politici contabile şi note explicative 
- În anul 2012, activele fixe necorporale şi corporale s-au înregistrat în contabilitate la 

valoarea de intrare şi s-a utilizat ca metodă de amortizare cea lineară. 
 

- Durata medie de amortizare pe categorii de imobilizări corporale şi necorporale a fost 
de : 

- 7 ani pentru echipamente tehnologice; 
- 4 ani pentru aparate şi instalaţii de măsurare şi control; 
- 5 ani pentru mijloace de transport; 
- 8 ani pentru mobilier şi aparatură birotică. 

 

- Pentru stocuri s-a utilizat metoda primul intrat, primul ieşit. 
 

- Evaluarea stocurilor la intrarea în gestiune s-a efectuat la preţul de achiziţie. 
 

- Disponibilităţile în devize s-au evaluat la cursul de schimb BNR la data de 31.12.2012. 
 

- Veniturile şi cheltuielile sunt recunoscute în perioada contabilă în care apar şi, nu în 
perioada în care sunt efectiv încasate sau plătite (s-a respectat principiul contabilităţii 
de angajamente). 

 

Contul de execuţie bugetară 
Bugetul de venituri şi cheltuieli al CSSPP a prezentat modificări în structură şi conţinut, an 
de an, de la înfiinţare şi până în prezent, odată cu dezvoltarea structurii funcţionale a 
instituţiei şi a activităţii sistemului de pensii private. 

PARTEA I
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Comparativ cu începutul anului, activele şi 
datoriile au înregistrat următoarele evoluţii:

- Activul net s-a diminuat cu 2.665.110 lei, 
respectiv cu 30,78%, ca urmare a rezultatului 
patrimonial.
- Activul total s-a diminuat cu 2.190.579 
lei, respectiv cu 22,54%. Din punct de vedere al 
structurii acesta se prezintă: 
- activele fixe  au scăzut cu un procent de 
21,45%;

- datoriile curente au înregistrat o creştere 
de 50,89%, în principal, pe seama:  
- datoriei către buget  în sumă de 486.576 
lei;
- veniturilor în avans, în sumă de 22.800 
lei, reprezentând veniturile din taxele de avizare 
şi autorizare încasate anticipat de la entităţi;                                                              
- provizioanelor, în valoare de 302.870 lei, 
reprezentând provizioane pentru litigii, acestea 
fiind calculate la nivelul stingerii obligaţiei la 
data de 31.12.2012.              

Contul de rezultat patrimonial este întocmit pe 
baza principiului de angajamente. Acest principiu 
se bazează pe independenţa exerciţiului potrivit 
căruia toate veniturile şi toate cheltuielile se 
raportează la exerciţiul la care se referă, fără 
a se ţine seama de data încasării veniturilor, 
respectiv data plăţii cheltuielilor. 

Pierderea înregistrată, în valoare de 2.664.913 
lei, va fi acoperită din rezultatul reportat din 
anii precedenţi.

În anul 2012, veniturile totale ale CSSPP au 
crescut cu 17,84% faţă de anul precedent; de 
asemenea şi cheltuielile au crescut cu 23,90%. 
Acest fapt a condus la creşterea deficitului de la 
1.546.650 lei în anul 2011 la 2.664.913 în anul 
2012.
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- Activul net s-a diminuat cu 2.665.110 lei, respectiv cu 30,78%, ca urmare a rezultatului 
patrimonial. 
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- activele fixe  au scăzut cu un procent de 21,45%; 
- datoriile curente au înregistrat o creştere de 50,89%, în principal, pe 

seama:   
- datoriei către buget  în sumă de 486.576 lei; 
- veniturilor în avans, în sumă de 22.800 lei, reprezentând 

veniturile din taxele de avizare şi autorizare încasate 
anticipat de la entităţi;                                                               

- provizioanelor, în valoare de 302.870 lei, reprezentând 
provizioane pentru litigii, acestea fiind calculate la nivelul 
stingerii obligaţiei la data de 31.12.2012.               
 

Tabel I.32 Contul de rezultat patrimonial – lei 
Nr. 
crt. Denumirea indicatorilor 2011 2012 

 Venituri 
1 Venituri din activităţi economice 11.781.646 14.199.909
2 Alte venituri operaţionale 34.805 7.524

3 
Venituri financiare, total, din care: 
- dobânzi pentru depozite constituite la termen 
- diferenţe favorabile de curs valutar 

534.964 
534.052 

912 

346.987
341.285 

5.702 
4 Total venituri : 12.351.415 14.554.420
 Cheltuieli 

5 Cheltuieli cu salariile şi contribuţiile 10.573.665 13.317.336
6 Subvenţii şi transferuri (cotizaţii E.I.O.P.A şi I.O.P.S) 278.320 338.767
7 Stocuri, consumabile, servicii executate de terţi (chirie, utilităţi, alte servicii) 2.663.393 2.819.185 
8. Cheltuieli de capital, amortizări, provizioane 344.570 637.729

9 

Cheltuieli financiare, total, din care: 
- dobânzi contracte leasing 
- diferenţe nefavorabile de curs valutar 
- pierderi din creanţe imobilizate 

25.700 
8.880 

16.820 
0 

89.808
9.836 

15.600 
64.372 

10 Alte cheltuieli  operaţionale 12.417 16.508
11 Total cheltuieli: 13.898.065 17.219.333
12 Rezultat patrimonial – pierdere ( 4-11): -1.546.650 -2.664.913

Sursa: CSSPP 
 

Contul de rezultat patrimonial este întocmit pe baza principiului de angajamente. Acest 
principiu se bazează pe independenţa exerciţiului potrivit căruia toate veniturile şi toate 
cheltuielile se raportează la exerciţiul la care se referă, fără a se ţine seama de data 
încasării veniturilor, respectiv data plăţii cheltuielilor.  
 

Pierderea înregistrată, în valoare de 2.664.913 lei, va fi acoperită din rezultatul reportat 
din anii precedenţi. 
 

Tabel I.32 Contul de rezultat patrimonial – lei
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Descreşterea netă de numerar reprezintă 13,32% 
din total cheltuieli, iar aceasta s-a acoperit din 

disponibilităţile existente la începutul anului. 

În anul 2012 structura capitalurilor proprii 
a înregistrat modificări în sensul diminuării 
activului net, pe seama pierderii înregistrate 

în sumă de 2.665.110 lei. Capitalurile proprii 
s-au diminuat în anul 2012 de la 8.658.331 lei la 
5.993.221 lei.

Bugetul de venituri şi cheltuieli al CSSPP a 
prezentat modificări în structură şi conţinut, an 
de an, de la înfiinţare şi până în prezent, odată 

cu dezvoltarea structurii funcţionale a instituţiei 
şi a activităţii sistemului de pensii private.

- În anul 2012, activele fixe necorporale şi 
corporale s-au înregistrat în contabilitate la 
valoarea de intrare şi s-a utilizat ca metodă de 
amortizare cea lineară.

- Durata medie de amortizare pe categorii de 
imobilizări corporale şi necorporale a fost de :
 -7 ani pentru echipamente tehnologice;
 -4 ani pentru aparate şi instalaţii de   
măsurare şi control;
 -5 ani pentru mijloace de transport;
 -8 ani pentru mobilier şi aparatură 
birotică.

- Pentru stocuri s-a utilizat metoda primul intrat, 
primul ieşit.
- Evaluarea stocurilor la intrarea în gestiune s-a 
efectuat la preţul de achiziţie.

- Disponibilităţile în devize s-au evaluat la cursul 
de schimb BNR la data de 31.12.2012.

- Veniturile şi cheltuielile sunt recunoscute 
în perioada contabilă în care apar şi, nu în 
perioada în care sunt efectiv încasate sau 
plătite (s-a respectat principiul contabilităţii de 
angajamente).

Tabel I. 33 Situaţia fl uxurilor de trezorerie (disponibilităţi – cont Trezorerie) – lei
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În anul 2012, veniturile totale ale CSSPP au crescut cu 17,84% faţă de anul precedent; de 
asemenea şi cheltuielile au crescut cu 23,90%. Acest fapt a condus la creşterea deficitului 
de la 1.546.650 lei în anul 2011 la 2.664.913 în anul 2012. 
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Nr. 
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22.615.435 
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5 Numerar şi echivalent de numerar la sfârşitul perioadei 5.249.575 

Sursa: CSSPP 
 

Descreşterea netă de numerar reprezintă 13,32% din total cheltuieli, iar aceasta s-a 
acoperit din disponibilităţile existente la începutul anului.  
 

Situaţia modificărilor  în structura activelor/ capitalurilor proprii 
În anul 2012 structura capitalurilor proprii a înregistrat modificări în sensul diminuării 
activului net, pe seama pierderii înregistrate în sumă de 2.665.110 lei. Capitalurile proprii 
s-au diminuat în anul 2012 de la 8.658.331 lei la 5.993.221 lei. 
 

  Politici contabile şi note explicative 
- În anul 2012, activele fixe necorporale şi corporale s-au înregistrat în contabilitate la 

valoarea de intrare şi s-a utilizat ca metodă de amortizare cea lineară. 
 

- Durata medie de amortizare pe categorii de imobilizări corporale şi necorporale a fost 
de : 

- 7 ani pentru echipamente tehnologice; 
- 4 ani pentru aparate şi instalaţii de măsurare şi control; 
- 5 ani pentru mijloace de transport; 
- 8 ani pentru mobilier şi aparatură birotică. 

 

- Pentru stocuri s-a utilizat metoda primul intrat, primul ieşit. 
 

- Evaluarea stocurilor la intrarea în gestiune s-a efectuat la preţul de achiziţie. 
 

- Disponibilităţile în devize s-au evaluat la cursul de schimb BNR la data de 31.12.2012. 
 

- Veniturile şi cheltuielile sunt recunoscute în perioada contabilă în care apar şi, nu în 
perioada în care sunt efectiv încasate sau plătite (s-a respectat principiul contabilităţii 
de angajamente). 

 

Contul de execuţie bugetară 
Bugetul de venituri şi cheltuieli al CSSPP a prezentat modificări în structură şi conţinut, an 
de an, de la înfiinţare şi până în prezent, odată cu dezvoltarea structurii funcţionale a 
instituţiei şi a activităţii sistemului de pensii private. 

SITUAŢIA MODIFICĂRILOR  ÎN STRUCTURA ACTIVELOR/ CAPITALURILOR 
PROPRII

POLITICI CONTABILE ŞI NOTE EXPLICATIVE

CONTUL DE EXECUŢIE BUGETARĂ
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În conformitate cu prevederile legale39, 
veniturile bugetului autorităţii se constituie din 
taxele pentru autorizare şi avizare, taxele de 
funcţionare plătite lunar, precum şi din venituri 
provenite din donaţii, publicaţii şi din alte surse 
legale, cheltuielile privind administrarea CSSPP 

fiind finanţate din aceste venituri.
La 31 decembrie 2012 ponderea taxelor de 
administrare şi funcţionare în totalul veniturilor 
din taxe era de 95,00%, iar taxele de autorizare, 
avizare şi alte taxe de 5,00%.

Contul de execuţie bugetară este întocmit după 
data încasării veniturilor, respectiv data plăţii 
cheltuielilor. 
În anul 2012 s-au încasat venituri în sumă de 
14.193.373 lei şi s-au efectuat plăţi în sumă de 
16.473.547 lei. Deficitul pe execuţie a bugetului 

s-a cuantificat la 2.280.174 lei şi reprezintă 
44,65% faţă de cel bugetat. Acesta s-a acoperit 
din excedentul anilor precedenţi. Veniturile 
încasate în anul 2012 au crescut cu 17,74% faţă 
de anul 2011. 

Din grupa veniturilor din taxe, o valoare 
semnificativă a fost încasată din: 
- taxe de funcţionare: 11.305.057 lei, 
respectiv 101,03 % din bugetul aprobat;
- taxe de administrare: 1.847.044 lei, 

respectiv  102,61 % din bugetul aprobat; 

Taxele de administrare şi funcţionare încasate 
în anul 2012 sunt rezultatul evoluţiei valorilor 
activelor nete ale fondurilor de pensii private.  
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Comparativ cu anul 2011, taxele de funcţionare 
au înregistrat o creştere de 34,52%, iar taxele 
de  administrare au înregistrat o creştere de 
27,73%.

- taxele de avizare, autorizare şi alte 
taxe s-au cuantificat la 692.032 lei, reprezentând 
70,64% din bugetul aprobat. Aceste venituri au 
cunoscut o descreştere de 57,11% faţă de anul 
2011.

Trend descrescător s-a înregistrat şi la veniturile 
din dobânzi faţă de anul 2011, ca urmare a 
scăderii disponibilităţilor băneşti.

Volumul total al cheltuielilor efectuate în 
anul 2012 a prezentat o creştere cu 18,58% 
comparativ cu anul precedent, respectiv de la 
13.892.186 lei la 16.473.547 lei.

Cheltuielile curente reprezintă 85,61% din 
bugetul aprobat, iar structura acestor cheltuieli 
se prezintă astfel:

- Pentru cheltuielile de personal 
s-au efectuat plăţi în sumă de 13.101.756 lei, 
reprezentând 86,14% din bugetul aprobat. 
Acestea au înregistrat o creştere de 22,18% 
faţă de nivelul anului precedent.

Pe parcursul anului s-au înregistrat fluctuaţii în 
ceea ce priveşte personalul, respectiv angajări 
şi încetarea unor contracte de muncă. Din 

numărul total de personal la sfârşitul anului, 2 
salariate erau înregistrate în sistemul de plată 
al drepturilor băneşti din bugetul asigurărilor 
sociale.

- Pentru cheltuieli privind bunurile 
şi serviciile s-au efectuat plăţi în sumă de 
2.779.042 lei, reprezentând 86,91% din 
bugetul aprobat. În anul 2012 aceste cheltuieli 
au înregistrat  o creştere de 4,70% faţă de anul 
2011.

- Pentru alte cheltuieli curente, plăţile 
efectuate au fost în sumă de 348.604 lei, 
reprezentând 63,50% din bugetul aprobat, 
respectiv:
- cotizaţii aferente anului 2012 la 
organizaţiile internaţionale EIOPA şi IOPS, 
taxă pentru reprezentarea CSSPP în Asociaţia 
Europeană a responsabililor de comunicare, în 
sumă de 280.968 lei, reprezentând 65,80%; 

- cotizaţie aferentă anului 2012 la Consiliul 
pentru Supravegherea în Interes Public a 
Profesiei Contabile: 57.800 lei;

- dobânzi aferente contractului de leasing 
auto aflat în derulare în sumă de 9.836 lei.

Cheltuielile de investiţii au fost în sumă 
de 244.145 lei, respectiv 53,65% din bugetul 
aprobat.  Comparativ cu anul 2011, activele fixe 
au crescut cu 39,72%.

Contul de execuţie bugetară este întocmit după 
data încasării veniturilor, respectiv data plăţii 
cheltuielilor. 
În anul 2012 s-au încasat venituri în sumă de 
14.193.373 lei şi s-au efectuat plăţi în sumă de 
16.473.547 lei. Deficitul pe execuţie a bugetului 

s-a cuantificat la 2.280.174 lei şi reprezintă 
44,65% faţă de cel bugetat. Acesta s-a acoperit 
din excedentul anilor precedenţi. Veniturile 
încasate în anul 2012 au crescut cu 17,74% faţă 
de anul 2011. 

PARTEA I
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Execuţia Bugetului de Venituri şi Cheltuieli la 31.12.2012 este prezentată în Tabelul I.35 
 
Tabel I.35   Execuţia Bugetului de Venituri şi Cheltuieli la 31.12.2012 
Nr. 
crt. Denumire indicatori Buget Realizat % 

1 VENITURI    
2 Taxe de funcţionare 11.190.000 11.305.057 101,03 
3 Taxe de administrare 1.800.000 1.847.044 102,61 
4 Taxe de autorizare, avizare şi alte taxe 979.700 692.032 70,64 
5 Venituri din dobânzi 335.000 341.174 101,84 
6 Alte venituri 0 8.066 - 
7 TOTAL VENITURI 14.304.700 14.193.373 99,22 
     

8 CHELTUIELI    
9 Cheltuieli de personal 15.210.300 13.101.756 86,14 

10 Cheltuieli salariale în bani 11.837.000 10.310.211 87,10 
11 Cheltuieli salariale în natura 200.000 170.595 85,30 
12 Contribuţii salariale 3.173.300 2.620.950 82,59 
13 Bunuri şi servicii-total 3.197.500 2.779.042 86,91 
14 Bunuri şi servicii 1.089.600 913.480 83,84 
15 Bunuri de natura obiectelor de inventar 34.400 24.656 71,67 
16 Deplasări, detaşări, transferări 405.000 304.699 75,23 
17 Consultanţa şi expertiză 166.000 138.348 83,34 
18 Pregătire profesională 57.800 49.655 85,91 
19 Protecţia muncii 62.700 57.680 91,99 
20 Cheltuieli judiciare 23.200 1.394 6,01 
21 Alte cheltuieli 1.358.800 1.289.130 94,87 
22 Dobânzi 20.000 9.836 49,18 
23 Alte transferuri 529.000 338.768 64,04 
24 Alte transferuri interne 102.000 57.800 56,67 
25 Contribuţii şi cotizaţii la organisme internaţionale 427.000 280.968 65,80 
26 Cheltuieli de capital 455.100 244.145 53,65 
27 TOTAL CHELTUIELI 19.411.900 16.473.547 84,86 
28 REZULTAT/DEFICIT -5.107.200 -2.280.174 44,65 

Sursa: CSSPP 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tabel I.35   Execuţia Bugetului de Venituri şi Cheltuieli la 31.12.2012
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PARTEA II
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La sfârşitul anului 2012, 5,77 milioane persoane 
erau evidenţiate în Registrul participanţilor din 
sistemul fondurilor de pensii administrate privat, 
un avans de 4,65%, comparativ cu decembrie 
2011, în condiţiile unei creşteri a efectivului 
salariaţilor din economie cu 3,34% (decembrie 

2012/decembrie 2011). Primele trei fonduri de 
pensii administrate privat au fost, ca şi în anii 
precedenţi, FPAP ING, FPAP AZT VIITORUL TĂU şi 
FPAP ARIPI, cu aproximativ 63% din participanţi 
la 31 decembrie 2012.

Creşterea lunară a numărului participanţilor în 
sistem a fost constantă pe parcursul anului, mai 
accelerată în primul trimestru şi cu o revenire în 
ultimele două luni ale anului, cu valori subunitare 
cuprinse între 0,62%% în decembrie şi 0,22% în 
iulie. Cele mai mari creşteri ale numărului de 
participanţi au înregistrat FPAP BRD (16,69%), 
FPAP VITAL (13,76%) şi FPAP BCR (12,89%) care 
nu s-au situat însă între primele fonduri în ceea 
ce priveşte numărul de participanţi. 

Păstrând tendinţa anilor anteriori, marea 
majoritate a participanţilor nou intraţi în sistem 
în anul 2012 a fost repartizată aleatoriu. Pe 
parcursul anului 2012, CNPP41 a repartizat 
aleatoriu 245.590 persoane, reprezentând 
în medie aproximativ 87% din numărul 
participanţilor nou intraţi în sistem (282.588) 
cu un maxim de 31.080 persoane, înregistrat 
în aprilie (95,55%) şi un minim de 10.664, 
înregistrat în iulie (86,44%)42. 

40 În octombrie 2012 au fost radiate 24.544 conturi la FPAP Aripi în baza constatării lipsei viramentelor în contul colector, timp de cel puţin 48 de luni de la data validării (Norma nr. 22/2009, cu 
modifi cările şi completările ulterioare).
41 Casa Naţională de Pensii Publice – instituţia de evidenţă a participanţilor în sistem.
42 Începând din luna septembrie 2012, FPAP PENSIA VIVA nu a mai intrat în procesul de repartizare aleatorie fi ind în procedură de fuziune, fond absorbit, cu FPAP ALICO, fond absorbant 
(autorizaţie defi nitiva de fuziune prin Decizia nr.80/2013).
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Repartizarea participanţilor pe sexe a rămas 
relativ constantă, raportul femei/bărbaţi fiind în 
decembrie 2012 de 48% la 52% (Grafic II.3 ). 

În cazul repartizării pe vârste s-a înregistrat o 
creştere a ponderii participanţilor peste 35 ani, 
de altfel o evoluţie normală ca urmare a creşterii 

vârstei participanţilor. Astfel, raportul între 
participanţii sub 35 ani şi cei peste 35 ani a fost 
în decembrie 2012 de 55% la 45%, comparativ 
cu 57 % la 43% în decembrie 2011 şi 59% la 41% 
în 2010, tendinţă manifestată an de an, încă de 
la începutul funcţionării sistemului (Grafic II.4). 

În contextul economic general, numărul 
participanţilor pentru care sunt virate lunar 
contribuţii şi ponderea acestora în total 
participanţi a continuat să scadă în cursul 
anului 2012 în cazul tuturor fondurilor de pensii 
administrate privat, similar cu trendul înregistrat 
şi în anul 2011. Astfel, numărul participanţilor 
cu contribuţii lunare a fluctuat în 2012 între 

3,60 milioane, în noiembrie şi 3,41 milioane, în 
martie, cu o medie de 3,52 milioane. 

Comparativ cu anul 2011, în 2012 s-au înregistrat 
scăderi ale ponderii participanţilor care plătesc 
lunar contribuţii în total participanţi între 0,20 
puncte procentuale (FPAP ARIPI) şi 2,75 puncte 
procentuale (FPAP BRD).

Valori mari ale ponderii participanţilor repartizaţi 
în total participanţi nou intraţi în sistem (medie 
anuală) au înregistrat FPAP VITAL cu 99,63% 
şi FPAP AZT VIITORUL TĂU cu 99,11%, iar cele 
mai mici valori FPAP ING cu 81,79% şi FPAP BCR 
cu numai 62,16%. Trebuie însă precizat faptul 
că FPAP BCR a atras prin semnarea actelor de 
aderare aproximativ 38% dintre participanţii, în 
timp ce FPAP VITAL sub 1%.

Grafi c II.2 Pilon II Evoluţie număr participanţi nou
intraţi şi grad de repartizare aleatorie în 2012
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Grafi c II.5 Pilon II Evoluţie participanţi cu 
contribuţii lunare în 2012

De remarcat este şi faptul că primele trei fonduri 
de pensii au fost în 2012, ca şi în 2011, FPAP ING, 
cu 66,25%, FPAP ALICO cu 62,95% şi FPAP AZT 
VIITORUL TĂU, cu 62,44% (valori medii anuale).
La nivelul sistemului de pensii administrate 
privat ponderea participanţilor care plătesc lunar 
contribuţii a scăzut uşor, sub un punct procentual, 
de la 62,84% în 2011 la 62,07% în 2012.

Ponderea participanţilor cu contribuţie lunară 
în total participanţi42, relativ constantă, a 
înregistrat pe parcursul anului 2012 un maxim 

în februarie, 62,99% şi un minim în martie, 
60,91%44 (Grafic II.5).

În condiţiile unei cote de contribuţie de 3,5% 
din veniturile brute lunare46, sumele virate 
drept contribuţii brute către fondurile de pensii 
administrate privat în anul 2012 au însumat 2,5 
miliarde lei (0,6 miliarde euro). Media lunară 

pe parcursul anului trecut a fost de 208,44 
milioane lei, înregistrând un maxim în august 
(221 milioane lei) şi un minim în ianuarie (117 
milioane lei). 

Raportul între numărul participanţilor 
cu contribuţie lunară în 2012 şi efectivul 
salariaţilor din economie, de asemenea 
relativ constant pe parcursul anului, a 
înregistrat ca şi în cazul raportării la 
total participanţi un maxim în februarie, 
84,19%, şi un minim în martie, 80,98%, 
media anului fiind de 82,32%. Şi efectivul 
salariaţilor din economie a rămas, cu puţine 
excepţii, relativ constant, în medie 4.269,97 
mii persoane, cu un avans de 122,4 mii 
persoane în perioada de calcul 45.

43 Ponderea participanţilor cu contribuţii virate lunar în total participanţi – calculată ca medie a ponderilor lunare din 2012.
44  Sumele virate în februarie 2012 sunt aferente lunii de referinţă decembrie 2011, iar cele virate în martie 2012 aferente lunii ianuarie 2012.
45  Sursa: INS. Perioada de calcul pentru efectivul salariaţilor din economie: noiembrie 2011 – octombrie 2012 (luna pentru care se efectuează viramentele este luna curentă – două luni ).
46 Cota a fost stabilită prin Legea nr.294/2011 a bugetului asigurărilor sociale de stat pe anul 2012. Sumele virate în Pilonul II calculate cu cota de contribuţie de 3,5% din veniturile lunare au fost 
virate începând din luna martie 2012, aferntă lunii de referinţă ianuarie 2012.

1.2. CONTRIBUŢII
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Tabel II.3 Pilon II Contribuţii încasate 
în 2011 – 2012 (miliarde lei)

Grafi c II.6 Pilon II Evoluţie creştere lunară 
contribuţie medie/participant şi câştig 

salarial mediu brut în 2012

Comparativ cu 2011, sumele virate către 
fondurile de pensii administrate privat în 2012 
au înregistrat un avans de 26,57%. În aceeaşi 
perioadă, câştigul salarial mediu brut pe 
economie a crescut înregistrând în decembrie 
2012 un avans de 6,07% comparativ cu 
decembrie 2011. 

Păstrând tendinţa anilor anteriori, primele trei 
fonduri de pensii ca pondere în total participanţi 
(aproximativ 63%) FPAP ING, FPAP AZT VIITORUL 
TĂU şi FPAP ARIPI au înregistrat şi cele mai mari 
sume virate pe parcursul anului (aproximativ 
68% din total).

Contribuţia medie la nivelul participanţilor cu 
contribuţii în luna decembrie 2012 a fost de 
60,85 lei, pe parcursul anului atingând un maxim 
anual în august (61,65 lei) şi un minim în ianuarie 
(51,54 lei). Comparativ cu decembrie 2011, 

s-a înregistrat un avans de 21,44% influenţat 
de creşterea cotei de contribuţie în sistem la 
3,5%47. Creşterea contribuţiei medii-participant 
s-a încadrat între 19,31% (FPAP BRD) şi 22,67% 
(FPAP AZT VIITORUL TĂU). 

47 Contribuţia medie lunară a fost calculată prin raportarea contribuţiilor brute totale virate şi numărul participanţilor care au plătit contribuţii în luna respectivă.
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Graficul alăturat prezintă poziţionarea fondurilor 
de pensii administrate privat relativă la mediile 
înregistrate la nivel de sistem a ponderii participanţilor 
care plătesc lunar contribuţii şi a contribuţiei medii 
(valori medii anuale), cadranul II fiind ocupat de 
fondurile cu cele mai mari valori (FPAP ING şi FPAP 
ALICO), iar cadranul III de marea majoritate a 
fondurilor de pensii cu valori sub medie.

Cea mai mare valoare a contribuţiei medii/
participant cu contribuţii în decembrie 2012  a 
înregistrat FPAP ING, 69,97 lei, în condiţiile în 
care fondul a înregistrat şi cele mai mari valori 
ale sumelor virate şi numărului de participanţi 
cu contribuţii lunare, aproximativ 37% şi, 
respectiv, 32% (Tabel II.4).

FPAP ALICO, cu o contribuţie medie de 64,01 lei în 
decembrie 2012, deţinea doar 7% din viramente 
şi participanţi cu contribuţii lunare. În concluzie, 
este important pentru analiza contribuţiilor 
virate corelarea numărului participanţilor care 
plătesc lunar contribuţii şi valoarea acestora 
(Tabel II.4).

În ceea ce priveşte distribuţia pe activităţi 
economice a contribuţiilor virate şi a participanţilor 
pentru care s-au virat lunar aceste contribuţii, 
tendinţa s-a menţinut aproximativ constantă pe 
parcursul anului 2012. De exemplu, în decembrie 
2012 cele mai bine reprezentate activităţi 
economice au fost industria prelucrătoare cu 

20% şi comerţul cu 15%, urmate de construcţii, 
sănătate, transporturi şi administraţia publică şi 
apărarea cu aproximativ 5% fiecare, însumând 
aproximativ 56% din totalul participanţilor pentru 
care s-au virat contribuţii, dar şi aproximativ 
55% din contribuţiile virate (Grafic II.9 ). 
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Cele mai slab reprezentate activităţi, cu valori 
mai mici de 1%, au fost cultura, producţia şi 
furnizarea energiei electrice şi industria extractivă 
sau tranzacţiile imobiliare, reprezentând 
aproximativ 3% din total participanţi şi 5% din 
total sume virate.  
Şi în funcţie de regiunile de dezvoltare ale 
României, valorile au fost relativ constante, 
cei mai mulţi participanţi pentru care au fost 

virate contribuţii în decembrie 2012 lucrau 
în Bucureşti: 22%, iar contribuţiile virate au 
reprezentat aproximativ 33%. Cele mai bine 
reprezentate regiuni de dezvoltare au fost 
Bucureşti – Ilfov: 24%, Nord-Vest: 11% şi 
Centru: 10%, reprezentând aproximativ 45% 
dintre participanţii pentru care s-au virat 
contribuţii şi 55% din contribuţiile virate (Grafic 
II.10 ).

Valoarea activelor nete înregistrată de fondurile 
de pensii administrate privat la 31 decembrie 
2012 a fost de 9,64 miliarde lei (2,18 miliarde 
euro48), un avans de 50,20% faţă de decembrie 
2011 şi de 46,50% raportat la moneda euro. 

Creşterile lunare, în scădere în prima parte a 
anului, au atins un maxim în ianuarie (4,72%) şi 

un minim în mai (2,21%), urmând un curs uşor 
fluctuant în ultima parte a anului (Grafic II.11). 
Cele mai mari creşteri anuale ale activelor 
nete au fost înregistrate de FPAP BCR, FPAP 
VITAL şi FPAP PENSIA VIVA care însumau la 31 
decembrie 2012 numai 1,5 miliarde lei (15% din 
activele nete) şi 1,1 milioane persoane (19% din 
participanţi).

Raportat la gradul de concentrare, respectiv 
ponderea din active nete şi participanţi (Grafic 
II.12), primele trei fonduri de pensii administrate 
privat au fost în continuare FPAP ING, FPAP AZT 

VIITORUL TĂU şi FPAP ARIPI care însumau la 31 
decembrie 2012 aproximativ 7 miliarde lei (69% 
din activele nete) şi 3,6 milioane persoane (63% 
din participanţi). 

1.3. ACTIVE NETE 

Grafi c II.11 Pilon II Evoluţie active nete 
în 2012
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Valoarea medie a unui cont în Pilonul II (raportul 
dintre activele nete şi numărul de participanţi 
cu contribuţii) a fost la 31 decembrie 2012 
1.728 lei, reprezentând 390 euro (BNR – curs 
de schimb 31 decembrie 2012), o creştere de 
42,15% comparativ cu 2011, în condiţiile în care 
avansul activelor nete a fost de aproximativ 

50%, iar în cazul participanţilor de 4,7% (Tabel 
II.6). Aproximativ 69% dintre participanţi s-au 
situat sub medie şi 31% peste medie, valori uşor 
modificate comparativ cu 2011, când raportul a 
fost de 70% la 30%. Creşterile înregistrate s-au 
situat între 30,32% (FPAP BRD) şi 45,81% (FPAP 
PENSIA VIVA) sau 45,02% (FPAP ING). 

Depozitele fondurilor de pensii administrate 
privat au atins la finalul anului 2012 valoarea 
de 0,52 miliarde lei, reprezentând 5,44% din 
activele totale aflate în administrare, în scădere 

semnificativă faţă de finele anului 2011 când 
reprezentau 12,08% din active, cu  menţiunea 
că şi suma activelor investite a scăzut în aceeaşi 
perioadă cu 32,36%. 
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Tabel II.7 Pilon II Depozite bancare 

dec.2011 – dec.2012

1.4. STRUCTURA PORTOFOLIULUI DE INVESTIŢII

1.4.1. DEPOZITE BANCARE
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Ponderea depozitelor cu termene sub o lună 
(inclusiv) în total depozite, a crescut semnificativ 
în 2012 comparativ cu anul anterior, atingând 
la finalul anului 2012 83,46% (67,84% în 2011), 

iar depozitele la termen sub 3 luni (inclusiv) au 
înregistrat o pondere de 98,14% (90,84% în 
2011)49.

Ca urmare a diversificării portofoliilor în structura 
depozitelor fondurilor de pensii private se regăseau 
la 31 decembrie 2012 următoarele valute: euro 
(EUR), dolarul american (USD) şi zlotul polonez 
(PLN). Majoritatea depozitelor era însă constituită 
în moneda naţională, raportul fiind de 72% la 28% 
din activele investite în depozite. 
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PARTEA II

Primele cinci bănci în funcţie de valoarea 
depozitelor constituite de fondurile de pensii 
administrate privat au înregistrat aproximativ 
75% din totalul depozitelor, restul fiind împărţit 
între alte nouă instituţii bancare. A crescut 

semnificativ ponderea depozitelor deţinute în 
2012 comparativ cu 2011, de la aproximativ 14% 
la 37%, în cazul BRD-Groupe Societe Generale, 
sau de la 6% la 15%, în cazul Raiffeisen Bank.  

Ponderea obligaţiunilor corporative în portofoliul 
fondurilor de pensii administrate privat a scăzut 
în anul 2012 până la 4,92%, faţă de nivelul de 
7,13% înregistrat la finele anului 2011. Sumele 
plasate în obligaţiuni corporative au crescut însă 
cu 3,56% înregistrând 0,47 miliarde de lei.
Expunerea faţă de principalii cinci emitenţi a 

fost de 86,37%, următorii emitenţi cumulând 
13,63% din valoarea obligaţiunilor corporative. 
În urmă cu un an, la finele lui 2011, primii cinci 
emitenţi cumulau 75%, restul de 25% fiind alocat 
între alţi 11 emitenţi. Banca Comercială Romană 
a înregistrat şi în 2012 ponderi semnificativ de 
mari, aproximativ 24% din active (22% în 2011).
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Ponderea obligaţiunilor municipale a scăzut la 
finele anului 2012 la 0,42% din total active, faţă 
de nivelul înregistrat în urmă cu un an (1%), iar 
suma activelor investite a scăzut comparativ 
cu 2011 cu 37,85%, atingând 0,04 miliarde de 
lei. Ca şi în anul anterior, a existat expunere 
faţă de municipalităţile din România, Spania şi 

Suedia, dar s-a evidenţiat Finlanda cu 2,63% 
din obligaţiuni municipale. Cea mai importantă 
expunere a fost faţă de municipalităţile din 
România, care reprezentau la sfârşitul anului 
2012 77,11% din total obligaţiuni municipale, 
în creştere faţă de 2011, când reprezentau 
aproximativ 59%.

Grafi c II.17 Pilon II Structură obligaţiuni corporative
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PARTEA II

Şi în cazul Suediei s-au înregistrat creşteri ale 
ponderii în total obligaţiuni municipale, ajungând 
la 18,68% în 2012, comparativ cu 12,02% în 
2011.
Scăderi semnificativ de mari din punct de vedere 

al ponderilor în total obligaţiuni municipale s-au 
înregistrat în cazul Spaniei, care reprezenta 
1,58% în 2012, comparativ cu aproximativ 29% 
în 2011. 
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Titlurile de stat continuă să reprezinte cea mai 
importantă investiţie din portofoliul fondurilor 
de pensii adminstrate privat. Ponderea titlurilor 
de stat, în creştere constantă în cursul anului 
2012, cu o uşoară fluctuaţie în perioada aprilie 
– august, a înregistrat în decembrie 2012 
un maxim raportat la celelalte instrumente 
financiare de 76,32% la 23,68%, comparativ cu 
cel din decembrie 2011 de 66,37% la 33,36%. 

Sumele plasate în titluri de stat, reprezentând 
7,36 miliarde de lei, au înregistrat un avans de 
72,67% faţă de decembrie 2011.

Titlurile de stat emise de statul român au avut 
în continuare cea mai mare alocare (aproximativ 
100% în 2012 şi 98,16% în 2011 din total titluri 
de stat). 

1.4.4.  TITLURI DE STAT

Grafi c II.19 Pilon II  Structura obligaţiunilor municipale
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În afară de titlurile de stat româneşti, fondurile 
de pensii administrate privat au mai investit în 
titluri de stat emise de Polonia. Nu s-au mai 

regăsit în structura portofoliului fondurilor de 
pensii Ungaria şi Croaţia, care se regăseau în 
2011.

La finele anului 2012, valoarea investiţiilor în 
acţiuni se ridica la 1,08 miliarde lei, cu 56,70% 
peste nivelul înregistrat la finalul anului 2011. Şi 
ponderea în total active a înregistrat un avans 
de la 10,72% în 2011 la 11,18% în 2012. Din 

punct de vedere al ţării emitentului, cele mai 
mari investiţii au fost realizate în companiile 
româneşti, cumulând 74,53% din valoarea totală 
a acţiunilor, cu  o uşoară scădere faţă de 2011 
(75,26%). 

1.4.5. ACŢIUNI

Tabel II.14 Pilon II Structura pe ţări a titlurilor de stat
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Următoarele ţări, din punct de vedere al valorii 
emitenţilor, au fost Polonia cu 10,71% (10,58% 
în 2011), Ungaria cu 3,94% (2,30% în 2011), 
Germania cu 2,84% (2,33% în 2011), Austria cu 
2,83% (1,81% în 2011), Franţa cu 2,07% (2,70% 
în 2011) şi Cehia cu 2,01% (2,85% în 2011), 
ultimele două state fiind în uşoară scădere a 
ponderilor în total portofoliu acţiuni.

Numărul companiilor în care au investit fondurile 
de pensii administrate privat a scăzut uşor anul 
trecut, de la 125 în 2011 la 123 în 2012. Cea mai 
importantă investiţie a fost în continuare Fondul 
Proprietatea, realizată în cursul anului 2011, 

reprezentând şi cea mai importantă deţinere 
din întreg portofoliul de acţiuni 16,21%  (174,81 
milioane lei) şi 1,81% din total active fonduri de 
pensii administrate privat (Tabel II.16). 

De altfel, cele mai mari expuneri au fost faţă 
de emitenţi români, primii 10 emitenţi din cei 
123 cumulau aproape două treimi din portofoliul 
de acţiuni, aproximativ 64% şi 7% din activele 
totale, comparativ cu finalul anului 2011 când 
primii 10 emitenţi (dintr-un total de 125) cumulau 
aproximativ 60% din totalul portofoliului de 
acţiuni. 

Valoarea obligaţiunilor emise de organismele 
străine neguvernamentale a crescut  pe parcursul 
anului 2012 cu 1,64% până la 0,08 miliarde lei, 
însă ca pondere în totalul activelor s-a înregistrat 
o scădere de la 1,26% (2011) la 0,85% la 
finele lui 2012. Ca şi în anul anterior, în 2012, 
portofoliul obligaţiunilor organismelor străine 

neguvernamentale era format din obligaţiuni 
emise de Banca Europeană de Investiţii – BEI 
(0,05 miliarde lei) şi Banca Europeană pentru 
Reconstrucţie şi Dezvoltare – BERD (0,03 
miliarde lei), ponderea cea mai mare aparţinând 
celor emise de BEI, aproximativ 61%, cu un uşor 
avans faţă de 2011, când reprezentau 59%.

1.4.6. OBLIGAŢIUNI SUPRANAŢIONALE
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Următoarele ţări, din punct de vedere al valorii emitenţilor, au fost Polonia cu 10,71% 
(10,58% în 2011), Ungaria cu 3,94% (2,30% în 2011), Germania cu 2,84% (2,33% în 2011), 
Austria cu 2,83% ( % în 2011), Franţa cu 2,07% (2,70% în 2011) şi Cehia cu 2,01% (2,85% în 
2011), ultimele două state fiind în uşoară scădere a ponderilor în total portofoliu acţiuni. 
 

Numărul companiilor în care au investit fondurile de pensii administrate privat a scăzut 
uşor anul trecut, de la 125 în 2011 la 123 în 2012. Cea mai importantă investiţie a fost în 
continuare Fondul Proprietatea, realizată în cursul anului 2011, reprezentând şi cea mai 
importantă deţinere din întreg portofoliul de acţiuni 16,21%  (174,81 milioane lei) şi 1,81% 
din total active fonduri de pensii administrate privat (Tabel II.16).  
 

De altfel, cele mai mari expuneri au fost faţă de emitenţi români, primii 10 emitenţi din cei 
123 cumulau aproape două treimi din portofoliul de acţiuni, aproximativ 64% şi 7% din 
activele totale, comparativ cu finalul anului 2011 când primii 10 emitenţi (dintr-un total de 
125) cumulau aproximativ 60% din totalul portofoliului de acţiuni.  
 
Tabel II.16 Pilon II  Acţiuni – Top 10 emitenţi în 2012 

Nr. 
crt. Denumire emitent Valoare (mil.lei) Pondere în portofoliul 

de acţiuni (%) 
Pondere în Active 

Totale (%) 

1 Fondul Proprietatea 174,81 16,21% 1,81% 

2 Petrom Bucuresti 123,18 11,42% 1,28% 

3 Banca Transilvania 101,54 9,42% 1,05% 

4 SIF 2 Moldova 54,89 5,09% 0,57% 

5 BRD - Groupe Societe Generale 52,07 4,83% 0,54% 

6 SIF 3 Transilvania 45,55 4,22% 0,47% 

7 SIF 5 Oltenia 44,51 4,13% 0,46% 

8 SIF 1 Banat Crisana 33,50 3,11% 0,35% 

9 Transelectrica S.A. 32,82 3,04% 0,34% 

10 Transgaz SA 27,25 2,53% 0,28% 

 Total 690,11 64,01% 7,16% 

 Total Pilon II 1.078,19  11,18% 

 Total emitenţi Pilon II 123   

Sursa: CSSPP 
 
 
 
 

1.4.6. OBLIGAŢIUNI SUPRANAŢIONALE 
 
 

Valoarea obligaţiunilor emise de organismele străine neguvernamentale a crescut  pe 
parcursul anului 2012 cu 1,64% până la 0,08 miliarde lei, însă ca pondere în totalul 
activelor s-a înregistrat o scădere de la 1,26% (2011) la 0,85% la finele lui 2012. Ca şi în 
anul anterior, în 2012, portofoliul obligaţiunilor organismelor străine neguvernamentale 
era format din obligaţiuni emise de Banca Europeană de Investiţii – BEI (0,05 miliarde lei) 
şi Banca Europeană pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare – BERD (0,03 miliarde lei), 
ponderea cea mai mare aparţinând celor emise de BEI, aproximativ 61%, cu un uşor avans 
faţă de 2011, când reprezentau 59%. 
 
 
 
 

Tabel II.16 Pilon II  Acţiuni – Top 10 emitenţi în 2012
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Alte active care fac parte din portofoliile 
fondurilor de pensii cu o pondere limitată sunt 
reprezentate de organismele de plasament 
colectiv în valori mobiliare, metale preţioase 

şi derivate (Tabel II.19). Cea mai dinamică din 
acestea a rămas investiţia în OPCVM (Tabel 
II.18).

Investiţiile în titluri de participare - OPCVM au 
crescut în cursul anului 2012 cu 41,47%, de la 
0,08 miliarde lei la 0,12 miliarde lei. Ca pondere 
în total active însă s-a înregistrat o uşoară 
scădere de la 1,29% la 1,22% în 2012 (Tabel 
II.18 şi Grafic II.24 ).
Pe lângă aceste active în portofoliul fondurilor 

de pensii administrate privat se mai regăsesc 
conturi curente şi alte sume. Acestea nu 
reprezintă investiţii, ci ţin mai degrabă de partea 
operaţională a activităţii de investiţie: conturile 
curente în/din care se fac încasările/plăţile 
aferente tranzacţionării activelor, plus alte sume 
ce ţin în principal de decontarea tranzacţiilor.

1.4.7.  ALTE ACTIVE

Tabel II.17 Pilon II Obligaţiuni 
supranaţionale dec.2011 – dec.2012

Grafi c II.23 Pilon II Obligaţiuni 
supranaţionale în 2012

Tabel II.18 Pilon II Titluri de participare – 
OPCVM 2011 – 2012
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PARTEA II

Ratele de rentabilitate înregistrate de fondurile 
de pensii administrate privat la finalul anului 
2012 au fost cuprinse între 8,5521%, înregistrată 
de FPAP PENSIA VIVA şi 5,4979%, înregistrată 
de FPAP BRD, ambele fonduri fiind clasificate din 
punct de vedere al gradului de risc ca fonduri de 
pensii echilibrate în condiţiile în care rata medie 
ponderată de rentabilitate a tuturor fondurilor 

de pensii administrate privat pentru ultimele 24 
de luni a fost de 6,7106%50  (Tabel II.20 şi Grafic 
II.26). 

FPAP ARIPI, singurul fond de pensii dinamic, 
a înregistrat în decembrie 2012 o rată a 
rentabilităţii de 7,2879%. 

Pe parcursul anului 2012 evoluţia ratelor de 
rentabilitate a fost fluctuantă, situându-se 
în primul trimestru pe un trend descrescător. 
Ulterior, în mod special în partea a doua a 
anului, ratele de rentabilitate au început să 

crească uşor, fără a reveni la nivelul înregistrat 
la începutul anului (Grafic II.25).
Valoarea unitară a activului net al fondurilor 
de pensii administrate privat a crescut în 2012 
comparativ cu 2011 în cazul tuturor fondurilor.

1.5. RATE DE RENTABILITATE ŞI PERFORMANŢĂ

Tabel II.19 Pilon II Alte active
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Tabel II.19 Pilon II Alte active 

Alte active 
2012 2011 

Valoare (mil.lei) Pondere în Active Totale 
(%) Valoare (mil.lei) Pondere în Active Totale 

(%) 
Metale preţioase - - 4,73 0,07% 
Fonduri de metale preţioase 5,4 0,06% - - 
Alte sume -62,3 -0,65% 4,56 0,07% 
Conturi curente 1,5 0,02% 1,03 0,02% 
Derivate 22,6 0,23% -0,75 -0,01% 

Sursa: CSSPP 
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4,04% 

2 FPAP BCR 8,0269% 

3 FPAP AZT VIITORUL 
TĂU 7,1135% 

4 FPAP ALICO 6,8771% 
5 FPAP VITAL 6,4974% 
6 FPAP EUREKO 6,4711% 
7 FPAP ING 5,9391% 
8 FPAP BRD 5,4979% 
9 Dinamic FPAP ARIPI 7,2879% 1,9555% 

          Sursa: CSSPP 
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Astfel, s-au înregistrat creşteri ale valorilor 
unitare ale activului net de 12,79%, înregistrat 
de FPAP BCR, sau de 12,64% de FPAP PENSIA 
VIVA, deşi cele mai mari valori unitare ale 
activului net au fost înregistrate de FPAP ING, 

cu 17,0146 şi FPAP ARIPI, cu 16,5515. La limita 
inferioară a creşterilor s-a situat  FPAP BRD, o 
creştere cu 7,47% şi o valoare unitară a activului 
net de 14,4485.

Ritmul creşterilor a fost superior creşterii inflaţiei de 4,95% înregistrat în decembrie 2012 51.

51 INS: Indicele preţurilor de consum (IPC) în luna decembrie 2012 faţă de decembrie 2011: 104,95%.
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Numărul participanţilor înregistraţi la fondurile 
de pensii facultative la 31 decembrie 2012 era 
de 292.146, cu 12,20% mai mult comparativ 
cu decembrie anul trecut. Deşi numărul 
participanţilor a crescut constant în 2012 (31.767 
persoane nou intrate în sistem), creşterea lunară 

a fluctuat pe parcursul anului, în mod special 
în primele nouă luni, cu o revenire în ultimul 
trimestru, înregistrând un minim în aprilie 
(0,61%, respectiv 1.647 persoane) şi un maxim 
în martie (1,47%, respectiv 3.899 persoane). 

Păstrând tendinţa anilor anteriori, primele 
trei fonduri de pensii facultative ca număr de 
participanţi au fost FPF ING OPTIM, FPF BCR 
PLUS şi FPF AZT MODERATO. Totuşi cele mai 
dinamice fonduri în ceea ce priveşte creşterea 
anuală au fost FPF BRD, cu 46,63%, urmat de 
FPF ING OPTIM, cu 16,36%, FPF STABIL, cu 
13,76% şi FPF BCR PLUS, cu 12,30%.

Repartizarea participanţilor în funcţie de gen 
indică o împărţire relativ egală între femei şi 

bărbaţi, raportul fiind în decembrie 2012 51% 
la 41%, ca şi în 2011 sau în 2010 (Grafic II.29). 

În funcţie de vârstă, raportul dintre participanţii 
sub 45 ani şi cei peste 45 ani la 31 decembrie 
2012 a fost 66% la 34 %, în scădere uşoară 
comparativ cu 2011 sau 2010 (Grafic II.30). 
Grupele de vârstă cu cei mai mulţi participanţi 
au fost cele cu vârsta 40 – 44 ani, cu 19% şi 35 
– 39 ani, cu 18% din total participanţi.

2. FONDURILE DE PENSII FACULTATIVE – PILONUL III

2.1. PARTICIPANŢI

Grafi c II.28 Pilon III Evoluţie număr 
participanţi în 2012

Tabel II.22 Pilon III  Participanţi
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RAPORT ANUAL DE ACTIVITATE 2012

Cele mai bine reprezentate activităţi economice 
pe parcursul anului trecut au fost industria, 
intermedierile financiare şi tranzacţiile 
imobiliare, care înregistrau în decembrie 2012 
aproximativ 11%, însumând 33% din total. Cele 
mai slab reprezentate activităţi economice, cu 
ponderi de aproximativ 1%, au fost agricultura 
şi serviciile hoteliere.
În funcţie de regiunile de dezvoltare ale României, 

cei mai mulţi participanţi lucrau în Bucureşti (de 
exemplu în decembrie în 2012 erau 38%). Cele 
mai bine reprezentate regiuni de dezvoltare din 
acest punct de vedere au fost: Bucureşti – Ilfov, 
cu 39%, NORD-VEST şi CENTRU, cu aproximativ 
11%, acestea reprezentând aproximativ 61% 
dintre participanţi, celelalte regiuni cu ponderi 
cuprinse între 7 – 10% din total. 

În anul 2012 au fost virate către fondurile de 
pensii facultative contribuţii brute în valoare 
de 127,24 milioane lei, un avans de 17,4% 
comparativ cu anul 2011, în condiţiile creşterii 
numărului de participanţi cu 12,20%. Cu 
excepţia lunii decembrie 2012, când s-au virat 
aproximativ 15 milioane lei, volumul contribuţiilor 
brute a fluctuat uşor pe parcursul anului trecut, 
înregistrând o medie de 10,6 milioane lei, cu o 
minimă în luna aprilie (9 milioane lei) şi un maxim 
în luna octombrie (11 milioane lei). Creşterea 
valorii contribuţiilor totale a fost determinată 
de creşterea numărului de participanţi şi, în 

mod special, de creşterea contribuţiilor virate în 
conturile individuale (Grafic II.31). Pe ansamblu, 
în anul 2012, contribuţia medie anuală a fost 
de 38,16 lei/participant (medie aritmetică a 
contribuţiilor medii lunare/participant). 
În funcţie de valoarea contribuţiilor brute 
virate anul trecut, primele trei fonduri de pensii 
facultative au fost FPF ING OPTIM (49 milioane 
lei), FPF BCR PLUS (20 milioane lei) şi FPF AZT 
MODERATO (16 milioane lei) care reprezentau la 
31 decembrie 2012 aproximativ 67% din activele 
nete şi 70% din participanţi.

2.2. CONTRIBUŢII

Grafi c II.29 Pilon III  Structura 
participanţi

pe vârste şi sexe – decembrie 2012

Grafi c II.30 Pilon III  Evoluţie structura 
participanţi pe grupe de vârstă 2007 – 

2012
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2.3. ACTIVE NETE

Pe parcursul anului 2012 pentru marea majoritate 
a participanţilor, aproximativ 63% în decembrie 
2012, contribuţiile la fondurile facultative au fost 
plătite de către angajatori (51,6%) sau de către 

participanţi împreună cu angajatorii lor (11,6%), 
în timp ce  aproximativ 37% dintre participanţi 
au plătit singuri contribuţiile.

Valoarea activelor nete a atins în decembrie 2012 
598,92 milioane lei (135,24 milioane euro53 ), în-
registrând un avans de 37,48% faţă de decem-
brie 2011 (34,09% raportat la moneda euro). Ca 

şi în cazul Pilonului II, creşterile lunare au atins 
un maxim în ianuarie (4,46%) şi un minim în mai 
(1,10%).

Tabel II.23  Pilon III Evoluţie active nete 

dec.2011 – dec.2012 (milioane lei)

53 BNR – Curs de schimb la 31 decembrie 2012.
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RAPORT ANUAL DE ACTIVITATE 2012

FPF BRD MEDIO şi FPF STABIL, cu ponderi 
mai mici în total active nete şi participanţi54, 
au înregistrat creşterile anuale cele mai mari, 
aproximativ 54% şi respectiv, 52%.
Deşi creşterile activelor se corelează cu creşterile 
numărului de participanţi, ca de exemplu în 

cazul FPF BRD MEDIO (54% - active nete şi 
46% - participanţi), aceasta nu a constituit o 
regulă în 2012. Astfel, FPF STABIL a înregistrat 
o creştere de aproximativ 52% - active nete şi 
14% - participanţi, iar FPF ING ACTIV 36% - 
active nete şi 9% - participanţi.  

În continuare primele trei fonduri de pensii 
facultative, în funcţie de valoarea activelor, 
dar şi ca număr de participanţi, sunt FPF ING 
OPTIM (208,67 milioane lei active nete şi 89.161 
persoane), FPF BCR PLUS (102,01 milioane 
lei active nete şi 81.572 participanţi) şi FPF 
AZT MODERATO (88,37 milioane lei şi 33.340 
persoane) care reprezentau la 31 decembrie 
2012 aproximativ 67% din activele nete şi 70% 
din participanţi.

Valoarea medie a unui cont a fost la 31 
decembrie 2012 2.050 lei, reprezentând 463 
euro, un avans de 22,53% faţă de decembrie 
2011. Aproximativ 60% dintre participanţi 
s-au situat sub medie şi 40% peste medie, 
comparativ cu decembrie 2011, când raportul a 
fost de 52% la 48%.
S-au înregistrat creşteri ale valorii medii a 
contului în cazul tuturor fondurilor de pensii 
facultative. Cele mai mari valori, de peste 30%, 
au înregistrat FPF EUREKO CONFORT, cu 38%, 
FPF STABIL şi FPF RAIFFEISEN ACUMULARE 
cu 34% fiecare în timp ce FPF BRD MEDIO a 
înregistrat numai 5%.

Tabel II.24 Pilon III Evoluţie valoare 
medie cont (lei) medie cont (lei)

54 FPF BRD MEDIO: active nete: 3,29% şi participanţi: 4,0%, iar FPF STABIL: active nete: 0,97% şi participanţi: 1,62%.

Grafi c II.34 Pilon III  Cota de piaţă active nete 
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PARTEA II

2.4. STRUCTURA PORTOFOLIULUI DE INVESTIŢII

2.4.1. DEPOZITE BANCARE
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Tabel II.26 Pilon III  Structură 
depozite pe valute

Depozitele fondurilor de pensii facultative au 
atins la finalul anului 2012 valoarea de 41,62 mi-
lioane lei, un avans de 6,75% comparativ cu de-
cembrie 2011, reprezentând 6,94% din activele 
totale aflate în administrare, în scădere faţă de 
decembrie 2011, când deţineau 8,93%.

Ca urmare a diversificării portofoliilor, fondurile 
aveau deschise la 31 decembrie 2012 depozite 
în lei şi în următoarele valute: dolar american 
(USD), euro (EUR) şi lira turcească (TRY), cu  
menţiunea că  în 2012 nu se mai regăsesc depo-
zitele în zloţi polonezi (PLN).

Ca şi în cazul Pilonului II, depozitele sunt fo-
losite ca sursă de lichiditate pentru potenţiale 
noi investiţii şi nu neapărat ca o modalitate de 
plasare a disponibilităţilor. Astfel, în continuare, 
majoritatea depozitelor au termene sub o lună 
(inclusiv). 

Ponderea depozitelor la termen sub o lună (in-
clusiv) din total depozite la finalul anului 2012 
era de 93,30% (faţă de aproximativ 77% în 
2011), iar depozitele la termen sub 3 luni (inclu-
siv) atinseseră o pondere de aproximativ 100% 
(faţă de 99,34% în 2011).

Deşi ponderea depozitelor în valută a înregistrat 
un avans faţă de anul anterior, a rămas marginală 
(aproximativ 13% din total depozite), majoritatea 
depozitelor fiind constituite în moneda naţională 
(aproximativ 87%).
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PARTEA II

2.4.2. OBLIGAŢIUNI CORPORATIVE

Cu aproximativ 28% din total depozite (11,81 
milioane lei),  BRD - Groupe Societe Genera-
le s-a situat pe primul loc în topul băncilor, în 

creştere comparativ cu 2011, când deţinea 21% 
(8,16 milioane lei).

Ponderea obligaţiunilor corporative în portofoliul 
fondurilor de pensii facultative a scăzut în anul 
2012 până la 5,60%, faţă de nivelul de 7,24% 
înregistrat la finele anului 2011, iar  valoarea 
activelor investite în obligaţiuni corporative, 
33,63 milioane de lei, a crescut cu 6,44% faţă 
de decembrie 2011. 

Expunerea faţă de principalii cinci emitenţi a fost 
de 96,12%, următorii emitenţi cumulând 3,88% 
din valoarea obligaţiunilor corporative. Cele 
mai mari ponderi erau deţinute de Royal Bank 
of Scotland (aproximativ 23% din portofoliul de 
obligaţiuni corporative) şi GDF Suez (21%).

Grafi c II.38  Pilon III 
Obligaţiuni corporative în 2012
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RAPORT ANUAL DE ACTIVITATE 2012

2.4.3. OBLIGAŢIUNI MUNICIPALE 

Ponderea obligaţiunilor municipale a scăzut 
uşor la finele anului 2012 la 1,00% din totalul 
activelor faţă de nivelul înregistrat în urmă cu 
un an de 1,71%, iar sumele plasate în obligaţiuni 
municipale, 6,00 milioane de lei, au scăzut cu 
19,63% faţă de decembrie 2011.
În 2012, fondurile de pensii facultative au avut 

expunere faţă de municipalităţile din România 
şi Finlanda.  Cea mai importantă expunerea a 
fost cea faţă de municipalităţile din România. 
Acestea reprezentau în 2012 aproximativ 92% 
din totalul  obligaţiunilor municipale, în creştere 
faţă de finele anului 2011 când reprezentau 
83%.

În cazul municipalităţilor din Finlanda, care nu se 
regăseau în 2011, alocarea în totalul investiţiilor 

în obligaţiuni municipale era la finele anului 2012 
de aproximativ 8%.

Grafi c II.40 Pilon III Obligaţiuni 
municipale în 2012 Tabel II.29 Pilon III  Obligaţiuni 

municipale dec.2011 – dec.2012
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PARTEA II

2.4.4. TITLURI DE STAT

2.4.5. ACŢIUNI

Ca şi în cazul Pilonului II, cea mai importantă 
investiţie a fondurilor de pensii facultative o 
reprezintă titlurile de stat. Ponderea acestora la 
finalul anului 2012 a fost de 68,14%, în creştere 
faţă de cea înregistrată la finele anului 2011 de 
65,78%. Pe parcursul anului trecut ponderea 
titlurilor de stat, a fluctuat lună de lună, 

înregistrând un maxim în raport cu celelalte 
instrumente financiare de 69,02% la 30,98%, 
în mai şi un minim de 64,44% la 35,56%, în 
ianuarie (Grafic II.42). Valoric, activele investite 
în titluri de stat, reprezentând 408,80 milioane 
de lei, au crescut cu 42,37% comparativ cu 
decembrie 2011. 

Dacă în 2011 investiţiile erau realizate în titluri 
de stat emise de statul român, dar şi în cele 
emise de guvernele din Ungaria, Croaţia şi 

Rusia, în 2012 activele investite în titluri de stat 
erau exclusiv din România.

Grafi c II.42  Pilon III Titluri de 
stat în 2012

Grafi c II.43  Pilon III Acţiuni în 
2012

Tabel II.31 Pilon III  Titluri de stat 
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RAPORT ANUAL DE ACTIVITATE 2012

Valoarea investiţiilor în acţiuni se ridica la finele 
anului 2012 la 90,34 milioane lei cu 65,46% peste 
nivelul de 54,60 milioane lei de la finalul anului 
2011. Şi ponderea în total active a înregistrat 
o creştere de la 12,51% în 2011 la 15,06% în 
2012.

Din punct de vedere al ţării emitentului, cele 
mai mari investiţii au fost realizate în companiile 

româneşti, acestea cumulând 87,85% din 
valoarea totală a acţiunilor, în scădere faţă de 
nivelul înregistrat la finele anului 2011 (89,14%). 
Următoarele ţări, din punct de vedere al valorii 
emitenţilor, au fost Polonia cu 6,80% (5,07% 
în 2011), Ungaria cu 2,13% (1,35% în 2011), 
Austria cu 1,86% (1,80% în 2011), şi Cehia cu 
1,05% (1,31% în 2011).

Numărul companiilor în care au investit fondurile 
de pensii facultative a crescut de la 63 în 2011 
la 66 în 2012.

Şi în 2012 cea mai importantă investiţie, realizată 
în cursul anului 2011, a fost Fondul Proprietatea, 
care reprezenta cea mai importantă deţinere din 

întreg portofoliul de acţiuni (18,13%). De altfel, 
cele mai mari expuneri sunt faţă de emitenţi 
români, primii 10 emitenţi cumulând 78,01% din 
portofoliul de acţiuni, situaţie asemănătoare cu 
cea din 2011 când primii 10 emitenţi cumulau 
73,34% din totalul portofoliului de acţiuni.

Grafi c II.44 Pilon III  Structură investiţii în acţiuni, în funcţie de ţara emitentului

Tabel II.34 Pilon III  Acţiuni – Top 10 emitenţi în 2012
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2.4.6. OBLIGAŢIUNI SUPRANAŢIONALE

2.4.7. ALTE ACTIVE

Valoarea obligaţiunilor emise de organismele 
străine neguvernamentale a scăzut pe parcursul 
anului 2012 cu 3,30% până la 12,10 milioane 
lei. Şi din punct de vedere al ponderii în totalul 
activelor s-a înregistrat o scădere de la 2,87% 

înregistrat la finalul anului 2011 la 2,02% în 
2012. Ca şi în cazul Pilonului II, în anul 2012 
portofoliul cuprindea obligaţiuni emise de BEI, 
74,25% şi BERD, 25,75%, situaţie similară cu 
cea înregistrată în 2011. 

Alte active care fac parte din portofoliile 
fondurilor de pensii cu o pondere deocamdată 
limitată sunt reprezentate de organisme de 
plasament colectiv în valori mobiliare, fonduri 
de metale preţioase, conturi curente şi derivate 
(Tabel II.37). 
Investiţia în OPCVM a înregistrat o evoluţie 

fluctuantă, cu un minim în mai anul trecut, 
ulterior crescând uşor până la sfârşitul anului 
2012, de la 5,31 milioane lei la 6,83 milioane 
lei. Şi ponderea în total active a urmat acelaşi 
trend, de la 1,22% în decembrie 2011 la 1,14% 
în decembrie 2012.

Grafi c II.45 Pilon III Obligaţiuni 
supranaţionale în 2012

Grafi c II.46  Pilon III Titluri de 
participare în 2012

Tabel II.35 Pilon III Obligaţiuni 
supranaţionale 2011 – 2012
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RAPORT ANUAL DE ACTIVITATE 2012

2.5. RATE DE RENTABILITATE ŞI PERFORMANŢĂ

Pe lângă aceste active în portofoliul  fondurilor 
de pensii facultative există conturi curente şi 
alte sume. Acestea nu reprezintă investiţii, ci ţin 
mai degrabă de partea operaţională a activităţii 

de investiţie: conturile curente în/din care se 
fac încasările/plăţile aferente tranzacţionării 
activelor, plus alte sume ce ţin, în principal, de 
decontarea tranzacţiilor.

Ratele de rentabilitate ale fondurilor de pensii 
facultative calculate la finele anului 2012 au 
înregistrat valori cuprinse între 9,2447% - 
FPAP CONCORDIA MODERAT şi 3,6630% - FPAP 
BRD MEDIO, ambele fonduri fiind din categoria 
fondurilor echilibrate. Fondurile de pensii 
dinamice au înregistrat rate de rentabilitate 
cuprinse între 4,6498% - FPF ING ACTIV şi 

6,7996% - AZT VIVACE (Tabel II.38, Grafic II.47 
şi Grafic II.48). 
Ratele medii ponderate de rentabilitate ale 
tuturor fondurilor de pensii facultative în funcţie 
de clasa de risc s-au situat, la 31 decembrie 
2012, între 5,9761%, fonduri de pensii echilibrate 
şi 5,4414%, fonduri de pensii dinamice55. 

Tabel II.37 Pilon III  Alte active 
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Tabel II.38  Pilon III  Rate de rentabilitate – decembrie 2012  

Nr. 
crt. Grad de risc Fondul de Pensii 

Facultativa 
Rata de 

rentabilitate 

Rata de 
rentabilitate minima 

fonduri din 
categoria de risc 

Rata medie ponderata de 
rentabilitate fonduri din 

categoria de risc 

Inflaţia pe ultimele 
24 de luni 

(anualizată) 

1 

Echilibrat 

FPF CONCORDIA 
MODERAT 9,2447% 

1,9761% 5,9761% 
4,04% 

2 FPF PENSIA MEA 7,4114% 

3 FPF RAIFFEISEN 
ACUMULARE 7,0011% 

4 FPF AZT MODERATO 6,6257% 
5 FPF EUREKO CONFORT 6,6043% 
6 FPF BCR PLUS 6,4400% 
7 FPF STABIL 6,3589% 
8 FPF ING OPTIM 5,1866% 
9 FPF BRD MEDIO 3,6630% 

10 
Dinamic 

FPF AZT VIVACE 6,7996% 
1,4414% 5,4414% 

11 FPF ING ACTIV 4,6498% 

Sursa: CSSPP 

                                                                          
55 În perioada iunie – decembrie 2012, potrivit Normei nr.11/2011  privind investirea şi evaluarea activelor fondurilor de pensii private 
(Monitorul Oficial nr. 1 din 03/01/2013), în funcţie de gradul de risc total, un fond de pensii private era încadrat într-una din 
următoarele categorii: DINAMICE,  ECHILIBRATE şi CONSERVATOARE. În perioada ianuarie – mai 2012, potrivit Normei nr. 11/2011, un 
fond de pensii private putea fi încadrat într-una dintre următoarele categorii: a) fond de pensii private cu grad de risc scăzut: grad de 
risc sub 10% inclusiv; b) fond de pensii private cu grad de risc mediu: grad de risc între 10% exclusiv şi 25% inclusiv; c) fond de pensii 
private cu grad de risc ridicat: grad de risc între 25% exclusiv şi 50% inclusiv. 
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55 În perioada iunie – decembrie 2012, potrivit Normei nr.11/2011  privind investirea şi evaluarea activelor fondurilor de pensii private (Monitorul Ofi cial nr. 1 din 03/01/2013), în funcţie de gradul 
de risc total, un fond de pensii private era încadrat într-una din următoarele categorii: DINAMICE,  ECHILIBRATE şi CONSERVATOARE. În perioada ianuarie – mai 2012, potrivit Normei nr. 11/2011, 
un fond de pensii private putea fi  încadrat într-una dintre următoarele categorii: a) fond de pensii private cu grad de risc scăzut: grad de risc sub 10% inclusiv; b) fond de pensii private cu grad 
de risc mediu: grad de risc între 10% exclusiv şi 25% inclusiv; c) fond de pensii private cu grad de risc ridicat: grad de risc între 25% exclusiv şi 50% inclusiv.
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Trebuie menţionat faptul că, după un parcurs 
fluctuant în prima parte a anului, cu scăderi 
semnificative în perioada februarie – mai, 

trendul a fost ulterior uşor crescător până la 
finalul anului.

Comparativ cu decembrie 2011, valoarea unitară 
a activului net a fondurilor de pensii facultative a 
înregistrat în decembrie 2012 creşteri cuprinse 
între 13,11%, înregistrată de FPF RAIFFEISEN 
ACUMULARE şi 6,08%, înregistrată de FPF BRD 
MEDIO, ritmul creşterilor fiind superior creşterii 
inflaţiei de 4,95% înregistrat în decembrie 201256  

în cazul tuturor fondurilor de pensii facultative.

FPF ING OPTIM şi FPF ING ACTIV au înregistrat 
la 31 decembrie 2012 cele mai mari valori ale 
VUAN-ului, 16,2504 şi, respectiv, 15,8129, 
acestea menţinându-se pe această poziţie pe 
parcursul anului.
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RAPORT ANUAL DE ACTIVITATE 2012

Toate fondurile de pensii administrate privat au 
obţinut în anul 2012 profit57, valoarea cumulată 
fiind de 783,33 milioane lei, în condiţiile în care 
activele nete au crescut cu 50,20% faţă de 
finalul anului 2011, înregistrând 9,64 miliarde lei 

(Tabel II.40). Comparativ cu anul 2011, avansul 
înregistrat a fost semnificativ de mare, creşterea 
profitului în Pilonul II fiind de aproximativ patru 
ori (391,69%).  

Ca şi în anul 2011, FPAP ING, cu 
292,45 milioane lei şi FPAP AZT 
VIITORUL TĂU, cu 178,19 milioane lei, 
au înregistrat cele mai mari valori ale 
profitului exerciţiului financiar 2012 
(Grafic II.50). FPAP ING a înregistrat 
şi cel mai mare avans comparativ cu 
2011 (de aproximativ şapte ori). 

În aceeaşi perioadă, activele nete au crescut cu aproximativ 49%, iar numărul de participanţi cu 
2%.

Grafi c II.50 Pilon II  Fonduri 
de pensii – Profi tul exerciţiului 

fi nanciar 2011 – 2012

Grafi c II.51 Pilon II  Pondere în 
Profi t, Active Nete şi Participanţi în 

2012

3. REZULTATE FINANCIARE

3.1. REZULTATELE FONDURILOR DE PENSII PRIVATE
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Tabel II.40 Pilon II Fonduri de pensii – Rezultate 
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Astfel, FPAP ING, FPAP AZT VIITORUL TĂU şi 
FPAP ARIPI, cele mai mari fonduri din acest 
punct de vedere, care cumulau în decembrie 

2011 aproximativ 69% din activele nete şi 63% 
din participanţi, au înregistrat 69% din profitul 
exerciţiului financiar 2012 (Grafic II.51). 

Cheltuielile totale ale fondurilor de pensii 
administrate privat au crescut în 2012 cu 
4,53%, însumând 1,94 miliarde lei. Creşterea 
cheltuielilor a înregistrat un ritm semnificativ 
mai lent decât în cazul veniturilor. Tendinţa 
s-a manifestat la toate fondurile de pensii 
administrate privat, unele înregistrând chiar 

scăderi ale cheltuielilor în 2012 (FPAP BRD, FPAP 
VITAL, FPAP EUREKO şi FPAP ARIPI). În acelaşi 
timp, cu excepţia FPAP EUREKO, care a înregistrat 
o scădere a veniturilor în 2012, celelalte fonduri 
au înregistrat creşteri ale veniturilor cu valori 
cuprinse între aproximativ 20% (FPAP BRD) şi 
95% (FPAP PENSIA VIVA). 

Toate cele 11 fonduri de pensii facultative au 
obţinut profit la sfârşitul anului 2012 în valoare 
de 48,27 milioane lei58, în condiţiile în care 
activele nete au crescut cu aproximativ 37% faţă 
de finalul anului 2011, înregistrând 0,6 miliarde 
lei şi 292 mii participanţi. Cele mai mari valori 
au înregistrat FPF ING OPTIM, cu 14 milioane lei 
sau FPF BCR PLUS, cu 9 milioane lei. La polul 
opus, FPF EUREKO CONFORT a înregistrat 0,3 
milioane lei iar FPF CONCORDIA MODERAT 0,1 
milioane lei (Tabel II.41). 

Singurele fonduri de pensii care au înregistrat 
pierderi în 2011, FPF AZT VIVACE (cu 0,02 
milioane lei) şi FPF ING ACTIV (cu 1,19 milioane 
lei), ambele fonduri de pensii dinamice, au 
raportat profit în 2012 de 4,30 milioane lei şi, 
respectiv, 6,56 milioane lei.

Comparativ cu anul precedent, profitul cumulat 
a crescut de aproximativ şapte ori. Tendinţa s-a 
remarcat la toate fondurile de pensii, acestea 
înregistrând creşteri cu valori, ca ordin de 
mărime, semnificativ de mari (Grafic II.53). 

Conform graficului alăturat, valoarea raportului 
dintre veniturile şi cheltuielile înregistrate în 
2012 a fost semnificativ mai mare decât în 2011, 
capacitatea fondurilor de pensii de a genera profit 
şi de a gestiona costurile fiind mai ridicată în 2012. 
Veniturile totale la nivelul Pilonului II au înregistrat 
2,5 miliarde lei în 2012, un avans de  35,14% 
comparativ cu 2011 (în 2012 s-au încasat contribuţii 
brute totale în valoare de  2,67 miliarde lei – cota de 
contribuţie a crescut de la 3,0% la 3,5%). 

Grafi c II.52 Pilon II  Evoluţie 
venituri, cheltuieli şi raport venituri/

cheltuieli în 2012

PARTEA II

58 Date neauditate.
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Astfel, în cazul FPF RAIFFEISEN ACUMULARE 
profitul a crescut de 18 ori, în timp ce FPF 

CONCORDIA MODERAT a înregistrat un avans de 
numai 64,08%. 

Ponderile fondurilor de pensii facultative în profit 
şi în active nete au înregistrat în toate cazurile 
valori asemănătoare ca ordin de mărime, 
fondurile cu un volum mai mare de active au 
raportat un profit mai mare la sfârşitul anului 

2012. Astfel, trei fonduri de pensii, FPF ING 
OPTIM, FPF BCR PLUS şi FPF AZT MODERATO, 
au cumulat aproximativ 62% din total profit, 
67% din activele nete şi 70% din participanţi la 
31 decembrie 2012 (Grafic II.54). 

Veniturile totale cumulate ale fondurilor de 
pensii facultative au înregistrat în 2012 un 
avans de 35,98,% ajungând la 200,20 milioane 
lei, toate fondurile obţinând venituri mai mari, 
în condiţiile în care în anul 2012 au fost virate 
contribuţii brute în valoare de 127,24 milioane 
lei (un avans de 17,4% comparativ cu anul 
2011 şi creşterii numărului de participanţi cu 

12,20%). Cele mai mari valori au înregistrat FPF 
ING OPTIM, FPF BCR PLUS şi FPF ING ACTIV, 
cu aproximativ 50 milioane lei, 46 milioane lei 
şi respectiv 35 milioane lei, deşi creşterile cele 
mai mari au fost raportate de FPF PENSIA MEA 
şi FPF RAIFFEISEN ACUMULARE (de aproximativ 
două ori).

Grafi c II.53 Pilon III  Fonduri de 
pensii – Rezultate exerciţiu fi nanciar 

2011 – 2012
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PARTEA II

Conform datelor din Tabelul II.41 şi graficului 
alăturat, valoarea raportului dintre veniturile 
şi cheltuielile înregistrate în 2012 a fost 
semnificativ mai mare decât în anul anterior 
(un ritm mai accelerat al creşterii cheltuielilor 
decât al veniturilor). Această tendinţă a 
fost înregistrată de toate fondurile de pensii 
facultative, capacitatea fondurilor de pensii de a 
genera profit şi de a gestiona costurile fiind mai 
ridicată în 2012, comparativ cu 2011.

Cei 11 administratori ai fondurilor de pensii 
private60 au păstrat în mare trendul ultimilor ani 
financiari, cu o uşoară îmbunătăţire a situaţiei 
acestora în 2012. Şase administratori au încheiat 

anul 2012 cu profit în valoare de 36,19 milioane 
lei, o creştere semnificativă a sumei raportate 
comparativ cu anul 2011, cu aproximativ 135%. 

Din punct de vedere al cheltuielilor, din cele 11 
fonduri de pensii facultative,  şase fonduri de 
pensii au înregistrat cheltuieli mai mari, iar cinci 
au raportat scăderi ale cheltuielilor în 201259. 
Pe ansamblu, la nivelul Pilonului III, cheltuielile 
totale au fost de 151,93 milioane lei în 2012, un 
avans de numai 6,95% faţă de 2011. 

Cele mai mari cheltuieli au fost înregistrate de 
FPF BCR PLUS, FPF ING OPTIM şi FPF ING ACTIV, 
cu aproximativ 37 milioane lei, 36 milioane lei 
şi respectiv 28 milioane lei, acestea raportând 
şi cele mai mari venituri în 2012. Trebuie însă 
menţionat faptul că, în cazul FPF ING OPTIM 
şi FPF ING ACTIV s-au înregistrat scăderi ale 
volumului cheltuielilor raportate comparativ cu 

2011 (de aproximativ 12% şi, respectiv,  11%).  
O situaţie deosebită este cea a FPF PENSIA MEA, 
care a raportat  aproximativ 7 milioane lei, dar 
cheltuielile au crescut de două ori faţă de 2011. 
Şi FPF RAIFFEISEN ACUMULARE a înregistrat 
o dublare a cheltuielilor în 2012, atingând 
aproximativ 12 milioane lei.

Cheltuielile aferente comisioanelor de 
tranzacţionare suportate de fonduri, 0,36 
milioane lei, au înregistrat o creştere de 
aproximativ 41%. Şi ponderea în total cheltuieli 
a înregistrat o uşoară creştere reprezentând 
în 2012 0,24%, în timp ce în 2011 reprezentau 
0,18%.

CSSPP

Din pu
de pen
201259

în 201
 

Cele m
ACTIV
raport
ING O
compa
a FPF 
de do
cheltu
 

Cheltu
lei, au
înregis
0,18%
 

Graf

Sursa: CS
 
 
 

3.2. RE
 
 

Cei 11
ani fin
închei
sumei

               
59Cheltui
tranzacţio
60 CSSPP 
cererii S.
desemna

0

50

100

150

200

250

Mil.lei

P – RAPORT AN

unct de vede
nsii au înreg
9. Pe ansamb

12, un avans 

mai mari che
, cu aproxim
tând şi cele 

OPTIM şi FPF
arativ cu 201
PENSIA MEA

ouă ori faţă
uielilor în 201

uielile aferen
u înregistrat
strat o uşoa

%. 

fic II.55 Pilon II
raport ven

SSPP 

EZULTATELE

1 administra
nanciari, cu o
at anul 201
 raportate c

                             
elile de administ
onare şi comisioan
a decis instituirea
C. ASIROM-CONC
t S.C. EUREKO SAF

147

142

104%

2011

NUAL DE ACTIV

ere al cheltu
gistrat cheltu
blu, la nivelu
de numai 6,

eltuieli au fo
mativ 37 mili

mai mari ve
F ING ACTIV 
11 (de aprox
A, care a rap
 de 2011. 
12, atingând

nte comisioa
t o creşter
ră creştere 

II  Evoluţie ven
nituri/cheltuie

 

E ADMINISTR

tori ai fondu
o uşoară îmb
2 cu profit î
omparativ c

                             
trare sunt supor
ne bancare, taxe d
a măsurii de admi
CORDIA SAFPF SA
FPP  SA ca adminis

200

152

132%

0

3

7

1

1

2012

VITATE – 2012

uielilor, din c
uieli mai ma
ul Pilonului II
,95% faţă de

ost înregistra
ioane lei, 36

enituri în 201
s-au înregis

ximativ 12% 
portat  apro
Şi FPF RAIF

d aproximativ

anelor de tra
e de aprox
reprezentân

nituri, cheltuie
li în 2012 

RATORILOR 

urilor de pe
bunătăţire a 
în valoare d
u anul 2011

 
rtate de fondul d
de auditare fond d
nistrare specială a
 de retragere a a

strator special al F

0%

35%

70%

105%

140%
Veni

Chel

Rapo
venit
chelt
(scal
drea

cele 11 fond
ri, iar cinci a
I, cheltuielil

e 2011.  

ate de FPF B
6 milioane le
12. Trebuie î
strat scăderi
şi, respectiv

oximativ 7 m
FFEISEN ACU
v 12 milioan

anzacţionare
ximativ 41%
nd în 2012 0

eli şi 

 

 
Conf
grafi
dintr
în 2
decâ
acce
venit
înreg
facu
pens
cost
com

FONDURILO

nsii private6

situaţiei ace
de 36,19 mi
, cu aproxim

de pensii faculta
e pensii.  

a Fondului de Pen
autorizaţiei de ad
ondului de Pensii 

turi

tuieli

ort
turi/
tuieli
a din
pta)

uri de pensi
au raportat 
e totale au f

BCR PLUS, F
ei şi respecti
însă menţio
i ale volumu
v,  11%).  O s

milioane lei, d
UMULARE a

ne lei. 

e suportate 
%. Şi ponde
0,24%, în tim

form datelo
icului alătu
re veniturile

2012 a fost
ât în anul 
elerat al creş
turilor). Ac
gistrată de 
ltative, cap
sii de a gene
urile fiind 
parativ cu 2

OR DE PENS

60 au păstrat
estora în 20
ilioane lei, o

mativ 135%. 

ative: comisionul 

sii Facultative CON
dministrare a fon
Facultative CONCO

i facultative
scăderi ale 
fost de 151,9

FPF ING OPT
iv 28 milioan

onat faptul c
ului cheltuie
situaţie deos
dar cheltuie
a înregistrat

de fonduri, 
erea în tota
mp ce în 201

or din Tab
urat, valoar
e şi cheltuiel
t semnificat

anterior (
şterii cheltu
ceastă tend
toate fondu
pacitatea f
era profit şi 

mai ridica
2011. 

II PRIVATE 

t în mare tre
12. Şase adm
o creştere s

de administrare

NCORDIA MODER
durilor de pensii 
ORDIA. 

11

e,  şase fond
cheltuielilor
93 milioane 

TIM şi FPF IN
ne lei, acest
ă, în cazul F

elilor raporta
sebită este c
elile au cresc
t o dublare

0,36 milioa
al cheltuieli

11 reprezent

belul II.41 
rea raportu
ile înregistra
tiv mai ma
(un ritm m
ielilor decât
dinţă a fo
urile de pen
fondurilor 
de a gestio

ată în 201

endul ultimi
ministratori 
emnificativă

e, de depozitare, 

AT, în urma aprob
facultative. CSSP

13 

uri 
r în 
lei 

NG 
tea 
FPF 
ate 
cea 
cut 
e a 

ne 
 a 

tau 

şi 
ului 
ate 
are 
mai 
t al 
ost 
nsii 
de 

ona 
12, 

lor 
au 
ă a 

de 

bării 
PP a 

Grafi c II.55 Pilon III  Evoluţie venituri, 
cheltuieli şi raport venituri/cheltuieli în 

2012

3.2. REZULTATELE ADMINISTRATORILOR FONDURILOR DE PENSII PRIVATE

59  Cheltuielile de administrare sunt suportate de fondul de pensii facultative: comisionul de administrare, de depozitare, de tranzacţionare şi comisioane bancare, taxe de auditare fond de pensii. 
60  CSSPP a decis instituirea măsurii de administrare specială a Fondului de Pensii Facultative CONCORDIA MODERAT, în urma aprobării cererii S.C. ASIROM-CONCORDIA SAFPF SA de retragere a 
autorizaţiei de administrare a fondurilor de pensii facultative. CSSPP a desemnat S.C. EUREKO SAFPP  SA ca administrator special al Fondului de Pensii Facultative CONCORDIA.
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RAPORT ANUAL DE ACTIVITATE 2012

Pierderea cumulată a celorlalţi cinci 
administratori, în valoare de 57,71 milioane 
lei, a înregistrat un avans de aproximativ 17% 

comparativ cu 2011 (Tabel II. 42, Grafic II.56 şi 
în Grafic II.57).

S.C. ING PENSII SAFPAP S.A. (16,38 milioane 
lei), S.C. ALLIANZ-ŢIRIAC PENSII PRIVATE SAFPP 
S.A. (13,22 milioane lei), S.C. GENERALI SAFPP 
S.A. (3,24 milioane lei),  S.C. ALICO SAFPAP 
S.A. (1,76 milioane lei),  S.C. AVIVA SAFPP S.A. 
(1,46 milioane lei) şi S.A.I. RAIFFEISEN ASSET 
MANAGEMENT S.A. (0,14 milioane lei) sunt 
administratorii care au încheiat anul 2012 cu 
profit. 

Singurul administrator autorizat să administreze 
în Pilonul III este S.C. S.A.I. RAIFFEISEN ASSET 
MANAGEMENT S.A.. Ceilalţi cinci administrează 
fonduri de pensii în Pilonul II şi Pilonul III. Pe 
ansamblu, cei şase administratori deţin o cotă 
de piaţă de  aproximativ 83%  din activele nete 
şi 77% din participaţii în Pilonul II, şi 78%, 
respectiv  65% în  Pilonul III. 

Grafi c II.56 Administratori fonduri de 
pensii private – Rezultate fi nanciare în 

2012

Grafi c II.57 Administratori fonduri de 
pensii private Profi t/Pierdere exerciţiu 

fi nanciar 2011 – 2012
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PARTEA II

Cele mai mari valori ale profitului înregistrat în 
2013 au fost raportate de ING PENSII SAFPAP 
S.A. şi S.C. ALLIANZ-ŢIRIAC PENSII PRIVATE 
SAFPP S.A. (Grafic II.56). Astfel, cele două 
societăţi au cumulat 82% din total profit în 2012 
(aproximativ 30 milioane lei). În Pilonul II acestea 
administrează câte un fond de pensii: FPAP ING 
şi FPAP AZT VIITORUL TĂU (aproximativ 61% 
din activele nete şi 54% din participanţi), iar în 
Pilonul III numai S.C. ALLIANZ-ŢIRIAC PENSII 
PRIVATE SAFPP S.A. administrează două fonduri 
de pensii FPF AZT MODERATO şi AZT VIVACE 
(aproximativ 22% din activele nete şi 18% din 
participanţi). Administratori au raportat profit şi 
în anul anterior, avansul din 2012 comparativ cu 
2011 fiind semnificativ de mare, aproximativ 44% 
în cazul ING PENSII SAFPAP S.A. şi o triplare a 
volumului în cazul S.C. ALLIANZ-ŢIRIAC PENSII 
PRIVATE SAFPP S.A. (Grafic II.57).

Cele mai mari pierderi au fost înregistrate de 
S.C.BCR PENSII SAFPP S.A. (38,79 milioane lei, 
reprezentând aproximativ 67% din pierderea 
cumulat). Societatea este  autorizată să 
administreze atât fonduri de pensii administrate 

privat, cât şi fonduri de pensii facultative (FPAP 
BCR şi FPF BCR PLUS) şi deţinea la 31 decembrie 
2012 o cotă de piaţă de aproximativ 6% din 
activele nete şi 8% din participanţii din Pilonul 
II, precum şi 17% din activele nete şi 28% 
din participanţii din Pilonul III (Tabel II.42 şi 
Grafic II.57). Societatea a înregistrat un avans 
semnificativ de mare faţă de 2011 (aproximativ 
27%).

Singurul administrator care administrează 
exclusiv fonduri de pensii facultative: S.C.ING 
ASIGURĂRI DE VIAŢĂ S.A. a înregistrat în 2012 
pierderi în valoare de 7,91 milioane lei, în creştere 
cu aproximativ 25% comparativ cu 2011 (Grafic 
II.59). Fondurile de pensii administrate (FPF 
ING ACTIV şi FPF ING OPTIM) reprezentau la 31 
decembrie 2012 aproximativ 47% din activele 
nete totale şi 41% din participanţi în Pilonul III.

Ceilalţi administratori care au raportat pierderi 
în 2012 au fost S.C. AEGON SAFPAP S.A. (0,64 
milioane lei), S.C. BRD SAFPP S.A. (1,54 milioane 
lei) şi  S.C. EUREKO - SAFPP S.A. (8,83 milioane 
lei).

Conform datelor raportate, veniturile din 
administrarea fondurilor de pensii private 
(venituri din comisioane din contribuţii şi 

din comisioane din active nete) raportate de 
administratori la 31 decembrie 2012 au fost de 
aproximativ 146 milioane lei.
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RAPORT ANUAL DE ACTIVITATE 2012

Şi în anul 2012 administratorii au obţinut cele mai 
mari venituri din comisioanele din contribuţiile 
brute şi nu din comisioanele din active nete, 
continuând tendinţa din anii anteriori. Raportul 
între veniturile obţinute din cele două surse 

a fost în 2012, pe ansamblu (Pilon II + Pilon 
III), de aproximativ 56% la 44% (Grafic II.60), 
comparativ cu 59% la 41%, în 2011 sau  62% la 
38% în 2010.

Pe parcursul evoluţiei sistemului de pensii, volumul 
activelor administrate va creşte, iar ponderea 
contribuţiilor în activele nete va scădea. Valoarea 
comisioanelor încasate din active nete va deveni 
principala sursă de venit. În această perioadă este 
caracteristică ponderea mai mare a veniturilor din 
comisioanele aplicate contribuţiilor brute. 

De exemplu, contribuţiile încasate în Pilon II şi 
Pilon III în 2012 au reprezentat  aproximativ 
27% total activele nete la finalul anului 2012, 

comparativ cu 30% în 2011, sau  aproximativ 
83% din creşterea activelor nete pe parcursul 
anului 2012,  comparativ cu  95% în 2011.

Acestea reprezentau 86% din totalul veniturilor 
obţinute (Tabel II.43). Comparativ cu anul 

anterior, veniturile din administrarea fondurilor 
de pensii private au crescut cu 35%61. 
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61  Veniturile administratorlior de fonduri de pensii private: Pilonul II -  Comisioanele de administrare (stabilite prin prospectul schemei de pensii private):  din contribuţiile plătite până la 2,5% şi  
din activul net total al fondului de pensii, până la 0,05% pe lună. Pilon III: Comisioane  de administrare (stabilite prin prospectul schemei de pensii private):  din contribuţiile plătite până la 5% şi 
din activul net total al fondului de pensii până la 0,2% pe lună.
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PARTEA II

Această tendinţă este evidentă atât la 
fondurile de pensii administrate privat, cât şi 
la fondurile de pensii facultative. Trendul este 
însă mai semnificativ în cazul Pilonului II unde 
şi creşterea anuală a activelor totale este mai 
accelerată (aproximativ 50% în Pilonul II şi 37% 

în Pilonul III). Astfel, veniturile din administrarea 
fondurilor din Pilonul II cumulau  la 31 decembrie 
2012 aproximativ 110 milioane lei, în creştere cu 
36% faţă de 2011, în timp ce în Pilonul III se 
înregistrau 15 milioane lei, în creştere cu 34%. 

Comparativ cu anul anterior, cheltuielile cu 
marketingul prospectelor schemelor de pensii 
administrate au scăzut în 2012, atât în cazul 
agenţilor de marketing proprii (cu aproximativ 
34%), dar şi în cazul brokerilor de pensii (cu 
46%). Valoric, administratorii au raportat la 
sfârşitul anului aproximativ 5 milioane lei pentru 
fiecare categorie de agenţi de marketing. 

În cazul administratorilor din Pilonul II o 
pondere importantă în structura cheltuielilor 
cumulate o reprezintă cheltuielile cu comisioane 
şi taxe suportate de administrator. Acestea au 
înregistrat în 2012 un avans de aproximativ 27% 
faţă de anul anterior, însumând aproximativ 6 
milioane lei. 

Cu  un avans de 3% faţă de 2011, cheltuielile cu salariile au înregistrat în 2012 aproximativ 37 
milioane lei.

Cheltuielile administratorilor de fonduri de pensii 
au crescut în 2012 cu aproximativ 12%, comparativ 
cu anul precedent, cumulând aproximativ 
167 milioane lei. Ca structură, cheltuielile cu 
marketingul prospectelor schemelor de pensii 
reprezentau cumulat 10 milioane lei, aproximativ 
6% din total, iar distribuţia cheltuielilor între 
agenţii de marketing proprii şi brokerii de pensii 
private a fost aproximativ egală 3%.

Cheltuielile cu personalul (din categoria 
cheltuielilor operaţionale) au reprezentat şi în 
2012 principala cheltuială a administratorilor. 
Astfel, S.C. ING ASIGURĂRI DE VIAŢĂ S.A., cu 
39%, a înregistrat valorile cele mai mari. La polul 
opus, S.C.BCR PENSII SAFPP S.A. a înregistrat 
cea mai mică valoare, 8%. Cheltuielile totale cu 
salariile raportate de administratori reprezentau 
în 2012 aproximativ 22% din total cheltuieli, 
comparativ cu 24% în  anul anterior.
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RAPORT ANUAL DE ACTIVITATE 2012

În anul 2012, 91 mii agenţi de marketing, 
persoane fizice, erau autorizaţi pentru activitatea 
de marketing a fondurilor de pensii private, din 
care 82 mii în Pilonul II şi 9 mii în Pilonul III, 
reprezentând 90,38% şi respectiv 9,62% din 
total. 
În condiţiile în care Pilonul II este mai mare 
Pilonul III, atât din punct de vedere al activelor 
administrate (raport de 96% la 4%), cât şi al 
numărului de participanţi (raport de 95% la 5%), 
este explicabil că numărul agenţilor autorizaţi să 
desfăşoare activitatea de marketing să fie mult 
mai mare în cazul fondurilor de pensii private 
obligatorii decât în cazul fondurilor de pensii 

facultative. 
În anul 2012, majoritatea agenţilor de marketing 
persoane fizice din sistemul fondurilor de pensii 
administrate privat aveau încheiate contracte 
de mandat cu administratorii, 52%, în timp ce 
48% aveau încheiate contracte cu agenţii de 
marketing persoane juridice.  În Pilonul III, 42% 
din agenţii de marketing persoane fizice aveau 
încheiate contracte de mandat cu administratorii 
fondurilor respective, iar 58% din agenţi cu 
agenţii de marketing persoane juridice. Pe 
ansamblu, Pilonul II şi Pilonul III, raportul era 
de 51% - administratori la 49% - agenţi de 
marketing persoane juridice.

În cazul în care se analizează rata de atragere 
a noilor participanţi, se constată că agenţii 
de marketing persoane fizice autorizaţi să 
desfăşoare activitatea de promovare a fondurilor 
de pensii facultative au reuşit să aducă în 2012 
fondurilor de pensii cu care au încheiate contracte 
de mandat în medie 3,63 participanţi/agent, în 
timp ce în cazul fondurilor de pensii administrate 

privat agenţii de marketing persoane fizice au 
adus doar 0,45 participanţi/agent, în condiţiile în 
care ponderea persoanelor repartizate aleatoriu 
în cursul anului 2012 a fost de aproximativ 87% 
din total participanţi nou intraţi în sistem în 
cursul anului. Comparativ, în cursul anului 2011 
ponderea a fost de aproximativ 82%, iar în 2010 
de 81%.
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4. AGENŢI DE MARKETING 
 
 

În anul 2012, 91 mii agenţi de marketing, persoane fizice, erau autorizaţi pentru 
activitatea de marketing a fondurilor de pensii private, din care 82 mii în Pilonul II şi 9 mii 
în Pilonul III, reprezentând 90,38% şi respectiv 9,62% din total.  
 

În condiţiile în care Pilonul II este mai mare Pilonul III, atât din punct de vedere al activelor 
administrate (raport de 96% la 4%), cât şi al numărului de participanţi (raport de 95% la 
5%), este explicabil că numărul agenţilor autorizaţi să desfăşoare activitatea de marketing 
să fie mult mai mare în cazul fondurilor de pensii private obligatorii decât în cazul 
fondurilor de pensii facultative.  
 

În anul 2012, majoritatea agenţilor de marketing persoane fizice din sistemul fondurilor de 
pensii administrate privat aveau încheiate contracte de mandat cu administratorii, 52%, în 
timp ce 48% aveau încheiate contracte cu agenţii de marketing persoane juridice.  În 
Pilonul III, 42% din agenţii de marketing persoane fizice aveau încheiate contracte de 
mandat cu administratorii fondurilor respective, iar 58% din agenţi cu agenţii de 
marketing persoane juridice. Pe ansamblu, Pilonul II şi Pilonul III, raportul era de 51% - 
administratori la 49% - agenţi de marketing persoane juridice. 
 
Tabel II.44 Situaţia agenţilor de marketing în 2012

 

Sursa: CSSPP 

Pilon 
Agenţi 

persoane 
juridice 

Agenţi 
persoane 

fizice 

din care agenţi 
administratori 

Pilon II 37 82.283 42.392 

Pilon III 20 8.757 3.635 

Tabel II.45 Numărul participanţilor atraşi de agenţii 
de marketing persoane fizice în 2012  

(medie per agent) 
Sursa: CSSPP 

Pilon Raport participanţi noi/total agenţi 
persoane fizice 

Pilon II 0,45 
Pilon III 3,63 

 
 

În cazul în care se analizează rata de atragere a noilor participanţi, se constată că agenţii 
de marketing persoane fizice autorizaţi să desfăşoare activitatea de promovare a 
fondurilor de pensii facultative au reuşit să aducă în 2012 fondurilor de pensii cu care au 
încheiate contracte de mandat în medie 3,63 participanţi/agent, în timp ce în cazul 
fondurilor de pensii administrate privat agenţii de marketing persoane fizice au adus doar 
0,45 participanţi/agent, în condiţiile în care ponderea persoanelor repartizate aleatoriu în 
cursul anului 2012 a fost de aproximativ 87% din total participanţi nou intraţi în sistem în 
cursul anului. Comparativ, în cursul anului 2011 ponderea a fost de aproximativ 82%, iar în 
2010 de 81%. 

 
 
 
 

 

 

 

Tabel II.44 Situaţia agenţilor

de marketing în 2012

Tabel II.45 Numărul participanţilor 
atraşi de agenţii de marketing 

persoane fi zice în 2012 
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ANEXA 3 - ABREVIERI 
LISTĂ ABREVIERI 
ACIS Autoritatea pentru Coordonarea Instrumentelor Structurale, din cadrul Ministerului Finanţelor Publice 
AMPOSDRU Autoritatea de Management pentru Programul Operaţional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane din cadrul Ministerului 

Muncii, Familiei şi Protecţiei Sociale 
ANOFM Agenţia Naţională pentru Ocuparea Forţei de Muncă
ANPC Autoritatea Naţională pentru Protecţia Consumatorilor
BCE Banca Centrală Europeană 
BM Banca Mondială 
BNR Banca Naţională a României 
BVB Bursa de Valori Bucureşti 
CAFR Camera Auditorilor Financiari din România
CCIR Camera de Comerţ şi Industrie a României 
CEBS Comitetul European de Supraveghere Bancară
CEIOPS Comitetul European al Supraveghetorilor din Domeniul Asigurărilor  şi Pensiilor
CES Consiliul Economic şi Social 
CESR Comitetul European al Reglementărilor de Valori Mobiliare
CNA Consiliul Naţional al Audiovizualului 
CNP Comisia Naţională de Prognoză 
CNPAS Casa Naţională de Pensii şi Asigurări Sociale
CNPP Casa Naţională de Pensii Publice 
CNSF Comitetul Naţional pentru Stabilitate Financiară
CNVM Comisia Naţională a Valorilor Mobiliare 
CSA Comisia de Supraveghere a Asigurărilor 
CSSPP Comisia de Supraveghere a Sistemului de Pensii Private
DAE Departamentul pentru Afaceri Europene 
EBA Autoritatea Bancară Europeană 
EFC Comitetul Economic şi Financiar 
EIOPA Autoritatea Europeană de Asigurări şi Pensii Ocupaţionale
ESA Autoritate Europeană de Supraveghere 
ESMA Autoritatea Europeană pentru Valori Mobiliare şi Pieţe
ESRB Comitetul European pentru Riscuri Sistemice
FMI Fondului Monetar Internaţional 
IGP Inspectoratul General al Poliţiei 
INS Institutul Naţional de Statistică 
IOPS Organizaţia Internaţională a Supraveghetorilor din Pensii
MCSI Ministerul Comunicaţiilor şi Societăţii Informaţionale
MFP Ministerul Finanţelor Publice 
MMFPSPV Ministerul Muncii, Familiei, Protecţiei Sociale şi Persoanelor Vârstnice
MAEur Minister al Afacerilor Europene 
OECD Organizaţia pentru Cooperare şi Dezvoltare Economică
OIPSI Organismul Intermediar pentru Promovarea Societăţii Informaţionale
ONPCSB Oficiul Naţional Pentru Combaterea şi Spălarea Banilor
ONRC Oficiul Naţional Registrul Comerţului 
OPC Comitetul pentru Pensiile Ocupaţionale 
UE Uniunea Europeană 
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